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nu se face, bre, nuntă cu lăutari, lângă cimitir sau 
lângă spital! nici cu simboluri, vorba ceea, încă 
vii, cum este revoluţia română, nu te poţi juca, 

să duci revoluţia acasă în balcon, ca să te lauzi pe la 
vecini că ai împrumutat‑o, că te reprezintă, s‑o scoţi în 
piaţă şi să strigi cum n‑ai strigat în ‘83, în ‘89, în ‘90… nu 
de alta, dar au murit nişte oameni, crezând în revoluţie 
şi într‑o lume neapărat mai 
bună, iar alţii au fost victime 
colaterale! Să duci revoluţia 
pe la partid, să beneficieze şi 
dumnealui de aură, iarăşi este 
cel puţin de prost‑gust! au să 
vă blesteme, domnilor, părinţii 
care încă nu ştiu cine a tras în 
copiii lor! Dar şi indignaţii de 
profesie, că mulţi „democraţi” 
şi „pro‑occidentali” români 
s‑or simţi cu musca pe căciulă, c‑au fost nomenclaturişti, 
poliţişti politici, activişti răi, turnători, nişte oameni 
acolo şi ei, care se simt bine azi sub culorile unuia sau 
altuia dintre partide… Să nu vă aşteptaţi deci nici de la 
ei la aclamaţii doar dacă agitaţi steagul găurit. Şi nici 
dacă invocaţi iar „schimbarea” (temă învechită după ‘96) 
sau  permanenta anti‑corupţie (şi Ceauşescu vorbea de 

„revoluţia – comunistă, of course – continuă”)!  
nu poţi să faci valuri fără riscuri, de Ziua româniei, 

de parcă ai organiza, la Timişoara, Conferinţa de Pace de 
la Dayton, când de fapt ai desfăşurat o acţiune electorală 
cu „mircea, fă‑te că lucrezi!”! Şi cu afişe cu „Timişoara 
debarcă dictatorul”. iar partizanii celeilalte grupări au 
protestat, crezând că fac revoluţie şi confiscând celebra 

frază, încă emoţionantă, „azi în Timişoara, mâine‑n toată 
ţara!”. numai că n‑a fost un „mâine”: doar în aceeaşi 
zi  au mai fost proteste stradale prin ţară, inclusiv în 
zone sensibile, ca Piaţa Universităţii – Bucureşti. Şi cum 
se întâmplă să se apropie comemorarea carnagiului din 
‘89, tot acest spectacol  cu tabere fioroase seamănă cu 
zavera conului leonida.

Dar ce să caute la Timişoara, „oraşul revoluţiei”, 
candidatul stângii,  geoană, sprijinit de fostul candidat 
al dreptei, antonescu? Desigur,  căutau electoratul 
primarului „cu abonament” al Timişoarei, gheorghe 
Ciuhandu. Şi unde să baţi palma cu primarul Timişoarei, 
dacă nu la Timişoara? De asemenea, o întrunire în sala 
operei asigura şi spaţiu central, şi loc suficient pentru 

mulţi simpatizanţi. Doar că 
opera Timişoarei, cu balconul ei, 
rămâne un simbol al declanşării 
revoluţiei, păstrat încă intact! 
Chiar dacă geoană şi antonescu 
n‑au urcat în balcon şi au pătruns 
în sală nu pe treptele pe care au 
căzut primele victime în ‘89, ci 
prin spate, celebrul balcon, el 
însuşi un monument al revoluţiei, 
s‑a umplut de susţinători ai PSD 

şi Pnl. iar susţinătorii candidatului Băsescu (care a 
câştigat în aceeaşi zi doar electoratul invitat la dineul de 
la Cotroceni…),  care n‑au putut să intre în sala operei, 
au suduit  de jos spre balconul lor...

Promulgare
prezidenţială

guvernul boc poate 
InIţIa legea bugetuluI
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Revoluţia, închiriată cu ziua

C artea de luni

”Copilul-umbră”
 de P.F. Thomese

“Un document literar zgu-
duitor şi grandios. Copilul-um-
bră contrazice regula după care 
insuportabilul ar fi un subiect 
prea incomod pentru literatura 
modernă”, aşa prezintă o publi-
caţie de specialitate bestselle-
rul scris de autorul de origine 
olandeză. Luni, puteţi cumpăra 
cartea Humanitas, la numai 8,5 
lei, împreună cu “Viaţa liberă”.
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Aishwarya Rai, muză

pentru Taj Mahal
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pentru memorie 
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un destin în televiziuneAlbertina Ionescu
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nu uitaţi

revIsta
„alege tv”

observator/22

socIal/10

Ed
it

o
ri

a
l

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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?[ În funcţie de analiza IPP
şi de scorul electoral obţinut de candidaţii 
la preşedinţie, la Galaţi, am creionat
portretul-robot al preşedintelui ideal

[ Acesta trebuie să fie serios, dar nu 
negativist, să îşi identifice adversarul, 
dar să nu genereze doar conflicte, să 

nu mute partidul la Cotroceni şi...
să vorbească mult şi bine

Portretul-robot al viitorului şef de la Cotroceni

cIne să fIe preşedIntele 
gălăţenIlor 

Negocieri
la ArcelorMittal Galaţi

Siderurgiştii
vor salarii
mai mari
cu 18 la sută

Sindicatele de la ArcelorMit-
tal Galaţi au formulat în cele din 
urmă o solicitare comună de 
majorare a salariilor în cadrul 
negocierilor pentru Contrac-
tul Colectiv de Muncă pe anul 
2010.  Comisia de negociere a 
înaintat ieri un document  ad-
ministraţiei Combinatului prin 
care  solicită o indexare a salari-
ilor de bază cu 18 la sută. Sindi-
caliştii  cer şi acordarea sporului 
de pericol tuturor angajaţilor 
care lucrează în condiţii specia-
le, dar vor şi alimentaţie de pro-
tecţie pentru toţi muncitorii de 
la Combinat. 

Toate sindicatele care fac 
parte din comisia de negoci-
ere au subscris şi în ceea ce 
priveşte cererea de majorare a 
primelor. Ei vor o primă de va-
canţă de 500 de lei, iar primele 
de Crăciun,  de Paşte, de Ziua 
Siderurgistului şi de aniversare 
să fie de 200 de lei. 

În plus, reprezentanţii sa-
lariaţilor vor ca negocierea 
capitolului salarizare din Con-
tractul Colectiv de Muncă pe 
anul 2010 să aibă loc cel puţin 
trimestrial. 

Sindicaliştii au evitat să co-
menteze cererile înaintate, spu-
nând că discuţiile se vor purta 
în cadrul negocierilor.  Proxima 
întâlnire cu administraţia va 
avea loc pe 4 decembrie. 

Tudor Neacşu

Oameni, destine, pasiuni

Medicul
vrăjitor (de litere)
[ De Sărbătorile Galaţiului, prof. dr. Nicolae Bacalbaşa a 
primit, în cadru festiv,  Premiul Municipiului pentru activitatea 
sa literară fo
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Interviu cu liderul
din vestiarul Oţelului

Paraschiv:
„Nu plec!” fo
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Campania de vaccinare
e în toi

A început lupta
împotriva A(H1N1)

În prag de zi naţională

Galaţiul,
ridicat în grad
[ Generalul Brezeanu:  
700 zile de război 
şi 70 ani de catedră!

Veşti bune
de Moş Nicolae

Primarul
se întoarce!
[ Dumitru Nicolae 
va reveni, săptămâna 
viitoare, la treabă
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Conform unui comunicat al 
Administraţiei prezidenţiale, 
preşedintele Traian Băsescu a 
semnat, ieri, Decretul privind 
promulgarea Legii pentru com-
pletarea articolului 26 din Legea 
90/2001, privind organizarea 
şi funcţionarea Guvernului 
României şi a ministerelor. În 11 
noiembrie, plenul Senatului, în 
calitate de Cameră deciziona-
lă, a adoptat proiectul de mo-
dificare a Legii de organizare a 
Guvernului, prin care Cabinetul 
demis este abilitat să înainteze 
Parlamentului bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale, dar 

şi legea responsabilităţii fiscale.
Senatorul PD-L Iulian Urban 

a propus în plenul Senatului un 
amendament care a fost însuşit 
de toate grupurile politice, în 
care se prevede că, prin dero-
gare de la prevederile alin. 3 din 
lege, în situaţii extraordinare a 
căror reglementare nu poate fi 
amânată, Guvernul demis poate 
iniţia proiecte de lege pentru 
ratificarea unor tratate interna-
ţionale şi proiecte de lege pri-
vind bugetul de stat şi bugetul 
asigurărilor sociale de stat, pre-
cum şi proiectul legii responsa-
bilităţii fiscale.

Vasile Blaga şi-a delegat toa-
te atribuţiile pe care le are în 
calitate de ministru interimar al 
Administraţiei şi Internelor, in-
formează un comunicat al MAI, 
potrivit căruia democrat-libera-
lul dezaprobă “spectacolul elec-
toral ieftin” pus la cale de către 
PSD, însă respectă decizia in-
stanţei. Secretarul de stat din ca-
drul Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, Mihai Capră, va co-
ordona toate activităţile legate 
de buna organizare a alegerilor, 
iar secretarului general al minis-
terului, Cristian Baci, i-au fost de-
legate toate atribuţiile legate de 
calitatea de ordonator de credi-
te al Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, anunţă Direcţia de 

Comunicare Publică a institu-
ţiei, printr-un comunicat. MAI 
precizează că secretarii de stat 
Dan-Valentin Fătuloiu şi Marian 
Tutilescu coordonează activi-
tăţile pe domeniul ordinii şi si-
guranţei publice, respectiv, de-
partamentul Schengen şi relaţii 
internaţionale, iar secretarul de 
stat Irina Alexa relaţiile instituţi-
onale ale MAI.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Bogdan Niculescu Duvăz, a de-
clarat că ieri urmau să fie depuse 
două plângeri penale împotri-
va lui Vasile Blaga pentru că îşi 
continuă activitatea la nivelul 
Ministerului de Interne, în ciuda 
unei decizii a Curţii de Apel.

Ministerul Sănătăţii a înregis-
trat, în ultimele 24 de ore, alte 
168 de cazuri noi de gripă pan-
demică A/H1N1 şi alte două de-
cese, astfel că numărul total al 
îmbolnăvirilor a ajuns la 3.427, 
iar al deceselor la cinci, a anun-
ţat, ieri, secretarul de stat în MS, 
Adrian Streinu-Cercel. Cele două 
persoane care au murit în urma 
infectării cu gripa pandemică 

aveau şi obezitate, respectiv, 
leucemie. Dintre cele 168 de 
cazuri, opt sunt din Dâmboviţa 
şi Alba, nouă din Dolj şi Sibiu, 
şapte din Vrancea, şase din 
Bacău, Braşov şi Suceava, 11 din 
Botoşani, 12 din Buzău, câte unul 
la Arad, Giurgiu şi Vâlcea, cinci la 
Constanţa, Prahova şi Ilfov, două 
la Tulcea, trei la Vaslui şi 63 din 
Bucureşti, informează Ministerul 

Sănătăţii. De asemenea, au fost 
suspendate cursurile la Colegiul 
Naţional “Lucian Blaga” Sebeş, 
judeţul Alba şi Liceul “Marin 
Preda”, Bucureşti.

Streinu-Cercel a declarat că, 
până în prezent, în România nu 
au fost înregistrate mutaţii ale vi-
rusului şi că, din când în când, se 
fac teste pentru a se stabili dacă 
apar astfel de situaţii.

Aproximativ 1.000 de per-
soane s-au adunat din nou, ieri, 
la Târgovişte, în semn de soli-
daritate cu manifestanţii anti-
PSD de la Timişoara, scandând 
lozinci împotriva Partidului 
Social Democrat şi a lui Mircea 
Geoană şi în favoarea lui Traian 
Băsescu. Potrivit reprezentan-
ţilor Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi Dâmboviţa, pro-

testatarii au plecat în marş 
din zona Caraiman pe bule-
vardul Independenţei până la 
Prefectură, oprindu-se în faţa se-
diului PSD Dâmboviţa, unde au 
scandat “Jos comunismul”, 
“Trăiască Băsescu”, “Geoană nu 
uita, nu votăm la Moscova” şi 
“Jos Geoană”. Ulterior, manifes-
tanţii au trecut pe platoul din 
faţa Casei Sindicatelor, pentru a 

ajunge în final în faţa Primăriei 
Târgovişte.

Mitingul este organizat 
de fundaţia Pro Europa din 
Târgovişte şi este autorizat pen-
tru două ore. Aproximativ 500 
de târgovişteni s-au adunat şi 
marţi seară, în faţa Primăriei 
Târgovişte, în semn de solidari-
tate cu protestele din ţară.

Preşedintele Consiliului 
Naţional al PSD, Adrian Năstase, 
a depus plângere la Parchetul 
Curţii de Apel Bucureşti pentru 
comunicare de date false în legă-
tură cu un document atribuit SRI 
şi publicat de ziarul “Curentul”, 

privind o discuţie între lideri 
PSD pe tema campaniei electo-
rale. Un document atribuit SRI a 
fost publicat, în ediţia de vineri, 
27 noiembrie, a cotidianului 
“Curentul”, acesta prezentând 
sinteza unei discuţii care ar fi 

avut loc între Ion Iliescu, Mircea 
Geoană şi Adrian Năstase pri-
vind campania electorală şi în 
care apar referiri la Poştă, CEC, 
Oltchim şi Romgaz. Documentul 
nu are dată şi nici număr de înre-
gistrare.

Acţiunile violente din timpul 
controalelor desfăşurate în zona 
complexului Europa s-au inten-
sificat, ieri la prânz, un pompier 
fiind bătut şi călcat în picioare de 
către comercianţii nervoşi că sunt 
verificaţi de către reprezentan-
ţii instituţiilor de control fiscale. 
Pompierii au venit la faţa locului 
după ce un stand a luat foc.

Atunci când au încercat să 

se apropie de zona respectivă, 
pentru a stinge focul, pompie-
rii au fost agresaţi de către co-
mercianţi, unul dintre pompieri 
fiind bătut şi călcat în picioare, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Brigăzii Speciale de Intervenţie 
a Jandarmeriei, Florin Hulea. În 
zonă se adunaseră aproximativ 
300 de comercianţi nemulţumiţi. 
La faţa locului au fost aproxima-

tiv 100 de luptători de la Brigada 
Specială de Intervenţie, plus 
echipaje de poliţie şi ale SPIR. 
Controlul a început ieri-diminea-
ţă, fiind a treia acţiune de acest 
gen din ultimele zece zile. Înainte 
de acest incident, alte altercaţii 
au avut loc între comercianţi şi 
jandarmi, aceştia din urmă fiind 
loviţi cu scaune, bucăţi de lemn şi 
cu alte obiecte.

Despăgubiri 
de un leu 
Băsescu 
l-a dat 
în judecată 
pe Patriciu

Preşedintele Traian 
Băsescu l-a dat în jude-
cată pe Dinu Patriciu 
şi firma Best Media, 
cerând instanţei 
Judecătoriei sectoru-
lui 1-Secţiei civile să fie 
obligat la despăgubiri 
de un leu, procesul ur-
mând să înceapă în 21 
aprilie. Sâmbătă, Traian 
Băsescu a anunţat, la 
sediul său de campanie, 
că îl va da în judecată 
pe Dinu Patriciu şi zia-
rul “Gardianul” pentru 
“minciună şi trucarea 
unor filmări” şi a între-
bat conducerea ziarului 
de ce nu a făcut o ex-
pertiză a filmului.

Rezultatul expertizei, 
la preşedinţie 

Institutul Naţional de 
Expertize Criminalistice 
(INEC) a anunţat, ieri, că 
a transmis Administraţiei 
Prezidenţiale rezultatul 
verificărilor solicitate de 
instituţie în legătură cu 
autenticitatea înregis-
trării din campania elec-
torală din 2004 în care 
şeful statului pare că lo-
veşte un copil. Institutul 
Naţional de Expertize 
Criminalistice (INEC) mai 
arată că a primit, luni, din 
partea Administraţiei 
Prezidenţiale, o soli-
citare a preşedinte-
lui României, Traian 
Băsescu, pentru emi-
terea unui aviz de spe-
cialitate prin care să se 
stabilească dacă imagi-
nile difuzate de ziarul 
“Gardianul” şi preluate 
de posturile TV, conţin 
urme de intervenţie 
tehnică în sensul modi-
ficării integrităţii. Sursa 
citată mai precizează 
că rezultatul poate fi fă-
cut public “doar de că-
tre autoritatea care l-a 
solicitat”.

Promovare
Mona 
Pivniceru, 
la instanţa 
supremă

Preşedintele Aso-
ciaţiei Magistraţilor 
din România (AMR), 
Mona Pivniceru, a fost 
promovată la Secţia ci-
vilă şi de proprietate 
intelectuală a instan-
ţei supreme, alături 
de Eugenia Puşcaşiu şi 
Alina Sorinela Trandafir. 
Plenul Consiliului Supe-
rior al Magistraturii 
(CSM) a audiat, ieri, can-
didaţii pentru promova-
rea pe cele patru posturi 
de la Secţia civilă şi de 
proprietate intelectuală 
a Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie (ICCJ). În cazul 
celorlalte două judecă-
toare, Eugenia Puşcaşiu 
de la Curtea de Apel 
Cluj şi Alina Sorinela 
Trandafir de la Curtea de 
Apel Bucureşti, decizia a 
fost luată cu majoritate 
de voturi. Pentru aceste 
posturi au candidat 19 
magistraţi.

Reşiţa 
Jaf la o sală 
de jocuri 

Două persoane cu 
măşti pe faţă au intrat, 
în noaptea de marţi spre 
miercuri, într-o sală de jo-
curi de noroc din Reşiţa, 
ameninţându-i pe anga-
jaţi cu un cuţit şi reuşind 
să fugă cu aproximativ 
8.000 de lei. Autorii ja-
fului sălii de jocuri din 
Reşiţa şi un complice al 
acestora au fost reţinuţi, 
ieri, de poliţişti, care au 
găsit asupra lor telefoa-
nele mobile furate din 
local, cagulele cu care 
şi-au acoperit feţele în 
timpul tâlhăriei, precum 
şi o parte din bani, infor-
mează Poliţia Română. 
Acesta este al doilea jaf 
petrecut în această săp-
tămână la Reşiţa, după 
ce doi bărbaţi îmbrăcaţi 
în costume de motoci-
clişti şi cu feţele acoperi-
te au jefuit, luni diminea-
ţă, o sucursală Raiffeisen, 
după ce i-au ameninţat 
pe angajaţi cu pistoale, 
fără ca vreo persoană să 
fie rănită în urma inciden-
tului. Aceştia au reuşit să 
fugă cu 5.000 de euro şi 
30.000 de lei.

Băile 
Olăneşti
Muncitori 
răniţi grav 
de o schelă

Patru muncitori care 
lucrau la o piscină aco-
perită, din staţiunea 
Băile-Olăneşti, din ju-
deţul Vâlcea, au sufe-
rit traumatisme grave, 
după ce au căzut, de pe 
schelă, de la o înălţime 
de circa şase metri. În 
cazul unuia dintre aceş-
tia, rănit grav la cap, me-
dicii au dat un prognos-
tic rezervat.  Potrivit lui 
Gheorghe Ciucă, prima-
rul localităţii, echipa de 
muncitori, care aparţine 
firmei SC Conexvil Sa 
Râmnicu Vâlcea, exe-
cuta o lucrare în cadrul  
proiectului de dezvol-
tare integrată a staţiunii 
Băile- Olăneşti, la piscina 
cu apă sulfuroasă.

110.000 de turişti în 2009
Croazierele pe Dunăre, cu interes redus

Numărul turiştilor străini care au ajuns în România prin interme-
diul croazierelor pe Dunăre este mai redus în acest an cu 8% faţă de 
2008, la 110.000 persoane, a declarat Gheorghe Mărginean, preşe-
dintele agenţiei Karpaten Turism, care acoperă 80% din segmentul 
croazierelor, potrivit datelor proprii. 

Promulgare prezidenţială

Guvernul Boc poate iniţia 
Legea Bugetului

Mită de 1.000 de euro 
Avocat trimis în judecată de DNA 

Avocatul Mircea Dorin Mischian din cadrul Baroului Cluj a fost tri-
mis în judecată de procurorii anticorupţie, pentru că i-a cerut 1000 
de euro administratorului unei firme în procedură de insolvenţă 
pentru a finaliza lichidarea fără executarea silită a bunurilor acestuia, 
informează DNA. Dosarul a fost înaintat spre judecare la Curtea de 
Apel Cluj, se mai arată în comunicatul DNA.

Traian Băsescu a promulgat legea care abilitează Guvernul demis să trimită bugetul Parlamentului 

Preşedintele Traian Băsescu a promulgat, 
ieri, Legea prin care Guvernul demis este 
abilitat să înainteze Parlamentului bugetul 
de stat, bugetul asigurărilor sociale, precum 
şi legea responsabilităţii fiscale. 

După ce a fost suspendat

Blaga îşi deleagă 
atribuţiile

[ Activităţile legate de buna organizare a alegerilor vor fi 
coordonate de gălăţeanul Mihai Capră

Gripa porcină 

Încă două decese confirmate

Circa o mie de persoane 

Manifestaţie anti-PSD 
la Târgovişte

˝Date false˝ 

Năstase a depus plângere 
împotriva cotidianului ”Curentul”

Pompier lovit şi călcat în picioare 

Violenţe în complexul EuropaAR
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La Galaţi au fost administra‑
te ieri primele doze din vacci‑
nul menit să împiedice răspân‑
direa gripei noi. Conducerea 
Spitalului Clinic de Urgenţă a 
pregătit un punct de vaccinare 
destinat personalului sanitar, 
care însă nu părea să îi atragă 
pe cei vizaţi. Doar câţiva anga‑
jaţi ai spitalului veniseră în cur‑
sul dimineţii pentru a se vaccina 
împotriva virusului A(H1N1), iar 
alţii, ceva mai mulţi la număr, 
semnaseră pentru a nu fi vac‑
cinaţi. 

Un grup de prieteni din Piscu 
a ajuns ieri la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi, în urma unei bătăi 
aplicate de nişte consăteni puşi 
pe harţă. Cei trei bărbaţi, cu vâr‑
ste cuprinse între 29 şi 35 de ani, 
spun că nu le‑au putut ţine piept 
numeroşilor agresori renumiţi 
pentru violenţă. 

„Eram la bar, am băut câte o 
bere şi am mers la toaletă. Când 
am ieşit, ne‑au atacat pe la spa‑
te şi cred că aveau o secure, că 
avem tăieturi în cap. Nu ne‑au 
spus nimic şi nu ne‑am certat 
niciodată cu ei”, povesteşte unul 
dintre bătuţi. Un altul îşi amin‑
teşte că a fost lovit cu o sticlă în 

Disputa 
cabinetelor
Vaccinările, 
în grija cui?
[„Ar trebui făcute 
la cabinetul 
medicului de familie”, 
susţine inspectorul 
general‑adjunct Onuţ 
Atanasiu

Dozele de vaccin împo‑
triva gripei noi au fost dis‑
tribuite, ieri, la cabinetele 
medicilor de familie şi la 
cabinetele şcolilor unde se 
află elevi cu vârsta de pes‑
te 16 ani. Cu toate acestea, 
niciun elev nu fusese încă 
vaccinat, ne‑a anunţat in‑
spectorul general‑adjunct, 
Onuţ Atanasiu.

„Sunt încă discuţii între 
ISJ, DSP şi cabinetele me‑
dicilor de familie pe tema 
vaccinărilor. Noi insistăm 
ca acestea să nu se facă în 
cabinetele din şcoli. E mai 
bine ca vaccinarea să aibă 
loc la cabinetul medicului 
de familie, care poate su‑
praveghea mai bine. Noi nu 
avem medici în toate şcolile, 
numai asistente medicale. 
Vom vedea ce se va hotărî”, 
spune Onuţ Atanasiu.

Acesta susţine că nu ştie 
deocamdată dacă sunt pă‑
rinţi care au declarat în scris 
că nu vor să‑şi vaccineze 
copilul împotriva virusului 
A(H1N1). „Sunt însă şcoli 
unde profesorii şi învăţătorii 
au refuzat să permită admi‑
nistrarea la clase a vaccinu‑
lui împotriva gripei sezonie‑
re”, a mai precizat adjunctul 
de la ISJ. 

R. A. P.  

Direcţia Judeţeană de Tineret, 
în parteneriat cu Asociaţia 
pentru Dezvoltarea Societăţii 
Civile, a organizat, în perioada 
26‑27 noiembrie 2009, Forumul 
Tineretului 2009, eveniment 
anual având ca scop principal 
promovarea şi susţinerea iniţia‑
tivelor de tineret în comunitatea 
gălăţeană. Evenimentul a avut 
loc la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, în Sala Senatului.  În cadrul 
sesiunilor forumului s‑a discutat 
despre implicarea şi participarea 
activă a tinerilor în viaţa comuni‑

tăţii; ca piedici apărute în imple‑
mentarea de acţiuni de tineret, 
de exemplu, s‑au evidenţiat sla‑
be abilităţi în realizarea proiecte‑
lor şi carenţe în lucrul în echipă.

Concomitent cu desfăşura‑
rea sesiunilor, a avut loc târgul 
de prezentare a organizaţiilor şi 
instituţiilor care desfăşoară acti‑
vităţi adresate tinerilor, intitulat 
TinBazar. Târgul a adus în faţa ti‑
nerilor oportunităţi de implicare 
prin voluntariat şi caritate. 

R. A. P. 

La Salonul „Axis Libri”
Dublă lansare de carte

În cadrul Salonului Literar „Axis Libri” ce se va desfăşura astăzi, înce‑
pând cu ora 17,00, vor fi lansate  două volume: "Consulting & Love", de 
Dan Plăeşu şi "Literatură pentru copii",  de Diana Vrabie. Moderator  va fi, 
ca de obicei, profesorul Theodor Parapiru.

R. A. P. 

La Şcoala Nr. 33
„Armonii celeste”

Astăzi, la Centrul de Documentare şi Informare care funcţionea‑
ză la Şcoala Gimnazială Nr. 33 va avea loc, începând cu ora 15.00, 
lansarea celui de‑al patrulea volum al cenaclului "Arionda", intitulat 
"Armonii Celeste". Volumul cuprinde poeziile a peste douăzeci de 
membri care frecventează această grupare literară.

R. A. P.  

Liderul Federaţiei Sindicale a 
Siderurgiştilor, Mircea Scântei, a 
reacţionat după ce, în ediţia pre‑
cedentă, ziarul nostru publica o 
declaraţie a sa potrivit căreia a 
fost mandatat ca, la negocierile 
Contractului Colectiv de Muncă 
la nivel de ramură, să nu accep‑
te o diminuare a drepturilor deja 
existente. Spusele acestuia au 
părut cel puţin ciudate, asta în 
condiţiile în care, se ştie, negoci‑
erile sunt cel mai bun prilej pen‑
tru reprezentanţii salariaţilor să 
încerce obţinerea unor beneficii 
în plus, şi nu menţinerea celor 
deja existente. "Am fost manda‑
tat de FSS Metarom de a nu ac‑
cepta diminuarea unor drepturi 
câştigate în negocierea anului 
precedent. Ca atare, comisia este 
mandatată să meargă şi să nego‑
cieze la încheierea unui contract 
la nivel de ramură fără a renun‑

ţa la anumite drepturi", au fost 
cele spuse de către liderul FSS 
Metrom la nivel naţional, Mircea 
Scântei.

Acesta a revenit ieri, spunând 
că declaraţia sa a fost înţelea‑
să eronat şi că nu făcea referire 
decât la anumite prevederi ale 
Contractului Colectiv de Muncă 
la nivel de ramură, nu şi la drep‑
turi salariale sau alte venituri. 
Sindicalistul a precizat că struc‑
tura pe care o reprezintă va îna‑
inta cereri de creştere salarială la 
nivel de ramură, pe metalurgie, 
referindu‑se la un minim situat 
la suma de 705 lei. Acesta a mai 
precizat că solicitarea structurii 
pe care o reprezintă vine în con‑
diţiile în care contractul vechi 
prevede un salariu minim mai 
mic decât cel minim pe econo‑
mie, de 540 de lei. 

Tudor Neacşu

Reprezentanţii sindicate‑
lor de la ArcelorMittal Galaţi 
au adus din nou în discuţie 
raportul de monitorizare al 
Combinatului Siderurgic de că‑
tre Comisia Europeană. Atât cei 
de la Solidaritatea, cât şi sindica‑
liştii de la FSS Metarom au vor‑
bit despre faptul că, în perioada 
imediat următoare, forul euro‑
pean va lua o decizie în ceea ce 
priveşte viabilitatea combina‑
tului siderurgic de la Galaţi. "Ca 
urmare a solicitărilor formulate 
de către sindicatul Solidaritatea, 
Ministerul Economiei ne‑a infor‑
mat, printr‑o adresă oficială, că 
informaţiile oferite prin rapoar‑
te de monitorizare arată faptul 
că unitatea de la Galaţi şi‑ar fi 
realizat obiectivele asumate 
prin planul de viabilizare şi că 
urmează ca, în perioada imedi‑
at următoare, să se ia o decizie 
la nivelul Comisiei Europene 
în legătură cu acest aspect", a 
spus Gheorghe Tiber, preşedin‑
tele sindicatului Solidaritatea, 
precizând  că deţine informaţii 
potrivit cărora Comisia va ana‑

La Muzeul 
de Ştiinţele 
Naturii
„Carnavalul 
bucuriei”

 
 Astăzi, înce‑

pând cu ora 10.30, 
Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
Galaţi, alături de 
Centrul de Servicii 
Complexe pentru 
Persoane Adulte cu 
Handicap din cadrul 
Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 
Galaţi, organizează 
o acţiune dedicată 
Zilei Internaţionale 
a Persoanelor cu 
Handicap. Cu această 
ocazie, va fi organizat 
„Carnavalul bucuriei” 
– o paradă a costu‑
melor confecţionate 
chiar de cele 24 de 
persoane asistate din 
cadrul Centrului de 
Servicii Complexe. 
Organizatorii îşi pro‑
pun să vină în spri‑
jinul persoanelor 
cu handicap, orice 
participare directă a 
acestora din urmă la 
o activitate interac‑
tivă contribuind la 
îmbunătăţirea auto‑
nomiei individului, 
astfel încât acesta să 
poată prelua treptat 
controlul asupra pro‑
priei vieţi.

Sărbătorită din 
1992, Ziua Interna‑
ţională a Persoanelor 
cu Handicap are ca 
obiectiv promovarea 
înţelegerii proble‑
melor legate de han‑
dicap şi mobilizarea 
susţinerii demnităţii, 
drepturilor şi bună‑
stării persoanelor cu 
handicap. 

R. A. P. 

Pe bulevard
Gălăţenii 
beţivi 
conduc 
noaptea

Pe strada George 
Coşbuc a fost prins 
ieri noapte, la ora 
2,45, gălăţeanul Gabi 
R., de 30 ani, care îşi 
conducea maşina, 
deşi mirosea a bău‑
tură. 

Refuzând testarea 
cu etilotestul, bărba‑
tul a ajuns la Spitalul 
Judeţean “Sfântul 
Apostol Andrei” ‑ 
Secţia Toxicologie, 
unde i s‑au luat probe  
biologice, în vederea 
stabilirii alcoolemiei. 

Cercetările vor fi 
continuate pentru 
conducere pe dru‑
murile publice a unui 
autovehicul de către 
o persoană aflată sub 
influenţa băuturilor 
alcoolice.

Elena Parapiru

Liderul FSS Metarom reacţionează

Cerere minimă, 
declaraţii 

de neînţeles

Campania de vaccinare e în toi

A început lupta 
împotriva A(H1N1)

Potrivit directorului Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Boldea, în 
judeţul Galaţi au fost distribu‑
ite 33.000 de doze de vaccin şi 
ieri s‑a demarat campania pro‑
priu‑zisă împotriva virusului 
A(H1N1). „Am avut şi o serie de 
refuzuri din partea personalului 
sanitar, motivate de administra‑
rea vaccinului gripal sezonier, 
pentru că trebuie să existe o pe‑
rioadă de două săptămâni între 
vaccinări. Alţii  prezentau forme 
uşoare de viroze care contrain‑
dicau inocularea, dar sperăm ca 
în următoarea perioadă tot mai 
multe persoane să fie vaccinate, 
astfel încât să putem evita noi 

cazuri de îmbolnăviri. Se ştie că 
vaccinarea este singura metodă 
de profilaxie împotriva infecţiei 
gripale”, a spus directorul DJSP.  

Dr. Nicolae Bacalbaşa, pur‑
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă din Galaţi, este 
de părere că această situaţie re‑
flectă profunda încredere a ce‑
tăţenilor României în instituţiile 
statului. „Dacă vor fi convinşi cu 
metode specifice vor veni cu to‑
ţii, chiar şi morţii. A fost un umo‑
rist sovietic, Arkadi Raikin, care 
spunea că, dacă pui un motan 
pe o plită fierbinte, acesta nu se 
va mai urca apoi nici pe o plită 
rece. Cred că trăim acest feno‑
men.” 

La Forumul Tineretului 2009

Târg de voluntariat 
şi caritate

Discuţii despre viabilitatea ArcelorMittal Galaţi

Monitorizare 
cu rezultat în aşteptare

Bătuţi în grup

Trei amici cu capetele sparte
cap, iar cel de‑al treilea s‑a ales şi 
cu o mână ruptă. Bărbaţii împart 
acum acelaşi salon al secţiei de 
Neurochirurgie şi sunt hotărâţi 
să depună plângere împotriva 
bătăuşilor.

„A sosit o garnitură din centrul 
intelectual al judeţului, comuna 
Piscu, care a dat mulţi oameni de 
valoare. Cei trei internaţi au fost 
prelucraţi cu sticla şi cu securea. 
Domnii s‑au dus în grup la WC, 
iar la ieşire i‑a aşteptat un alt 
grup de indivizi care, în virtutea 
avantajului numeric, după ce i‑a 
prelucrat, i‑a trimis la spital. Se 
pare, după unii, că a fost o repe‑
tiţie a alegerilor de duminică…”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.

Potrivit Cristinei Tatulici, pur‑
tătorul de cuvânt a I.P.J. Galaţi, 
Poliţia nu a fost sesizată în acest 
caz. Va fi demarată o anchetă 
după ce victimele vor depune 
plângere.

Text şi foto: Ana Beliu

Revoluţia, 
închiriată 
cu ziua

Opereta de la Opera din 
Timişoara, atacată afară 
printr‑o scenetă de maidan, 
a picat chiar într‑o perioadă 
în care şi revoluţionarii îşi 
amintesc de drepturile lor. 
Că unii au primit prea mult, 
că alţii au primit prea puţin, 
ei au măcar „drepturi de au‑
tor” pentru Revoluţie. Măcar 
o dată pe an! Fără ei (şi unele 
„agenturi”), n‑ar fi existat azi 
partide şi presă liberă, mulţi 
dintre ştabii de azi ar fi rămas 
nomenclaturişti de rândul doi 
sau trei, alţii, umili amploaiaţi 
fără posibilitatea unei cariere 
politice, sau bişniţari fără şan‑
sa unei afaceri grase, mai mult 
sau mai puţin cinstite… Cel 
puţin în Piaţa Universităţii, în 
acest 1 decembrie, au ieşit şi 
revoluţionari, cu propriile lor 
nemulţumiri. Poate spera ci‑
neva că, vorba aia, „scânteia”, 
se va propaga în ţară? Păi, în 
'89, românii chiar sperau în‑
tr‑o schimbare, astăzi nu mai 
pot fi siguri de nimic… 

Evident, în politică se poa‑
te orice, orice trebuie exploa‑
tat în folosul victoriei. Şi pe 
vremuri, vodă Sturza se lăsa 
pictat în ţinuta lui Ştefan cel 
Mare, iar vodă Bibescu în za‑
lele lui Mihai Viteazul. Astăzi, 
sunt folosite Ziua Naţională şi 
simbolurile Revoluţiei…

Probabil că partizanii cin‑
stiţi din cele două tabere mă 
vor înjura. Unii îmi vor spune 
că există dreptul la întruniri 
pentru când are omul chef, 
ceilalţi, că nici în '89 ieşitul 
în stradă n‑a fost legal. Dar 
măcar de Ziua României să ne 
respectăm! Chiar dacă, spun 
mulţi, atunci când n‑ai inci‑
dente şi la sărbători, degeaba 
plăteşti abonamentul la televi‑
zor… 

liza şi rapoarte pa‑
ralele, altele decât 
cele despre care 
vorbeşte Ministerul 
Economiei. 

La rândul său, 
preşedintele FSS 
Metarom, Mircea 
Scântei, a declarat 
în urmă cu două 
zile, în cadrul unei 
conferinţe de pre‑
să care a avut loc la 
Galaţi, că termenul 
în care CE va lua o 
decizie în legătură 
cu normele de via‑
bilitate va fi 15 de‑
cembrie. 

Despre acest ra‑
port s‑a vorbit des‑
tul de mult în tre‑
cut, atunci când sin‑
dicaliştii au susţinut 
că nu este exclus 
ca ArceorMittal să fie obligat să 
înapoieze statului român sume‑
le reprezentând scutirea de la 
anumite obligaţii fiscale, pentru 

că nu şi‑ar putea demonstra vi‑
abilitatea şi pentru că nu şi‑ar fi 
îndeplinit obligaţiile asumate la 
privatizare. 

Tudor Neacşu

Mircea Scântei

UrmarE din Pagina 1

[ La Spitalul Clinic de Urgenţă au fost administrate, ieri, primele 
doze din vaccinul menit să împiedice răspândirea gripei noi
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro
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Galaţiul pe Rasdaq

Opinii
Amnezii 
"patriotice"

De ziua naţiunii ro‑
mâne, de 1 Decembrie, 
anul acesta  2009, la 20 
de ani după eliberarea 
de comunism, măcar 
teoretic, ce văd pe 
străzile capitalei!?

Lume neinteresată 
de istorie, lume preo‑
cupată de trei cumpă‑
rături la piaţa din col‑
ţul străzii şi două bâr‑
fe despre Băsescu şi 
Geoană: ce‑are‑n faţă 
unul, ce‑are‑n spate 
altul. Cine pe cine „iu‑
beşte”, cine pe cine 
„foloseşte”, cine pe 
cine „bârfeşte”... Nimic 
nou, nimic bun , nimic 
interesant , nimic con‑
structiv!

Ce lipseşte? Lipseşte 
în „epoca Băsescu” 
steagul, drapelul, tri‑
colorul cu care domnul 
preş e dinte ‑ coman ‑
dant dormea la sân cu 
ani în urmă. Şi pentru 
ce atunci, mânat de 
astfel de sentimente 
patriotice, nu a ordo‑
nat domnului ardelean 
Boc, încă prim‑minis‑
tru demisionat‑interi‑
mar‑veşnic încă 7 zile 
să arboreze tricolorul 
măcar la instituţiile 
statului de ziua na‑
ţională. De ce atâţia 
„vajnici naţionalişti ro‑
mâni” neşovini, adevă‑
raţi, au uitat să aborde‑
ze tricolorul la geamul 
proprietăţii private, 
sau la uşa afacerii din 
stradă. Fie ei pdl‑işti, 
psd‑işti, pnl‑işti sau 
alţi p‑işti  de culori di‑
verse, dar după cum se 
vede, anul acesta – nu 
tricolore!

Am umblat prin 
tot oraşul. Ştiţi unde 
am văzut steagul ţării 
de ziua ei? La Cercul 
Militar Naţional, la 
câteva intersecţii de 
străzi pus cu parcimo‑
nie de Administraţia 
stradală, la sediile uni‑
tăţilor militare, la câte‑
va secţii de poliţie şi... 
cam atât. Nici măcar la 
sediile de partide – nici 
la cel zis naţional şi tă‑
rănist! Brava Miluţ! Eşti 
din ce în ce mai micuţ. 

Unii, ciudaţi – ca să 
nu le zic proşti – acu‑
ză ungurii că de ziua 
naţională a Ungariei, 
dar şi în alte dăţi – 
abordează steagul 
cu verde‑alb‑roşu în 
România. De ce, „ciu‑
daţilor”, nu aţi pus voi 
drapelul românesc as‑
tăzi, 1 Decembrie, pe 
catargul ministerului, 
firmei, străzii, casei?

Uite, de aia sunt 
nervos , de aia nu vă 
mai cred domnilor po‑
liticeni la putere sau în 
opoziţie, domnilor „tari 
în gură şi mici în fapte” 
că sunteţi patrioţi reali, 
cu adevărată credinţă 
în naţie, steag şi imn, 
nu cred că trebuie să 
vă mai cred deloc... 
şi nici să vă mai votez 
cumva... cândva... şi 
poate niciodată .

Ca să nu mă mai 
enervez .    

 Mihai Miron, 
de ziua naţiunii 

romane, 
1 Decembrie

Idealurile de libertate şi uni‑
tate ale românilor purtate în 
suflet şi‑n simţiri de secole şi‑au 
găsit împlinirea la 1 decembrie 
1918, când au revenit la tru‑
pul ţării Basarabia,  Bucovina,  
Transilvania, Crişana şi Banatul.

Cea  de‑a 91‑a aniversare a 
Marii Uniri s‑a sărbătorit la Tecuci 
pe o ceaţă densă, la statuia dom‑

nitorului Al.I.Cuza, situată în faţa 
Primăriei, în prezenţa primaru‑
lui, consilierilor locali, reprezen‑
tanţi ai veteranilor, rezerviştilor 
şi ai "Cultului Eroilor", partidelor 
politice, şcolilor, parlamentari‑
lor tecuceni ‑ Carmen Axenie şi 
Laurenţiu Chirvăsuţă, a câtorva 
zeci de cetăţeni.

După intonarea Imnului de 

Mi-a spus cineva că Maria
e tristă şi foarte frumoasă
de când a fugit într-o noapte
din rochia ei de mireasă.

 Un fel de poet şi de nene
 jertfit pe altarul beţiei
 citeşte-n mătase şi scrie
 pe rochie versuri Mariei.

Îl doare şi nu vrea să spună
că scrie departe de nuntă
cu pene de pasăre liră
în lumea aceasta măruntă.

 Şi nici nu-şi aduce aminte
 şi nici n-o să afle vrodată
 cum cea mai frumoasă Marie
 e tristă şi stă sub zăpadă.

S‑a născut la Făgăraş, chiar 
la începutul (pentru români) 
Primului Război Mondial: în 1916. 
Războiul care ne aducea reîntre‑

În prag de zi naţională

Galaţiul, ridicat în grad
[ Generalul Brezeanu: 

aproape 700 de zile de război şi 70 de ani de catedră! 

Un civil la fel de decorat
Elev al lui Iorga, profesorul universitar Ioan Brezeanu (93 ani) 

este Doctor Honoris Causa al Universităţii „Dunărea de Jos”, 
atestat ca „Omul anului 2000” în Dictionary of International 
Biography, Cambridge, membru al Ligii Culturale pentru 
Unitatea românilor de pretutindeni etc. 

 Autor a numeroase lucrări enciclopedice, cărţi şi articole, a 
primit 45 de decoraţii şi diplome pentru activitatea sa culturală 
şi ştiinţifică.  

Cea mai masivă lucrare este lăsată moştenire Galaţilor: pes‑
te 21.000 de pagini, adică 60 de volume (!) înseamnă „Arhiva de 
Etnologie şi Folclor”, dedicate  zonei Dunării de Jos. A pregătit 
şi volumul doi din „Galaţi – biografie spirituală”, care cuprinde 
instituţii culturale în ultima sută de ani. Putea să apară şi ieri, 
dar… „deocamdată n‑avem fonduri”.  

sor şi cercetător….    

De la Cotul Donului în Tatra

Era poreclit „Mister” pentru 
eleganţa sa, inclusiv cea morală.  
Unul dintre cărturarii cei mai iu‑
biţi ai Galaţiului, de remarcat pe 
stradă, la cei 93 de ani ai săi, drept 
ca bradul, cu pălăria  şi costumul 
elegante, şi‑a comandat acum… 
un costum de general! Cunoscut 
pentru faptele sale de litere, pu‑
ţini ştiu că au în faţă un erou, rănit 
de două ori – prima oară la Cotul 
Donului, ultima dată în Munţii 
Tatra, zbătându‑se între viaţă şi 
moarte un an întreg, pe‑un pat 
de spital. Cel decorat de mai 
multe ori pentru vitejie a primit 
acum, prin decret prezidenţial, 
contrasemnat de primul‑minis‑
tru, gradul meritat. Colonelul 
în retragere Ioan Brezeanu,  ve‑
nerabilul dascăl gălăţean, a fost 
înaintat la gradul de general de 
brigadă – cu o stea, în retragere. 
Cuvânt abuziv acesta, „retrage‑
re”, pentru un soldat care n‑a dat 
niciodată înapoi de pe câmpul 
de luptă! De Ziua Ţării, nu poate 
fi dat un dar mai mare Galaţiului,  
plin acum de decoraţii politice 
de carton, decât recunoaşterea 
demnităţii acestui om, care a 
luptat în cel de‑al Doilea Război 
Mondial până la Cotul Donului 
şi apoi, pe Frontul de Vest, până 
în Munţii Tatra: a luptat 654 zile, 
a fost rănit şi a suferit 312 zile pe 
paturi de spital, a primit nouă de‑
coraţii, unele foarte înalte, pentru 
faptele sale de arme – începând 
cu Steaua României, cu spade, 
în grad de Cavaler, cu Panglică 
de Virtute Militară şi Frunze de 
Stejar, sau „Coroana României”, 
tot în rang de Cavaler; aceasta 
primită chiar de două ori! În 2001, 
a primit Diploma de Onoare de la 
Asociaţia Naţională a Veteranilor 
de Război.  

O viaţă de român, 
o viaţă de roman

A fost şef de promoţie, în '39, 
la Şcoala Militară de la Sibiu. 
„Eu, în '38 mi‑am luat licenţa. Era 
normal, pe vremea aceea, să fac 
armata. Şi se făcea un an de zile, 
într‑o şcoală militară, la Ploieşti. 
Pentru ofiţeri în rezervă, nu pen‑
tru cei activi… Noi am intrat în 
război în ́ 41. Am fost rănit la Cotul 

Donului şi am stat patru luni în 
spital, apoi m‑au trimis la nord de 
Iaşi, unde se stabilizase frontul”, 
sintetizează singur fostul mili‑
tar.  Sublocotenentul Brezeanu 
„a fost un excelent comandant, 
căruia i se puteau încredinţa sar‑
cini dificile în războiul antisovie‑
tic; era o nădejde şi o speranţă a 
generaţiei sale, energic, cu sânge 
rece şi judecată clară”, îşi amin‑
tea unul dintre superiorii săi. La 
cotul Donului, sublocotenentul 

a condus apărarea localităţilor 
Morozovskaia şi Cernicevskaia 
şi a rezistat apoi pe frontul de la 
Iaşi. A supravieţuit şi măcelului 
de la Oarba de Mureş, unde au 
pierit 11.000 de militari români. A 
trecut şi prin infernul luptelor de 
la Turna, Cehoslovacia…  

Când eroismul costă... politic! 

Ca şi alţii care au luptat pe 
frontul antisovietic, a avut de 
suferit tocmai pentru dovezile 
de eroism: „Au început pedep‑
sele. Trebuia să mă facă decan 
la Institutul Pedagogic înfiinţat 
la Galaţi ‑ ei hotărâseră, la mi‑
nister ‑ dar când au văzut că am 
luptat şi în Răsărit, au zis: nu‑l mai 
facem decan!”    Dintre Şcolile la 
care a fost director amintim lice‑
ele „Vasile Alecsandri” şi  „Cuza”. 
A fost şeful Catedrei de Filologie, 
apoi prorector la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. A continuat 
să predea şi după pensionare. În 
jumătate dintre anii de catedră 
a avut funcţii de conducere… 
„Acum doi ani şi ceva am împlinit 
70 de ani de activitate în învăţă‑
mânt.”   

girea l‑a lăsat orfan de tată. La pu‑
ţină vreme,  rămânea fără mamă 
şi fără ultimul bunic. La Sibiu, la 
căminul pentru orfani de război, 
a învăţat să… înveţe. A urmat 
şcoala de ofiţeri. A supravieţuit, 
cu arma în mână, celei de‑a doua 
conflagraţii mondiale. Invalid de 
război, a continuat să lupte, şapte 
decenii, pentru ştiinţă, ca profe‑

Alfa şi Omega 
Files

(despre Maria de la)

Tecuci

Ziua Unirii Neamului Românesc
Stat, un sobor de preoţi, în 
frunte cu părintele protopop 
Gheorghe Joghiu a săvârşit o 
slujbă de pomenire  în memoria 
înaintaşilor care au luptat şi s‑au 
jertfit pentru idealul unirii.

Despre importanţa  eve‑
nimentului au vorbit Viorel 
Burlacu, directorul Casei de 
Cultură şi primarul municipiu‑
lui, Eduard Finkelstein. Ulterior, 
în sunetele Imnului Eroilor, au 
fost depuse coroane de flori la 
monumentul lui A.I.Cuza din 
partea Primăriei şi a Consiliului 
Local, a veteranilor,  rezerviştilor 
şi "Cultului Eroilor", Protoieriei, 
partidelor politice, liceelor Spiru 
Haret şi C. Hogaş, Grupului 
Şcolar Industrial, ai şcolilor  gim‑
naziale nr. 5, 6 şi 11, cu o  menţi‑
une specială pentru Cohorta de 
Cercetaşi "Oltea Doamna" (co‑
mandant  Viorel Sava), prezentă 
de fiecare dată la evenimente 
aniversare şi comemorative.

Octavian Cerchez         

Generalul 
Brezeanu 

nu are încă 
epoleţi...

Tânărul sublocotenent Brezeanu, 
chiar înainte de război

2 decembrie 

1 franc elve ian 2,8184
1 EURO 4,2496
1 lir  sterlin  4,6892
1 leu moldovenesc 0,2538
1 dolar SUA 2,8157
1 g AUR  109,5898

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 120 556.00 46.300 47.000 46.000
CNFR NAVROM 2 200 999.00 50.000 50.000 46.000
PORT BAZINUL NOU 7 340 2,073.00 61.000 62.000 72.000

Ieri, la BVB
Plusuri, după model 
occidental

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a încheiat 
ziua de ieri pe plus, sub in‑
fluenţa creşterilor înregis‑
trate pe pieţele europene 
în ultimele zile. Cum la 
Bucureşti pe 1 decembrie 
nu s‑au realizat tranzacţii, 
la revenirea în ring, inves‑
titorii au „jucat” aşa cum 
le‑au dictat bursele mari 
ale lumii. În acest context, 
indicele general BET‑C a 
câştigat ieri 1,27 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis‑
tate, a urcat cu1,29 la sută, 
indicele BET‑extins BET‑XT 
a avansat cu 1,68 la sută, 
în timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează acti‑
vitatea societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), 
a închis cu 2,70 la sută mai 
sus decât luni.

Lichiditatea s‑a majorat 
cu peste 25 de procen‑
te, comparativ cu prima 
şedinţă a săptămânii cu‑
rente, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându‑se la 18,8 
milioane lei (aproximativ 
4,4 milioane euro). În piaţa 
obligaţiunilor s‑au efectu‑
at operaţiuni de doar 0,4 
milioane lei, în timp ce 
piaţa principală a acaparat 
majoritatea schimburilor 
zilei (18,1 milioane lei), cu 
3.133 de contracte înche‑
iate şi 29,9 milioane de ac‑
ţiuni transferate.

„Deal” pe minus

Pe fondul unei lichidi‑
tăţi nu foarte importante, 
doar patru emitenţi au 
reuşit ieri să depăşească 
pragul de un milion de 
lei rulaţi. Lider al topului a 
fost SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
schimburi în valoare de 5,1 
milioane lei, SIF 2 Moldova 
(SIF2) a ocupat poziţia se‑
cundă, cu 3,5 milioane lei, 
iar SIF 3 Transilvania (SIF3) 
şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) au com‑
pletat plutonul fruntaş, cu 
2,1 milioane lei, respectiv, 
1,4 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor 
trebuie remarcat „deal”‑
ul (tranzacţia specială) de 
la SIF3, care a determinat 
o scădere a cursului de 
schimb cu 14,71 la sută 
(până la 0,58 lei/acţiune). 
Celelalte trei companii 
prezente ieri în top au 
încheiat ziua în creştere. 
Astfel, SIF5 a urcat cu 2,36 
la sută (1,30 lei/acţiune), 
SIF2 a crescut cu 2,68 la 
sută (1,15 lei/acţiune), iar 
BRD a câştigat 1,48 la sută 
(13,70 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Veşti bune 
de Moş Nicolae
Primarul 
se întoarce! 
[ Potrivit viceprimarului 
Nicuşor Ciumacenco, 
primarul Dumitru Nicolae 
va reveni, săptămâna 
viitoare, la treabă 

După cum se ştie, primarul 
municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, a absentat în ultima pe‑
rioadă, din motive de sănătate. 
Vestea bună este că săptămâ‑
na viitoare, marţi sau miercuri, 
primarul Dumitru Nicolae va fi 
„apt combatant”, cum îi place 
să spună, pentru a aprinde lu‑
miniţele de Crăciun ale bradu‑
lui, acţiune planificată pentru 
ziua de 9 decembrie. Vestea 
cea bună ne‑a dat‑o vicepri‑
marul Nicuşor Ciumacenco, cel 
care a tot suplinit, în acest an, 
mai multe responsabilităţi ale 
edilului, printre care şi audien‑
ţele. Astfel, audienţele pe care 
Dumitru Nicolae le‑a ţinut, 
fără întrerupere, săptămânal, 
timp de opt ani şi jumătate, au 
fost susţinute de viceprimarul 
Ciumacenco, în perioada în 
care edilul a avut probleme de 
sănătate. Din cauza volumului 
mare de lucru, audienţele nu 
s‑au mai ţinut în fiecare mier‑
curi, ci o dată pe lună, ne‑a 
spus vicele: „Numărul de per‑
soane nu s‑a modificat, nu a 
crescut; în general, se prezintă 
tot în jur de 80‑90 de persoane 
pe lună, cam câte se prezentau 
şi când erau audienţe în fiecare 
săptămână”. 

Şi tot viceprimarul a mai ve‑
nit cu o veste bună: şi secreta‑
rul general al primăriei, Grigore 
Matei, care, tot din motive de 
sănătate, lipseşte de la birou 
de aproape o lună şi jumăta‑
te, va reveni la treabă, „cel mai 
probabil de la 1 ianuarie 2010”. 
În locul său, cât lipseşte, se află 
directorul Serviciului Juridic, 
Cătălin Buşilă, cel care a prelu‑
at toate atribuţiunile lui Matei 
– de la audienţe la pregătirea 
hotărârilor de Consiliu Local. 

Maria Măndiţă           

Bulevardul Milcov
Ajutaţi traficul liceenilor

Valentina M., de 25 ani, din satul Şiviţa, comuna Tuluceşti, judeţul 
Galaţi, a staţionat voluntar cu Loganul GL 12 OUO, pe trotuarul străzii 
Milcov, în faţa Liceului „Gheorghe Asachi”, îngreunând astfel traficul pie‑
tonal. Tânăra a fost amendată de către agentul comunitar cu 50 lei.

Elena Parapiru

Cu maşina printre băncuţe
Interzis, deci nu‑i voie

Gălăţeanul Andrei F., de 20 ani, şi‑a parcat autoturismul Solenza 22 
VSA în Grădina Publică, ignorând semnificaţia indicatorului „Accesul 
interzis”. Tânărul a fost sancţionat cu 40 lei, de către poliţistul comu‑
nitar.

Elena Parapiru

Se apropie 
alegerile
Incidente 
electorale 
gălăţene

 Pe 1 decembrie, 
în judeţul Galaţi au 
fost înregistrate trei 
incidente electora‑
le.  Incidentele au 
avut loc în localităţile  
Cosmeşti şi Bălăşeşti, 
precum şi în munici‑
piul Galaţi şi privesc 
fapte precum oferi‑
rea de bani şi bunuri, 
în scopul determinării 
alegătorului să voteze 
un anumit candidat 
şi distrugerea prin 
scriere a materialelor 
electorale.

Turul al doilea ‑ 
din nou la 112

Poliţia reaminteşte 
faptul că, pentru pri‑
ma oară în România, 
pe parcursul procesu‑
lui electoral, cetăţenii 
pot sesiza la 112 eve‑
nimentele de natură 
electorală. În ziua 
alegerilor, în dispe‑
ceratele de urgenţă 
112 sunt desemnate 
persoane specializa‑
te pentru preluarea 
apelurilor de natură 
electorală, în acest 
fel nefiind afectată 
capacitatea de ges‑
tiune a apelurilor de 
urgenţă.

Elena Parapiru

Fără politică 
la Primărie 
Audienţe 
suspendate... 
electoral 

Din cauze obiecti‑
ve, dar şi… de ordin 
electoral, audienţele 
susţinute de vice‑
primarul municipiu‑
lui Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, au fost 
suspendate. Aşadar, 
de aproximativ o 
lună, gălăţenii obiş‑
nuiţi să vină în audi‑
enţă la biroul vicelui 
Ciumacenco nu au 
mai putut să facă acest 
lucru, în fiecare zi de 
joi, între orele  13.00 şi 
15.00,  aşa cum apare 
programul pe site‑ul 
Primăriei municipiului 
Galaţi. „Am luat deci‑
zia să îmi suspend au‑
dienţele în perioada 
campaniei electorale, 
pentru a nu apărea 
cine ştie ce proble‑
me”, a explicat Nicuşor 
Ciumacenco, vice‑
preşedinte al Organi‑
zaţiei Municipale PSD 
Galaţi. 

Maria Măndiţă

Primul care a luat cuvântul, 
ieri, în conferinţa de presă a 
PD‑L  Galaţi,  a fost Florin Siriac, 
vicepreşedinte PD‑L din Bereşti 
Meria, momentan fără loc de 
muncă: „De când a venit primarul 
Victor Dorobăţ, am luat decizia 
de a merge cu PD‑L şi domnul 
Victor spune că de ce pun banne‑
re, afişe… acum, mai nou, a pus 
oameni să mă bată… Martori nu 
sunt, că nu lucrează cu martori… 
vă daţi seama!”, a spus omul, re‑
latând cum pe 25 noiembrie, sea‑
ra, a fost bătut de patru cetăţeni 
din comună care „mi‑au spus 
să iau bannerul PD‑L, că acolo 
e zonă pesedistă…”. Al doilea 
invitat, a doua victimă: Severin 
Basarab, consilier local PD‑L din 
Scânteieşti şi fost contracandidat 
al actualului primar Gheorghe 
Bute. Severin a relatat cum, pe 30 
noiembrie, la ora 20.00, mai multe 
persoane „au intrat în barul meu 
cu toporul, au început să spargă 
mese, să lovească în stânga şi‑n 
dreapta… am făcut reclamaţie la 
Poliţie, am sunat la 112…”. Omul a 
mai povestit cum, în aceeaşi sea‑
ră, fratele său, Puiu Basarab, a fost 
lovit, pe uliţă, cu toporul, de ace‑
laşi individ care îi distrusese şi ba‑
rul. „Nu pot să spun exact, dar cu 
siguranţă sunt puşi de primar…”, 
a spus Severin despre bătăuşi, re‑
cunoscând că „nu am dovezi”. 

Portocala şi roşia, 
ca simboluri...  

Preşedintele PD‑L Galaţi, 
Mircea Toader, a spus că „ase‑
menea acte de intimidare au loc 
în mai multe comune cu primari 
PSD”. Toader a adăugat că şi în 
municipiul Galaţi s‑au înregistrat 
diverse probleme: percheziţia, 
„fără mandat” făcută de  poli‑
ţişti  unui sediu PD‑L din Micro 
19 – pentru care este o plângere 
pentru abuz în funcţie ‑ şi reţine‑
rea unei maşini a PD‑L, despre 
care Toader spune: „eu ştiu că de 

1 decembrie noi dădeam nişte 
portocale şi portocala e simbolul 
nostru, dacă ăsta îl consideră mită 
…deja nu mai spunem nimic. 
Puteau şi dânşii să dea roşii… şi 
nu îi oprea nimeni…”. 

Toader a mai prezentat, în 
cadrul conferinţei,  mai mul‑
te înregistrări video (una arăta 
cum la Pechea, de 1 decembrie, 
nişte bunicuţe primeau sacoşe 
cu însemnele PSD, iar într‑o altă 
înregistrare de la Tg. Bujor apă‑
reau ajutoarele alimentare UE, în 
sacoşe PSD, dar şi un camion cu 
vin la pet care a fost descărcat, 
într‑o seară, băutură despre care 
cameramanul de ocazie bănuia 
că va fi folosită ca mită electora‑
lă). Toader a mai relatat şi că „la 
Bălăşeşti, din ce ni s‑a spus nouă, 
doamna Sandu Viorica, consilier 
judeţean a oferit cetăţenilor între 
15 şi 30 de lei, cu înţelegerea ca 
aceia să voteze cu Mircea Geoană. 
Am prezentat înregistrarea video 
(cu cei care au luat bani), pentru 
că e o anchetă acolo care se des‑
făşoară…”. Secretarul de stat MAI, 
Liviu Grădinaru, şi‑a menţinut pă‑
rerea potrivit căreia „la Galaţi nu 
sunt incidente majore privind 
alegerile, ci mai mult vorbe, mai 
multă patimă decât pasiune…”. 
Grădinaru a făcut apel la presă să 
fie atentă, pentru că „avem infor‑
maţii că se încearcă o excursie în 
Republica Moldova cu ieşire din 
ţară pe la Giurgiuleşti şi intrarea 
pe la Albiţa, dar cred că asta nu va 
influenţa votul…”. 

Ce spune Poliţia?            

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, inspector Cristina 
Tatulici, a declarat că incidentul 
din municipiul Galaţi a fost sesizat 
la 112 şi se referea la împărţirea 
de portocale dintr‑un autoturism 
Dacia Logan. „Poliţiştii s‑au de‑
plasat la faţa locului, iar în urma 
deciziei unui procuror din cadrul 

Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a răs‑
puns punctual. În cazul de la 
Scânteieşti, acesta a prezentat 
toată povestea (confirmată şi 
de datele de la IJP) şi a adăugat 
că „ceea ce a «uitat» dl Toader 
să spună, în conferinţa de pre‑
să, este că se pare că dl prefect 
a încercat să intervină în favoa‑
rea preşedintelui organizaţiei 
PD‑L Scânteieşti”. În cazul de 
la Bălăşeşti, Brânzan spune că 
„presupusa mită electorală este 
numai în mintea pedeliştilor. 
Viceprimarul PD‑L al comunei 
Bălăşeşti, dl Maftei, este cel care 
i‑a sechestrat pe tineri, i‑a dus cu 
forţa la sediul primăriei şi, acolo, 

sub ameninţări şi presiuni, i‑a for‑
ţat  să declare că ar fi primit bani 
de la membri PSD. (…) Ne‑am fi 
aşteptat ca dl Toader să decla‑
re presei faptul că preşedinţi ai 
secţiilor de votare din Bălăşeşti 
şi Pupezeni şi locţiitori ai aces‑
tora fac campanie electorală, pe 
faţă, candidatului PD‑L. Este vor‑
ba despre preşedinta secţiei de 
votare 232 – Bălăşeşti – Hohotă 
Marinela şi locţiitorul acesteia, 
Cotârleţ Ioana. La fel a acţionat 
şi preşedinta secţiei de vot 235 
– Pupezeni – Stoleru Marieta şi 
locţiitorul acesteia, Alistar Mirela. 
De altfel, reprezentanţii PSD au 
depus contestaţii în acest sens la 
BEJ Galaţi şi reclamaţii la Poliţie”.

Distribuirea de ajutoare ali‑
mentare europene în sacoşe 
PSD a fost infirmată de Claudiu 
Brânzan, care a comentat şi fil‑
mul cu vinul de la Tg. Bujor: „Cât 
despre acuzaţia că în Tg. Bujor 
s‑ar fi oferit vin drept mită electo‑
rală, aceasta este cel puţin hazlie. 
Zona Bujorului este o importan‑
tă zonă viticolă şi vinicolă, astfel 
încât a oferi vin pentru voturi la 
Tg. Bujor ar avea acelaşi efect cu 
a oferi peşte locuitorilor din sate‑
le Deltei Dunării. Dar, la fel ca şi 
în cazurile anterioare, dl Toader 
uită că membrii PDL au oferit, 
inclusiv astăzi, sacoşe cu mită 
electorală la Tg. Bujor, în sprijinul 
candidatului Băsescu”. 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
încheie anul cu o nouă pre‑
mieră. Este vorba despre un 
one‑woman‑show cu Tamara 
Constantinescu, cea care a creat 
de altfel întregul spectacol. „Cinci 
dimensiuni feminine” este o pie‑
să scrisă după mai multe texte ale 

lui Eugène Ionesco, în care actriţa 
gălăţeană întruchipează diverse 
personaje şi stări. Prima repre‑
zentaţie va avea loc în această 
seară, la Sala Studio, iar premiera 
propriu‑zisă este programată pe 
data de 17 decembrie.

M.Ţ.

Tamara Constantinescu, 
într-o nouă premieră la „Dramatic”

„Cinci dimensiuni 
feminine”

Politică pe muchie de … topor 

Campanie electorală 
prost înţeleasă 

[ Preşedintele PD‑L Galaţi, Mircea Toader, a prezentat, ieri, 
într‑o conferinţă de presă, mai multe incidente electorale, 

înregistrate în municipiul şi judeţul Galaţi [ Victimele luptei 
electorale îi acuză pe primarii PSD, deşi recunosc că nu au 

dovezi [ Poveştile se potrivesc, până la un punct

Mircea Toader (dreapta) alături de victima de la Bereşti Meria

Pe principiul „cine zice ăla e”,

PSD respinge acuzaţiile 

Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, autoturismul a fost 
sigilat. Ulterior, au fost identificaţi 
şi martori la împărţirea de produ‑
se alimentare, dar şi o persoană 
care a primit”.  Cristina Tatulici a 
confirmat şi plângerea depusă 
de PD‑L (despre percheziţia se‑
diului), plângere „investigată de 
ofiţeri specialişti de la comparti‑
mentul inspecţie internă. Actele 
vor fi înaintate Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi, spre 
soluţionare”. 

Despre cazul Scânteieşti, 
Cristina Tatulici, a declarat: „În 

urma verificărilor poliţiştilor, 
s‑au constatat următoarele: pe 
30.11, la Scânteieşti, la ora 20.00, 
numitul Patriche Iulian a intrat 
în bar şi a distrus cu toporul o 
masă de plastic. Basarab Puiu 
(fratele lui Severin) a refuzat să 
depună plângere pentru lovire, 
iar Basarab Severin a depus la IJP 
Galaţi o plângere pentru distru‑
gere. În prezent, Patriche Iulian 
este cercetat pentru distrugere 
şi ultraj contra bunelor mora‑
vuri şi tulburarea liniştii publice”. 
Până aici, povestea spusă la PD‑L 
se potriveşte cu datele poliţiei. 

„La ora 23.50, pe apelul 112 am 
primit o sesizare potrivit căreia 
Basarab Puiu, cu Basarab Marian 
şi Basarab Severin, au intrat în 
locuinţa lui Patriche Marin (tatăl 
lui Iulian) şi au distrus ferestrele 
şi l‑au lovit pe Patriche Iulian cu 
obiecte contondente. Patriche 
Iulian a depus plângere, iar în pre‑
zent cei trei sunt cercetaţi pentru 
violare de domiciliu, distrugere şi 
lovire de persoană”. Cazurile de la 
Bereşti Meria, Bălăşeşti şi Tg. Bujor 
nu sunt semnalate prin plângeri 
depuse la poliţie, am mai aflat de 
la Cristina Tatulici. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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Preşedintele american, 
Barack Obama, a anunţat 
marţi mobilizarea accelerată 
a 30.000 de militari suplimen‑
tari în Afganistan şi le‑a dat 
asigurări americanilor sceptici 
că această escaladare, justifi‑
cată de securitatea naţională, 
va fi limitată în timp. 

Subliniind că “Afganistanul nu 
este pierdut”, dar că amenin‑
ţarea reţelei al‑Qaida persistă, 
preşedintele Statelor Unite a ca‑
lificat această mobilizare ca fiind 
de un “interes naţional vital”. El 
s‑a exprimat într‑un discurs la 
prestigioasa academie militară 
din West Point, în faţa elevilor 
dintre care unii vor merge pe 
front. “Nu iau această decizie cu 
uşurinţă”, a mărturisit Obama, 
în discursul său de peste 30 de 
minute, adresându‑se uneori pe 
un ton profesoral, alteori grav şi 
aducând un omagiu militarilor 
şi familiilor lor. El a mărturisit de 
asemenea că va mări cheltuielile 
bugetare plătite de contribuabili 
şi destinate efortului de război 
cu 30 de miliarde de dolari. “Cei 
30.000 de militari suplimen‑
tari a căror trimitere o anunţ în 
această seară vor fi mobilizaţi 
în prima parte a lui 2010 ‑ în rit‑
mul cel mai rapid posibil ‑ pen‑

tru a lupta împotriva rebeliunii 
şi a securiza marile centre de 
populaţie”, a subliniat Obama.  
 

În 2011, retragerea

Respingând ferm orice ana‑
logie între acest război şi dez‑
astrul din Vietnam, preşedintele 
a dat asigurări că, “după 18 luni, 
trupele vor începe să se întoarcă 
acasă”, adică începând din iulie 
2011.

“Dacă nu aş crede că securita‑
tea Statelor Unite şi cea a ameri‑
canilor este în joc în Afganistan, 
mâine aş da cu bucurie ordinul 
ca toţi militarii până la ultimul să 
se întoarcă”, a spus Obama. Este 
vorba despre decizia cea mai aş‑
teptată şi poate cea care va avea 
cele mai multe consecinţe pen‑
tru mandatul său, în contextul 
în care războiul este din ce în ce 
mai nepopular în Statele Unite, 
la opt ani după ofensiva ameri‑
cană în Irak.
Contingentul american din 
Afganistan va ajunge deci la 
aproximativ 100.000 de bărbaţi 
şi femei, adică de trei ori mai 
mult decât atunci când Obama 
a fost învestit în funcţie în ia‑
nuarie, ca o concretizare a pro‑
misiunii sale de a recentra pe 

această ţară efortul deturnat, în 
opinia sa, de războiul din Irak. 

Stanley McChrystal salută 
decizia

 Stanley McChrystal, coman‑
dant al forţelor americane şi ale 
NATO din Afganistan, care a so‑
licitat în mod public 40.000 de 
militari, a salutat acest anunţ, 
apreciind că îi vor fi furnizate ast‑
fel “resursele” necesare pentru 
a‑şi duce la bun sfârşit misiunea. 
Obama a lansat de asemenea un 

avertisment deosebit de dur pre‑
şedintelui Hamid Karzai, a cărui 
realegere a fost marcată de frau‑
de şi al cărui guvern este acuzat 
de corupţie. “Epoca cecului în 
alb a trecut”, a declarat el, adă‑
ugând că “vom explica clar ceea 
ce aşteptăm din partea celor pe 
care îi ajutăm”.

Al‑Qaida pregăteşte 
noi atentate 

Obama a avertizat că al‑Qaida 
pregăteşte “noi atentate” împo‑

triva Statelor Unite, şi a cerut să 
“se facă faţă” teroriştilor de pre‑
tutindeni, menţionând în speci‑
al Somalia şi Yemen. După ce în 
ultimele două zile şi‑a multipli‑
cat contactele cu partenerii săi 
din cadrul coaliţiei în Afganistan, 
Obama le‑a cerut să îşi intensifi‑
ce şi ei prezenţa: “Pentru că este 
vorba despre un efort internaţio‑
nal, am cerut ca aliaţii să se aso‑
cieze prin contribuţii la angaja‑
mentul nostru”, a declarat el.

Criticile preşedintelui Camerei 
Deputaţilor din Italia, Gianfranco 
Fini, la adresa premierului Silvio 
Berlusconi au declanşat disensi‑
uni vehemente între cei doi aliaţi 
politici, şeful Executivului de la 
Roma cerând clarificări după de‑
claraţiile apărute neintenţionat 
în presă. Cu ocazia unei reuniuni, 
Gianfranco Fini, membru al par‑
tidului de guvernământ (PdL), a 
avut o discuţie privată cu procu‑
rorul din Pescara, Nicola Trifuoggi, 
despre acuzaţiile privind legătu‑
rile lui Silvio Berlusconi cu Cosa 
Nostra. Silvio Berlusconi “confun‑

dă consensul pe care în mod clar îl 
are şi care îi oferă legitimitatea să 
guverneze cu un fel de imunitate 
în raport cu magistraţii, Curtea 
de Conturi, Curtea de Casaţie, 
şeful statului şi Parlamentul. Ca şi 
cum ar fi ales de popor”, i‑a spus 
Gianfranco Fini procurorului din 
Pescara. Conversaţia privată, în 
care Fini a comparat acuzaţiile 
privind legăturile lui Berlusconi 
cu mafia cu “o bombă atomică”, a 
fost auzită de jurnaliştii prezenţi, 
pentru că cei doi interlocutori nu 
şi‑au dat seama că microfoanele 
din sală erau deschise. Declaraţiile 

lui Fini au atras reacţia premierului 
Silvio Berlusconi, liderul partidu‑
lui Poporul Libertăţii (PdL, aflat la 
guvernare). Premierul i‑a cerut lui 
Fini să ofere clarificări în legătură 
cu cele relatate în presă. “Nu am 
nimic de clarificat. Sunt convins 
că Berlusconi nu are nicio legătu‑
ră cu mafia. Spun aceleaşi lucruri 
în privat şi în public. Dar premi‑
erul trebuie să respecte celelal‑
te puteri ‑ Justiţia, Parlamentul, 
Curtea Constituţională, magistra‑
ţii”, a replicat Fini, citat de Corriere 
della Sera.

Liderii moldoveni au sărbă‑
torit pentru prima dată în ulti‑
mul deceniu Ziua Naţională a 
României şi au pledat pentru 
consolidarea relaţiilor dintre cele 
două ţări şi pentru modificarea 
Constituţiei astfel ca româna să 
devină limba oficială a statului. 
Preşedintele moldovean inte‑
rimar, Mihai Ghimpu, a devenit 
primul lider al ţării care a depus, 
după mai mult de zece ani, o co‑
roană de flori la un monument 
din centrul Chişinăului cu ocazia 

Zilei Naţionale a României. Mihai 
Ghimpu a mărturisit că este un 
“unionist”, dar a promis că nu va 
pleda pentru unirea Republicii 
Moldova cu România în viitorul 
apropiat. “Aceasta este ziua tutu‑
ror românilor şi eu sunt român”, 
a declarat el. “Am depus flori 
în onoarea strămoşilor noştri şi 
vreau să le urez tuturor românilor 
sănătate şi fericire. Vreau legături 
strânse (cu România) şi să nu ui‑
tăm că nu ne putem nega legătu‑
rile de sânge”, a adăugat el.

Aproape 
de un acord 
Autoritate 
de supraveghere 
a băncilor 

Miniştrii de finanţe din 
Uniunea Europeană sunt 
aproape de un acord privind 
înfiinţarea unor noi autorităţi 
de supraveghere a activi‑
tăţii băncilor, în urma crizei 
economice, a declarat, ieri, 
ministrul suedez de finanţe, 
Anders Borg, a cărui ţară deţi‑
ne preşedinţia UE. Autorităţile 
europene vor să creeze trei 
autorităţi de reglementare 
pan‑europene care să supra‑
vegheze activitatea băncilor, 
asigurătorilor şi burselor, pre‑
cum şi înfiinţarea unei agenţii 
cu sediul la Frankfurt care să 
urmărească riscurile sistemi‑
ce din economie.

Ritm lent
UE îşi pierde 
răbdarea 
cu Ucraina

Responsabilii Uniunii 
Europene se vor afla vineri 
la Kiev pentru un summit cu 
Ucraina, cu intenţia de a‑şi ex‑
prima clar nemulţumirea faţă 
de ritmul lent al aplicării re‑
formelor în această ţară, faţă 
de datoria în creştere şi cri‑
zele politice repetate. Într‑un 
an, atmosfera s‑a schimbat 
radical în relaţiile dintre ţările 
europene şi Kiev, pe măsură 
ce ţara cu 45 de milioane de 
locuitori s‑a confruntat cu di‑
ficultăţi financiare şi rivalităţi 
politice. “Este clar că exis‑
tă multă frustrare în rândul 
unui număr mare de state din 
UE, dacă nu în toate, faţă de 
Ucraina”, subliniază Andrew 
Wilson, analist la European 
Council on Foreign relations 
din Londra. 

Cazul tragediei 
Nevski Express
Atentat 
revendicat 
de o grupare 
islamistă 

Grupul islamist caucazi‑
an al liderului rebel cecen 
Doku Umarov a revendicat 
atentatul de vineri împo‑
triva trenului rusesc Nevski 
Express, soldat cu 27 de 
morţi, a anunţat, ieri, site‑ul 
de Internet apropiat aces‑
tei mişcări, Kavkazcenter. 
“Declarăm că această opera‑
ţiune a fost pregătită şi con‑
dusă în cadrul unei serii de 
operaţiuni de sabotaj plani‑
ficată la începutul anului îm‑
potriva unor zone strategice 
din Rusia, la ordinul emiru‑
lui din Emiratul Caucazului, 
Doku Umarov”, se arată în 
scrisoarea de revendicare pe 
care Kavkazcenter afirmă că 
a primit‑o.

Încă zece uzine 
Dosarul 
nuclear iranian, 
˝îmbogăţit˝

Preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad a 
reafirmat marţi că Iranul ur‑
mează să construiască zece 
noi centre de îmbogăţire a 
uraniului, în pofida criticilor 
internaţionale provocate de 
acest anunţ. De asemenea, 
el a criticat vehement Rusia 
pentru că a votat alături de 
occidentali rezoluţia AIEA 
care condamnă politica nu‑
cleară a Iranului şi care cere 
Teheranului oprirea con‑
strucţiei unei uzine de îmbo‑
găţire a uraniului la sud de 
Teheran, a cărei dezvăluire, 
în septembrie, a agravat cri‑
za în dosarul nuclear iranian.

Oi ˝silenţioase˝ 
Oamenii de ştiinţă austra‑

lieni sunt îngrijoraţi de creş‑
terea nivelului gazelor cu 
efect de seră. Într‑atât de în‑
grijoraţi, încât se gândesc să 
creeze o specie de oi care să 
râgâie mai puţin decât cele 
normale. Asta pentru că râ‑
gâielile oilor emit mai multe 
gaze cu efect de seră decât 
flatulenţele, contribuind ast‑
fel substanţial la încălzirea 
globală. Cercetătorii încear‑
că în prezent să identifice 
partea genetică ce le face pe 
unele mioare să râgâie mai 
mult decât altele.  Ei spun că 
aproape 90% din metanul 
pe care oile, vacile şi caprele 
îl emit în atmosferă provine 
în special din burduful lor, 
adică din râgâieli. Mai puţine 
gaze ies “prin spate”. “Doar la 
cai se întâmplă acest lucru”, 
spune cercetătorul australi‑
an John Goopy.

Cehia
Protestul agricultorilor

Aproximativ 3.000 de agricultori cehi au manifestat ieri în centrul 
oraşului Praga, pentru a protesta faţă de reducerile bugetare prevă‑
zute în 2010. Ei au cerut acordarea a 1,5 miliarde de coroane (58 de 
milioane de euro) subvenţii suplimentare de la stat, pentru a se ga‑
ranta că suma totală pentru cheltuielile agricole în bugetul pentru 
2010 nu va fi inferioară celei din 2009.

Serghei Lavrov: 
Consiliul NATO‑Rusia, pe 4 decembrie

Reuniunea Consiliului NATO‑Rusia la nivel de miniştri de exter‑
ne, prima după conflictul din Georgia din august 2008, programată 
pentru vineri, nu a fost anulată, a spus ieri, ministrul rus de externe 
Serghei Lavrov. “În ceea ce priveşte Consiliul NATO‑Rusia, acesta nu 
a fot anulat şi va avea loc vineri, pe 4 decembrie”, a spus ministrul rus 
de externe.

În ciuda scăderii în popularitate a cam‑
paniei din Afganistan în ochii cetăţenilor 
americani, preşedintele Barack Obama a 

fost nevoit să ia decizia unei suplimentări consis‑
tente a trupelor trimise pe teatrele de operaţiuni. 
Cu noul contingent de 30.000 militari, trupele 
americane vor ajunge la un efectiv de 100.000 
oameni, aproape de trei ori mai mare faţă de cel 
din ianuarie, de la debutul mandatului actualu‑
lui preşedinte. Decizia nu a fost uşor de luat. 
Obama a susţinut în repetate rânduri că războiul 
din Afganistan, spre deosebire de cel din Irak, a 
fost o necesitate în combaterea terorismului. Însă 
campania a părut în ultimele luni a se împotmo‑
li, iar talibanii au început să câştige teren. Ca şi 
când asta nu era de ajuns, alegerile prezidenţiale 
în care Hamid Karzai a câştigat un nou mandat 
au fost marcate de fraude de amploare ce pun 
sub semnul întrebării atât legitimitatea autorită‑
ţilor de la Kabul, cât şi capacitatea principiilor 
democratice de a prinde rădăcini în societatea af‑
gană. Acestea au fost şi motivele pentru care in‑
clusiv unii dintre consilierii preşedintelui Obama 
erau de părere că, pur şi simplu, n‑ar mai trebui 
trimise noi trupe în teren, iar autorităţile de la 
Kabul să fie lăsate să se descurce singure. Numai 
că o asemenea decizie prezenta riscul de a adu‑

ce Afganistanul foarte aproape de situaţia unui 
stat eşuat, ceea ce nu numai că ar fi echivalat cu 
o înfrângere pentru forţele americane, dar ar fi 
asigurat un teren fertil pentru dezvoltarea miş‑
cărilor extremiste islamice. Prin urmare, decizia 
preşedintelui Obama seamănă, mai degrabă, cu 
un compromis. Se face o suplimentare consis‑
tentă a trupelor, dar în acelaşi timp s‑a precizat 
şi termenul de 18 luni, adică iulie 2011, pentru 
începerea retragerii  americanilor din Afganistan. 
Preşedintele SUA a dat de înţeles că va fi mai 
ferm în relaţiile cu autorităţile de la Kabul şi, pe 
undeva, după modelul irakian, le va determina 
să‑şi asume mai multe responsabilităţi în asigu‑
rarea securităţii şi gestionarea treburilor publice. 
Desigur, acest lucru va fi greu de realizat fără 
limitarea corupţiei, un flagel ce este la fel de dă‑
unător pentru societatea afgană ca şi insurgenţa. 
O „terapie de şoc” atât în plan militar, cât şi în 
plan politic, ar putea avea rezultate în măsura în 
care „pacientul” reacţionează la tratament. Din 
acest punct de vedere, dacă ar fi să ne luăm după 
ultimele evenimente, diagnosticul este unul des‑
tul de rezervat. Cert este doar că Afganistanul 
este încă departe de obiectivele stabilite în urmă 
cu opt ani, la debutul unei campanii ce se dorea 
a fi de doar câteva luni.

Din Alba Iulia la Melbourne 
‑ Românii din Melbourne sunt 
invitaţi la un eveniment de tra‑
diţie strămoşească înainte de 
Sfânta Sărbătoare a Naşterii 
Domnului. Cu binecuvântarea 
Preasfinţitului Episcop Mihail al 
Australiei şi Noii Zeelande, Corul 
de Copii “Theotokos“ din Alba 
Iulia va susţine două spectacole 
de Colinde de Crăciun: sâmbă‑
tă, 12 decembrie, ora 6 pm, la 
Catedrala “Sfinţii Apostoli Petru 
şi Pavel“ (61‑63 Queensberry 
Street, Carlton); duminică, 13 
decembrie, ora 1 pm, la Sala 
de Festivităţi a Colegiului 
“Nazareth“ (Manning Drive, 
Noble Park North). Corul va vizita 
şi comunitatea românească din 
Adelaide, unde va susţine un alt 
spectacol pe 16 Decembrie, ora 
7 pm, la Pilgrim Uniting Church 
(12 Flinders Street, Adelaide). 

La 20 de ani de la căde‑
rea Cortinei de Fier ‑ Reţeaua 
EUNIC‑Olanda, din care face parte 
şi Ambasada României la Haga, va 
derula joi, 10 decembrie, la centrul 
cultural academic „Spui 25” din 
Amsterdam, dezbaterea cu tema 
„Europe since 1989: Return of the 
Political (în limba engleză). La 20 

de ani după căderea Cortinei de 
Fier, majoritatea ţărilor din fostul 
bloc comunist s‑au alăturat UE. A 
reuşit noua Europă să depăşească 
barierele istorice şi culturale din‑
tre cele două blocuri? Discuţiile se 
vor concentra pe înţelegerea pro‑
cesului de conturare a unei culturi 
politice comune în Europa. 

Aberdeen cântă româneş‑
te ‑ Comunitatea românilor din 
Aberdeen organizează sâmbătă, 
12 decembrie, începând cu ora 
16.00, în cadrul bisericii episco‑
pale St. Ninian’s, 696 King Street, 
AB24 1SJ, tradiţionalul concert de 
colinde.

Toronto în sărbătoare ‑ 
Românii din Toronto sunt aştep‑
taţi duminică, 6 decembrie, la 
un dublu eveniment ce va avea 
loc la biserica ortodoxă română 
„Sfântul Gheorghe” din Toronto, 
unde se va sărbători atât Sfântul 
Nicolae, cât şi 1 Decembrie 1918. 
Ziua festivă va începe la ora 9:30, 
când se vor celebra Utrenia şi 
Sfânta Liturghie, urmate de o 
masă festivă. Începând cu ora 
13:00, în Sala Dacia va avea loc un 
program cultural‑artistic. 

Dezbatere la Madrid ‑ 
Ambasada României la Madrid îi 

invită şi în acest an pe studenţii 
români aflaţi la studii în Spania 
la o întâlnire de “Sfântul Nicolae”, 
duminică, 6 decembrie, la ora 
14:00, la sediul IFEMA din Madrid, 
la standul României din pavilio‑
nul 6, în cadrul Târgului INTEGRA.

Artă românească în Belgia 
‑ Casa de Cultură Belgo‑Română 
Arthis din Bruxelles organizează 
în perioada 10 ‑ 15 decembrie, 
la sediul său, între orele 10.00 ‑ 
18.00, un Târg de artă româneas‑
că, o prezentare de artă româ‑
nească excepţională, unică prin 
diversitatea artiştilor participanţi 
şi prin calitatea operelor ce vor 
fi expuse. Program: Expoziţie de 
artă românească, 10‑15 decem‑
brie, între orele 10.00 ‑ 12.00 şi 
13.00 ‑ 18.00. Degustare de vinuri 
româneşti, pe 14 decembrie, la 
ora 18.00. 

Invitaţie în capitala tea‑
trului ‑ Tânărul regizor român 
Marcel Top, autor al unora dintre 
cele mai interesante şi noncon‑
formiste spectacole din peisajul 
teatrului contemporan românesc, 
a fost invitat să monteze Hamlet, 
de William Shakespeare, la Atena, 
capitala Greciei şi a teatrului, la 
teatrul Imeras.

„Terapie de şoc”

Mobilizare accelerată

Obama trimite încă 
30.000 de militari în 
Afganistan

Pentru prima dată în ultimii zece ani

Ziua României, 
sărbătorită la Chişinău

Scandal în Italia 

Berlusconi, criticat de un aliat 

Românii, peste tot

Colinde româneşti în Australia

Până la sfârşitul 
săptămânii
Lupu vrea 
o întrevedere 
cu Voronin 

Marian Lupu, liderul 
Partidului Democrat şi can‑
didatul AIE la funcţia de 
preşedinte al R. Moldova, 
a declarat ieri că intenţio‑
nează să aibă o întrevedere 
cu preşedintele Partidului 
Comuniştilor, Vladimir 
Voronin, până la sfârşitul 
acestei săptămâni.
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Potrivit unei analize rea-
lizate de Institutul pen-
tru Politici Publice, îna-

inte de primul tur de scrutin din 
22 noiembrie, românii au avut 
de ales candidaţii pe alte criterii 
decât selectând teme concrete 
legate de viitorul României, „dat 
fiind că niciunul dintre primii 
patru candidaţi (Traian Băsescu, 
Crin Antonescu, Mircea Geoană, 
Sorin Oprescu) nu promovea-
ză idei şi soluţii de acţiune în 
viitor. Niciunul dintre aceşti 
candidaţi nu îşi ia angajamen-
te, nu se asociază cu un pro-
iect concret pentru România, 
nu îşi asumă proiecte, folosind 
excesiv în discursurile de cam-
panie verbul «trebuie» fără să 
îl însoţească de explicaţii clare 
privind acţiunile pe care doresc 

Cea mai lungă 
frază  
Vorba dulce 
vot aduce...

Potrivit analizei IPP, 
media cuvintelor în fra-
ză a fost de 22,13 - în 
cazul lui Mircea Geoană, 
22,07 - în cazul lui Crin 
Antonescu, 16,7 - în ca-
zul lui Traian Băsescu şi 
13,5 - în cazul lui Sorin 
Oprescu. 

Potrivit studiului 
efectuat, cea mai lun-
gă frază îi aparţine lui 
Mircea Geoană (222 de 
cuvinte): „Dacă vom 
avea un guvern instalat 
până de Crăciun, dacă 
acest guvern va putea, 
până la sfârşit de ianu-
arie, să vină cu un pro-
iect de buget modificat, 
în aceiaşi parametri de 
deficit bugetar, dar cu 
priorităţile puse corect 
- şi mă refer aici la resur-
sele pentru agricultură, 
subvenţia la timp este o 
parte a măsurilor anticri-
ză, pentru că agricultura 
este cea care răspunde 
cel mai uşor şi mai rapid 
la un stimulent financi-
ar; doi, dacă vom putea 
să transformăm garanţi-
ile de stat şi programul 
«Prima casă», care este 
un program în care se 
învârt apartamente con-
struite în anii ‘70, într-un 
program de construcţie, 
de la zero, de locuinţe 
cu chirie pentru tineri, 
complet echipate, vom 
putea să antrenăm sec-
torul de construcţii, care 
este un al doilea sector  
ce răspunde repede 
la un stimul de natură 
financiară şi fiscală şi, 
bineînţeles, nu în ulti-
mul rând, să venim în 
sprijinul IMM-urilor şi să 
le ajutăm să găsească 
acces la creditare şi, la 
limită, să ne interpunem 
ca stat pentru a putea să 
le facem ca pentru ur-
mătoarele 20 de luni de 
zile să nu fie în situaţia 
de a nu-şi încasa factura 
de la stat şi să încercăm 
să facem ca băncile din 
România să înţeleagă 
că IMM-urile, care sunt 
clienţi serioşi şi care au 
dificultăţi de moment, 
trebuie să fie ajutate, 
şi nu executate (Radio 
România Actualităţi, 
emisiunea: Interviuri 
electorale, 4 noiembrie 
2009, ora 13:30, realiza-
tor Simona Mihăescu)”.

Maria Măndiţă

Pentru alegătorii 
netransportabili
La cine a venit 
urna acasă?

Alegătorii care nu s-au 
putut deplasa la secţia 
de votare din motive de 
boală sau invaliditate au 
avut posibilitatea să cea-
ră urna mobilă. Cererea 
lor scrisă trebuia depusă 
până cel mai târziu în pre-
ziua votării la biroul elec-
toral al secţiei de votare, 
având anexate copiile 
actelor medicale sau ale 
altor acte oficiale din care 
rezultă că sunt netrans-
portabili. Urna specială 
s-a putut deplasa numai 
în raza teritorială aronda-
tă la respectiva secţie de 
votare. Alegătorii netrans-
portabili au completat şi 
ei două declaraţii pe pro-
prie răspundere că nu au 
votat nicăieri, nici pentru 
referendum, nici pentru 
alegerea preşedintelui. 
La alegerile din 22 noiem-
brie, nu mai puţin de 764 
de persoane din judeţ au 
votat pentru preşedinte 
cu ajutorul urnei speciale. 
Dintre aceştia, o sută au 
refuzat să voteze şi pentru 
referendum. Rămâne de 
văzut câte persoane vor 
solicita urna în cel de-al 
doilea tur de scrutin.

Anca Melinte

Nici da, 
nici ba!
Mii de gălăţeni 
şi‑au anulat 
votul

Fie din neştiinţă, fie in-
tenţionat, mii de gălăţeni 
şi-au anulat votul la alege-
rile din 22 noiembrie. Cel 
mai mare număr de voturi 
nule s-a înregistrat la refe-
rendumul naţional asupra 
trecerii la un Parlament 
unicameral – 21.018. Ceva 
mai puţine, 18.834, au fost 
voturile nule înregistrate 
la scrutinul privind redu-
cerea numărului de par-
lamentari. Doar 6.978 de 
gălăţeni au decis să nu-şi 
dea votul niciunuia dintre 
cei 12 candidaţi înscrişi în 
cursa pentru fotoliul de 
preşedinte.  

Anca Melinte

Desfiinţaţi 
oribilitatea 
de pe Faleză 
O scenă 
de tot râsul 

Pe adresa redacţi-
ei ne-a scris un gălăţen, 
Robert, care se recoman-
dă a fi „unul dintre sutele 
sau miile de gălăţeni care, 
datorită «investiţiilor ma-
sive» în Galaţi şi a com-
paniilor care se înghesuie 
să vină în oraş, a trebuit 
să plec la Bucureşti, după 
terminarea facultăţii”. 
Cititorul nostru ne spu-
ne: „Mă uitam la camera 
video de pe site-ul www.
jurnalul.ro şi mi-am adus 
aminte de acea scenă ori-
bilă de la Elice. Cui trebuie 
să ne adresăm (sau să mă 
adresez) pentru a fi dată 
jos acea ruginitură (sper 
că nu am inventat vre-
un cuvânt) care strică tot 
aspectul de acolo? Arată 
oribil”. 

Întrebat, viceprima-
rul municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco, a 
răspuns: „Scena arată în-
tr-adevăr oribil, dar nu 
este folosită acum, că sunt 
lucrările ISPA în zonă. Noi 
intenţionăm ca pe viitor 
să procurăm o scenă mo-
bilă”. 

Maria Măndiţă

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Candidatul-Trebuie vs. Candidatul-Foarte

Cine să fie preşedintele 
gălăţenilor? 

[ În funcţie de analiza IPP şi de scorul electoral obţinut de candidaţii la preşedinţie, la Galaţi, am creionat 
portretul-robot al preşedintelui ideal [ Acesta trebuie să fie serios, dar nu negativist, să îşi identifice adversarul, 

dar să nu genereze doar conflicte, să nu mute partidul la Cotroceni şi… să vorbească mult şi bine  

Ce ne‑au spus candidaţii 
şi de câte ori? 

Dacă ne referim la discursu-
rile electorale ale „omului-tre-
buie” (adică acel candidat care 
arată ce măsuri ar trebui  luate 
pentru a se îmbunătăţi o anu-
mită situaţie), Traian Băsescu 
este lider, folosind verbul „tre-
buie” de 316 ori, fiind secon-
dat de  Sorin Oprescu, cu o 
frecvenţă de 97 de ori. Potrivit 
analizei IPP, Mircea Geoană 
şi Crin Antonescu nu au folo-
sit „trebuie” absolut deloc. În 
schimb, cei doi au o adevărată 
predilecţie pentru superlativul 
„foarte” (folosit de Geoană de  
142 de ori, iar de Antonescu, de 
143 de ori) şi folosesc, pentru 
a-şi expune părerile, verbul „a 
crede” – 135 de ori în cazul lui 
Geoană şi 91 de ori în cazul lui 
Antonescu. 

Dacă analizăm  contracandi-
daţii la care s-au referit discur-
surile electorale ale celor patru, 
lucrurile stau cam aşa: Traian 
Băsescu nu a făcut deloc referi-
re nominală la un anumit can-
didat, acelaşi lucru s-a remar-
cat şi în cazul lui Sorin Oprescu, 
în timp ce Mircea Geoană şi l-a 
fixat ca unic contracandidat pe 
preşedintele ţării (cuvânt folo-
sit de 109 ori), în timp ce Crin 
Antonescu i-a mitraliat verbal 
pe Traian Băsescu (de 171 de 
ori a folosit numele Băsescu, 
de 99 de ori prenumele Traian 
şi de 127 de ori substantivul 
„preşedinte”), dar şi pe Mircea 
Geoană (căruia i-a pomenit nu-
mele de 103 ori).

Cât priveşte cuvintele „de 
deschidere” a frazelor candi-
daţilor, la acest capitol numai 
Mircea Geoană şi-a început 
frazele de cele mai multe ori 
cu prepoziţia „de” (119 ori); în 
schimb, Traian Băsescu, Crin 
Antonescu şi Sorin Oprescu 
şi-au început discursurile cu ne-
gaţia „nu” (de 239 de ori, 148 de 
ori şi, respectiv, de 162 de ori). 
Al doilea cuvânt ca frecvenţă, 
cu care şi-au început discursu-
rile candidaţii a fost „dar” – în 
cazul lui Traian Băsescu (155 de 
ori), „deci” – în cazul lui Mircea 
Geoană (112 ori), şi „eu”, în cazu-
rile lui Crin Antonescu (69 ori) şi 
Sorin Oprescu (70 ori).   

O analiză IPP raportată 
la scorul electoral local  

„Folosind verbe impersonale 
(cel mai des folosit este trebu-
ie), candidaţii se eschivează de 
la a-şi asuma proiecte/angaja-
mente concrete, pentru a nu le 
da posibilitatea contracandida-
ţilor să îi critice sau cetăţenilor să 
îi evalueze”, se spune în analiza 
IPP. Cum fruntaşul la „trebuie” 
este actualul preşedinte, Traian 
Băsescu, după care se clasează 
Sorin Oprescu, în timp ce Mircea 
Geoană şi Crin Antonescu nu au 
folosit „trebuie” absolut deloc, 
iar la Galaţi scorul electoral al 
lui Geoană (35,90 la sută) l-a de-
păşit pe cel al lui Traian Băsescu 
(30,96 la sută), aşa cum şi sco-
rul lui Crin Antonescu (19,40 la 
sută) l-a depăşit cu mult pe cel 
al lui Oprescu (4,11 la sută), se 
poate spune clar că gălăţenilor 
nu le plac politicienii care se 
eschivează de la a-şi asuma res-
ponsabilităţi. 

Analiza IPP mai spune despre 
Traian Băsescu că  prin referirile 
la România şi Parlament, dar şi 
prin faptul că nu îşi nominali-
zează contracandidaţii, ci doar 
pe Mircea Geoană (dar şi pe Ion 
Iliescu şi Viorel Hrebenciuc), 
acesta  încearcă „să îşi asoci-
eze candidatura unui tip de 
establishment politic în care se 
va implica. (…) Este candidatul 
din ale cărui discursuri publi-
ce reţinem atât raportarea la 
trecut (greşeli), cât şi la un nou 
mandat pe care şi-l doreşte la 
Cotroceni”.

Pe de altă parte, „Mircea 
Geoană s-a referit cel mai des, 
în discursurile sale din prima 
parte a campaniei electorale, 
la Traian Băsescu. [Geoană] este 
candidatul cu cele mai multe 
referiri la guvernare discursurile 
sale accentuând asupra temelor 
economice (criză, bani, locuri de 

muncă, dar şi agricultură), teme 
prioritare între preocupările ro-
mânilor”, în timp ce „Antonescu 
ţinteşte în mod evident funcţia 
de preşedinte pe care o invo-
că în toate discursurile rostite 
până acum în campanie, in-
sistând asupra reprezentării 
intereselor oamenilor. (…)Din 
frecvenţa folosirii unor cuvin-
te, apreciem discursul electoral 
al lui Antonescu ca fiind mai 
tăios decât cele ale contracan-
didaţilor săi”. Ultimul, dar nu 
cel din urmă, Sorin Oprescu s-a 
referit des în discursurile sale la 
„oameni (promovând concep-

să le întreprindă din poziţia de 
preşedinte.(…) Institutul pentru 
Politici Publice (IPP) îşi exprimă 
dezamăgirea faţă de calitatea 
dezbaterilor electorale de până 
acum, considerând că cetăţenii 
nu sunt trataţi cu respectul cu-
venit, nu li se dă posibilitatea să 
audieze puncte de vedere care 
să conţină soluţii legate de vii-
torul României”.  

IPP a analizat discursuri-
le candidaţilor la preşedinţia 
României, discursuri susţinute 
de aceştia pe parcursul a trei 
săptămâni de campanie elec-
torală (inclusiv pe cele de la 
dezbaterile organizate în acest 
interval, adică în perioada 23 
octombrie - 13 noiembrie a.c.).  

tul în antiteză cu partidele), la 
România şi la avantajele unui 
independent autentic în funcţia 
de preşedinte”.

Analizele, raportate la scoru-
rile electorale, indică faptul că 
gălăţenilor le-a plăcut cel mai 
mult, până acum, candidatul 
Geoană, care şi-a nominalizat 
contracandidatul, dar care nu 
a ocolit nici temele economice 
serioase. Într-o mai mică măsu-
ră (adică la o distanţă de 4,94 
la sută), gălăţenilor le-a plăcut 
şi Băsescu, un candidat sincer, 
care îşi recunoaşte greşelile şi 
care spune clar ce îşi doreşte: 
încă un mandat la Cotroceni. 

În schimb, gălăţenilor nu le-a 
plăcut deloc ideea lui Oprescu 
despre un preşedinte indepen-
dent politic şi au agreat (dar nu 
într-o măsură suficientă) discur-
sul tăios al lui Antonescu.       

Analiza mai arată că din-
tre candidaţii analizaţi, Sorin 
Oprescu a formulat frazele cele 
mai scurte, iar Mircea Geoană, 

cele mai lungi, urmat de Traian 
Băsescu. 

Din acest punct de vedere 
şi raportat la procentele obţi-
nute de cei patru la nivelul ju-
deţului Galaţi, se poate spune 
că gălăţenilor le plac fie frazele 
extrem de lungi (având în vede-
re că Geoană a obţinut un scor 
de 35,90 la sută), fie cele „mo-
derate” (căci Traian Băsescu a 
obţinut la Galaţi 30,96 la sută). 
Cum Sorin Oprescu este dat ca 
cel mai zgârcit la vorbe, în ana-
liza IPP, dar la Galaţi, acesta nici 
măcar nu s-a clasat al treilea – 
ca scor electoral -, ci al patru-

lea, după Corneliu Vadim Tudor 
(5,60 la sută), un lucru se poate 
spune cu certitudine: gălăţeni-
lor nu le plac frazele scurte.     

În concluzie, în funcţie de 
analiza IPP şi de scorurile elec-
torale realizate la nivelul jude-
ţului  după primul tur de scrutin, 
se poate face portretul-robot al 
preşedintelui ţării pe care şi-l 
doresc gălăţenii. Acesta trebuie 
să fie serios, să atingă subiecte 
economice, să nu se ascundă 
de responsabilitate şi să îşi no-
minalizeze adversarii, dar să nu 
fie exagerat de conflictual, ata-
când în dreapta şi în stânga, tre-
buie să fie un om  care vorbeşte 
mult şi meşteşugit, care nu este 
negativist şi care îşi asumă „ori-
ginile” politice, fără a face din 
acestea o instituţie prezidenţia-
lă. Rămâne de văzut care dintre 
cei doi candidaţi se va potrivi, 
după votul de duminică, por-
tretului creionat  de electoratul 
gălăţean.       
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În cursa pentru Cotroceni au rămas doar doi candidaţi

Sorin Oprescu

Crin Antonescu
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cea mai comună formă 
de torticolis ‑ cunoscu‑
tă aproape tuturor ‑ se 

face simţită printr‑o contractură 
dureroasă involuntară a unui 
muşchi situat la nivelul gâtului 
(muşchiul sternocleidomastoi‑
dian). Durerea este însoţită de 
o înclinare a capului, fapt care 
scade simţitor posibilitatea per‑
soanei suferinde de a‑şi mai roti 
gâtul, aceasta ajungând să se 
plângă că trebuie să se întoarcă 
„precum lupul”. În cele mai mul‑

te dintre cazuri, neajunsul este 
cauzat de o mişcare bruscă sau 
greşită a gâtului sau de o poziţie 
nepotrivită în timpul somnului. 
De regulă, torticolisul banal dis‑
pare după maxim trei zile şi poa‑
te fi tolerat relativ uşor, mai ales 
dacă bolnavul apelează la me‑
dicamente analgezice şi la de‑
contracturante musculare. Din 
nefericire, există şi alte forme de 
torticolis care sunt ceva mai greu 
de tratat.

Printre acestea se numără 

torticolisul congenital, prezent 
la naştere şi cauzat de insufici‑
enta dezvoltare a fătului ‑ situ‑
aţie în care un muşchi sterno‑
cleidomastoidian este mai scurt 
decât celălalt ‑ sau de o poziţie 
incorectă a acestuia pe dura‑
ta dezvoltării sale intrauterine. 
Tratamentul constă în exerciţii 
fizice efectuate sub supraveghe‑
rea fizioterapeutului şi kineto‑
terapeutului. Părinţii pot învăţa 
modul în care copiii lor trebuie 
să execute corect aceste exerciţii 

Potrivit cercetătorilor americani

Expunerea la fumul de ţigară predispune copiii la ADHD

Atenţie!
Sportul 
nu elimină 
efectele 
abuzului 
de alcool

Exerciţiile fizice nu 
au ca efect eliminarea 
alcoolului din organism, 
cu toate că foarte  mulţi 
oameni consideră că 
acestea îi pot ajuta să îşi 
revină din mahmureală, 
relatează The Telegraph. 
Medicii recomandă ca 
femeile să consume zil‑
nic maxim 2‑3 pahare de 
băuturi alcoolice, iar băr‑
baţii 3‑4 pahare. Alcoolul 
reprezintă un factor im‑
portant de risc pentru 
organism, putând avea 
efecte negative asupra 
organelor vitale şi spo‑
rind probabilitatea de 
apariţie a cancerului. Iar 
timpul petrecut în sala 
de sport nu poate anula 
efectele consumului de 
alcool.

M.Z.

Disconfortul şi durerea pot fi înlăturate

Tratament 
pentru 
torticolis

] Formele bolii şi cauzele apariţiei ] Tratament medicamentos, 
kinetoterapie şi fizioterapie sau intervenţie chirurgicală?

şi pot să le includă în programul 
zilnic de joacă şi mişcare a celui 
mic. De regulă, dacă deficienţa 
nu se ameliorează în maxim trei 
luni de zile, este nevoie de o altă 
vizită la medic, acesta urmând 
să stabilească dacă nu cumva la 
baza apariţiei torticolisului nu 
stau şi alte cauze. Medicul poate 
apela şi la tratament chirurgical 
(recomandat în primul an şi ju‑
mătate de viaţă al bebeluşului) 
în cazul în care dezvoltarea muş‑
chiului sternocleidomastoidian 
este insuficientă, iar neajunsul 
nu poate fi depăşit pe alte căi.

Putem vorbi, de asemenea, 
despre torticolis simptomatic ‑ 
consecinţă a unor leziuni neuro‑
logice sau ortopedice apărute la 
nivelul coloanei cervicale şi care 
au consecinţe şi asupra funcţio‑
nării muşchilor gâtului. Ca şi în 

cazul formei banale a afecţiunii, 
tratamentul va consta în admi‑
nistrarea de medicamente anal‑
gezice şi pentru relaxarea mus‑
culaturii gâtului. În cazurile mai 
severe, se recomandă repaus la 
pat şi masaj efectuat de specia‑
list, kinetoterapie şi fizioterapie, 
fie că este vorba despre şedinţe 
de ultrasunete sau electrotera‑
pie.

Există şi o formă de torticolis 
spasmodic, clasificată de medicii 
specialişti  drept distonie ‑ boa‑
lă în cadrul căreia contracturile 
musculare produc poziţii anor‑
male ale corpului. Cauzele care 
duc la instalarea acestui tip de 
torticolis nu au fost încă stabilite 
cu precizie, dar tratamentul apli‑
cat constă tot în medicaţie adec‑
vată şi kinetoterapie şi eventuale 
injecţii cu toxină botulinică.

Copiii ale căror mame au fu‑
mat în timpul sarcinii sau care au 
intrat în contact cu substanţe ce 
conţin plumb sunt de două ori 
mai predispuşi la riscul tulbură‑
rilor de atenţie cu deficit hiper‑
kinetic (ADHD). Astfel, mamele 
ar trebui să facă eforturi susţi‑
nute pentru a renunţa la fumat 

înainte de a rămâne însărcinate, 
potrivit cercetătorilor americani. 
Şi, în plus, este important să îi 
convingă şi pe ceilalţi membri 
ai familiei să nu mai fumeze în 
casă. Cercetătorii americani îi 
avertizează pe părinţi să reducă 
şi expunerea la produse pe bază 
de plumb, cum este cazul vopse‑

lei de interior, folosită în casele 
vechi. Plumbul intră şi în com‑
poziţia chimică a ţevilor vechi, 
determinându‑i pe specialişti să 
recomande tuturor persoanelor 
să nu consume apa de la robinet 
care staţionează în conducte. Ca 
o măsură de siguranţă, specialiş‑
tii recomandă să fie lăsat robine‑

tul deschis timp de 1‑2 minute 
înainte de a folosi apa curentă 
la băut sau la gătit. Plumbul se 
găseşte însă şi în sol, devenind 
astfel periculos pentru sănăta‑
tea copiilor care se joacă în spa‑
ţii deschise, făcând ca spălarea 
mâinilor înainte de fiecare masă 
să devină o normă obligatorie 

de igienă. Totodată, experţii re‑
comandă o dietă bogată în fier şi 
calciu, deoarece copiii care au o 
dietă săracă şi deficitară în aceste 
elemente sunt aceia care absorb 
în organismul lor cele mai mari 
doze de plumb.

ClickNews/M.Z.

Tratamente
neconvenţionale
Galodium 
vindecă 
boala 
oncologică?

Galodium este o algă 
care provine din Tibet şi 
mult timp a fost conside‑
rată un secret. În Europa, 
alga a fost adusă de către 
un profesor universitar 
polonez care a urmat 
în India un tratament şi 
s‑a vindecat complet de 
cancer la ficat în cinci ani. 
La plecare, a primit alga 
în dar. Galodium este 
o algă de culoare albă, 
cu un diametru de 5‑6 
mm, iar înainte de divi‑
zare ajunge la 40‑60 mm. 
Produsul vindecă boala 
canceroasă prin stoparea 
creşterii celulei canceroa‑
se în organism, normali‑
zează perfect schimbul 
de substanţe, vindecă 
alergiile de orice natură, 
rezolvă problemele gas‑
trointestinale, inclusiv 
ulcerul prin normalizarea 
florei intestinale, vindecă 
bolile pulmonare, vin‑
decă maladiile de ficat, 
vezica urinară şi rinichi, 
dizolvă pietrele, vindecă 
procesele inflamatorii, 
fiind un antibiotic natu‑
ral, intensifică activitatea 
sexuală, întinereşte orga‑
nismul, încetineşte îmbă‑
trânirea celulelor. Alga se 
păstrează într‑un borcan 
în care se pune lapte şi se 
lasă până când fermen‑
tează (17 ore). 

Apoi se strecoară şi 
se bea conţinutul. Algele 
se spală sub jet de apă 
rece, după care se lasă 
în vasul ce se va umple 
din nou cu lapte. Vasul 
se va ţine la temperatu‑
ra camerei şi nu la rece. 
Procedeul se repetă zil‑
nic, chiar dacă lichidul 
rezultat nu este băut. În 
caz contrar, alga prinde o 
culoare maronie şi în cele 
din urmă moare pier‑
zându‑şi astfel calităţile 
terapeutice. Tratamentul 
cu acest produs durează 
21 de zile, cu nouă zile de 
pauză. Pentru rezultate 
optime, alga trebuie ad‑
ministrată un an de zile. 
În timpul tratamentului 
trebuie evitate alcoolul, 
cafeaua şi grăsimile.

A.M.Press/M.Z.

Studiu
De ce încărunţeşte părul la femei?

Încărunţirea părului la femei este determinată mai degrabă gene‑
tic decât de factori de stil de viaţă cum ar fi stresul sau dietele, potri‑
vit unui studiu realizat pe perechi de gemeni.  Oamenii de ştiinţă au 
descoperit că, la gemenii identici, care împart aceleaşi gene, proce‑
sul de încărunţire este similar. Se constată însă mai multe diferenţe în 
cazul gemenilor non‑identici, ale căror gene diferă, arată studiul.

D.C.
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Noi orizonturi terapeutice
Virus „cartografiat” 3D

După studii îndelungate, mai mulţi cercetători francezi au reuşit 
să realizeze o hartă 3D a unei porţiuni din virusul bronşiolitei, respon-
sabil pentru apariţia unei afecţiuni inflamatorii la nivelul căilor respi-
ratorii. Astfel, oamenii de ştiinţă au reuşit să înţeleagă modul în care 
virusul reuşeşte să se apere de sistemul imunitar şi astfel să prevadă 
noi strategii terapeutice.

G.K.

Potrivit cercetătorilor canadieni
Auzim şi cu pielea...

…sau cel puţin senzaţiile pe care le resimţim la nivelul pielii influenţea-
ză în mod direct felul în care percepem sunetele. Cel puţin, asta ne spun 
mai mulţi cercetători canadieni, care susţin această teorie, venită în com-
pletarea celor care susţin că ceea ce vedem influenţează şi felul în care 
percepem un anumit sunet. Oamenii de ştiinţă au realizat experimente în 
cadrul cărora subiecţilor le erau aplicaţi curenţi slabi de aer, care influen-
ţau modul de percepţie a altor sunete emise simultan de o sursă externă.

G.K.

Cu toţii ne simţim uneori ex-
tenuaţi, lipsiţi aproape total de 
energie. Dacă această stare se in-
stalează în urma unui efort fizic 
sau psihic susţinut şi de durată, 
ar putea fi vorba despre nevoia 
firească a organismului de a se 
reface în urma presiunilor la care 
a fost supus. De asemenea, gripa 
sau răceala sunt afecţiuni însoţi-
te de senzaţia de oboseală, dar 
în mod firesc aceasta ar trebui 
să dispară odată cu vindecarea 
bolilor care au provocat-o. Dacă 
însă oboseala persistă mai mult 
de două săptămâni, trebuie să 
ne prezentăm la medic, pentru a 
afla dacă nu cumva aceasta este 
cauzată de alte neajunsuri sau 
boli, de existenţa cărora ştim sau 
nu.

Spre exemplu, dacă oboseala 

este însoţită de greutăţi în res-
piraţie, de sângerări abundente 
aparent nejustificate sau de scă-
dere în greutate, cauzele ar putea 
fi unele cât se poate de serioase, 
iar diagnosticul şi tratamentul 
consecutiv nu trebuie amânate. 
Ar putea fi vorba, pe de o parte, 
despre scăderea cantităţii sau 
calităţii hemoglobinei care faci-
litează transportul oxigenului. 
De asemenea, putem vorbi şi 
despre o parte dintre semnele 
unor probleme cardio-vasculare 
iminente. Diabetul poate fi şi el 
semnalat de oboseala care nu se 
mai dă dusă. Nu în ultimul rând, 
senzaţia de oboseală asociată cu 
toate sau doar cu o parte dintre 
simptomele descrise deja poate 
semnala apariţia unor afecţiuni 
ale glandei tiroide, ale rinichilor 

Studiu
Singurătatea, 
contagioasă 
ca şi gripa

Singurătatea este con-
tagioasă, la fel ca şi gripa, 
“transmiţându-se” de la 
o persoană la alta, potri-
vit unui studiu realizat de 
cercetători americani de 
la universităţile Chicago, 
California-San Diego şi 
Harvard. Folosind datele 
de la un studiu amplu, 
cercetătorii americani au 
descoperit că oamenii au 
tendinţa de a-şi transmite 
sentimentele celor apro-
piaţi, ceea ce îi face să se 
izoleze de societate. 

“Am descoperit un 
tipar extraordinar de 
contagiozitate, care îi 
face pe oameni să se 
deplaseze spre margi-
nea cercului lor social, 
atunci când se simt sin-
guri”, a declarat psiho-
logul John Cacioppo, de 
la University of Chicago. 
Înainte de a-şi pierde 
prietenii, oamenii singuri 
îşi transmit sentimente-
le celor apropiaţi, care 
ajung, de asemenea, să 
se simtă singuri. 

“La periferia cercului 
lor social, oamenii au mai 
puţini prieteni şi totuşi 
au tendinţa de a-i înde-
părta chiar şi pe cei câţi-
va care le mai rămăsese-
ră”, a mai spus Cacioppo. 
Deoarece singurătatea 
este asociată cu o boală 
psihică şi fizică, Cacioppo 
a subliniat că este impor-
tant ca oamenii să recu-
noască singurătatea şi să 
îi ajute pe cei afectaţi de 
singurătate, înainte de a 
se izola. 

Studiul mai indică 
faptul că, pe măsură ce 
oamenii se însingurează, 
ei devin tot mai neîncre-
zători în ceilalţi şi totul 
se transformă într-un 
cerc vicios care nu le mai 
permite să îşi facă alţi pri-
eteni. 

Pe de altă parte, potri-
vit lui Cacioppo, societa-
tea a dezvoltat o tendin-
ţă naturală de a-i izola pe 
cei singuri, ceea ce face 
şi mai importantă recu-
noaşterea singurătăţii şi 
tratarea ei, înainte de a 
se răspândi.

ClickNews/M.Z.

şi ficatului. Tot astfel, doar medi-
cul poate stabili dacă nu cumva 
este vorba despre cancer, infec-
ţii grave (cum ar fi cea cu virusul 
HIV), tulburări de comportament 
alimentar, de tipul anorexiei sau 
alergii şi tulburări de somn.

Recuperare şi profilaxie

În condiţiile în care ritmul ac-
tivităţilor zilnice este din ce în ce 

mai accelerat, prezenţa oboselii, 
mai ales în a doua parte a zilei, 
nu este nefirească. Totuşi, pentru 
a evita problemele care ar putea 
apărea, asiguraţi-vă că dormiţi 
în medie 7-8 ore pe noapte şi că 
dieta zilnică este una echilibrată, 
care să îi ofere organismului toa-
te cele necesare funcţionării op-
time. Puteţi apela şi la suplimen-
tele nutritive, deşi acestea nu vor 
înlocui o alimentaţie sănătoasă şi 

echilibrată. De asemenea, asigu-
raţi-vă că perioadele de relaxare 
sunt suficiente. Nu este cazul să 
leneviţi, dar nici să vă supraso-
licitaţi constant. Sportul şi acti-
vităţile în aer liber sunt o bună 
sursă de relaxare. În plus, încer-
caţi să înlăturaţi, pe cât posibil, 
sursele de stres, mai ales pe cele 
de acasă, încercând să manage-
riaţi cât mai eficient problemele 
emoţionale.

Afecţiuni care nu trebuie neglijate

Ce poate ascunde oboseala?
] În urma unui efort susţinut, instalarea oboselii este 

firească ] Dacă aceasta este însoţită şi de alte simptome, 
poate indica prezenţa unei infecţii serioase sau a altor boli, 
de gravitate variabilă ] În cazul în care oboseala nu este 
decât rezultatul ritmului alert de viaţă, ţineţi cont de sfatul 

 specialiştilor atunci când vine vorba despre prevenirea 
apariţiei oboselii sau despre recuperare

Atenţie!
Riscurile 
mamografiei

Radiaţiile înregistrate 
în urma mamografiilor 
şi razele X la piept pot 
creşte riscul de cancer 
mamar. Riscul creşte 
mai ales la femeile tine-
re, care prezintă deja un 
istoric de cancer mamar 
în familie, conform con-
cluziilor specialiştilor 
olandezi. Femeile cu 
risc crescut de cancer 
mamar, în special cele 
sub 30 de ani, pot lua în 
considerare metode al-
ternative de screening, 
precum RMN-ul.

Cercetătorii olandezi 
au constatat că, din 
8500 de femei care au 
fost expuse la radiaţii cu 
raze X sau mamografii 
înainte de vârsta de 20 
de ani sau care au avut 
cinci sau mai multe ex-
puneri la radiaţii cu raze 
X, au de 2,5 ori mai mul-
te şanse de a dezvol-
ta cancer mamar decât 
alte femei cu risc ridicat, 
care nu au fost expuse 
la radiaţii. RMN-ul este o 
alternativă la mamogra-
fii dar nu este o meto-
dă cu un grad mare de 
exactitate. Screeningul 
prin RMN poate da re-
zultate fals pozitive.

D.C.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[ AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Joi, 3 Decembrie 2009

10
viaţa liberă

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Flash 
Poliţia 
Comunitară

Pe 9 Mai
Un gunoi împrăştiat

Rodica M., de 37 ani, a fost prinsă când mergea cu o 
căruţă pe strada 9 Mai şi împrăştia gunoiul din containe‑
rul pentru gunoiul menajer amplasat pe această stradă. 
Gălăţeanca a fost amendată de către poliţistul comunitar 
cu 100 lei.

Elena Parapiru

În Micro 39
Sancţiune pentru ciorapi

Gălăţeanul Cosmin T., de 19 ani, vindea ciorapi pe Aleea 
Comerţului din Micro 39, fără a avea licenţă pentru comer‑
ţul stradal. Tânărul a fost sancţionat cu 100 lei de către 
agentul comunitar.   

Elena Parapiru

La Georom, 
din lipsă 
de lichidităţi
Evaziune 
cu... reţineri 
la sursă

Printr‑o sesizare re‑
misă de Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi,  
Serviciului de Investigaţii 
Fraude din cadrul 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi se atră‑
gea atenţia că reprezen‑
tanţii legali ai SC Georom 
Commerce Galaţi au 
reţinut, dar nu au vărsat 
la bugetul de stat, în ter‑
menul legal de 30 de zile, 
sumele reprezentând 
impozitele sau contribu‑
ţiile cu reţinere la sursă 
aferente perioadei 25 
octombrie 2007‑25 oc‑
tombrie 2008. În total, 
prin eludarea obligaţiilor 
legale de care am vorbit, 
aşa cum reiese şi din re‑
chizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, prejudiciul total 
provocat bugetului de 
stat a fost de 10.665 lei.

Din acelaşi document 
al unităţii de parchet 
amintite reţinem că în 
perioada la care ne refe‑
rim, societatea în cauză 
a desfăşurat activităţi 
de prestări de servicii, 
lucrări de construcţii şi 
amenajări interioare pre‑
cum şi comerţ cu materi‑
ale de construcţii. Având 
angajaţi între patru şi 
şapte lucrători, activita‑
tea firmei în cauză a fost 
sistată temporar, din lip‑
sa comenzilor.

Referitor la situaţia 
creată prin neplata obli‑
gaţiilor către bugetul 
de stat, Epure George, 
administratorul socie‑
tăţii, a declarat că a in‑
trat în imposibilitate de 
plată din cauza situaţiei 
economice generale, 
din cauza  sumelor de 
bani lichide disponibile 
în procent mic în cont, 
sume din care nu a putut 
achita în termenul legal 
debitele reprezentând 
contribuţiile cu reţinere 
la sursă către bugetul 
consolidat al statului. E 
vorba de cuantumurile 
CAS pentru angajaţi, şo‑
maj angajaţi, impozit pe 
salarii, toate în valoare 
de 7.341 lei, reţinute, de 
altfel, în perioada la care 
ne referim.

Acelaşi administrator 
a mai declarat în faţa or‑
ganelor de cercetare şi 
urmărire penală că, de 
fapt,  nu a avut intenţia 
de a prejudicia statul prin 
reţinerea şi nevărsarea 
sumelor ce reprezintă 
impozitele sau contribu‑
ţiile cu reţinere la sursă 
în perioada respectivă. 
Aceasta însă, după cum 
au concluzionat repre‑
zentanţii organelor de 
urmărire penală, nu înlă‑
tură răspunderea penală 
şi nici nu pot dovedi lip‑
sa intenţiei în săvârşirea 
infracţiunii de evaziune 
fiscală.

În plus, pentru a nu 
intra sub incidenţa laturii 
penale, administratorul 
în cauză avea la dispozi‑
ţie procedura insolven‑
ţei ‑ prevăzută de Legea 
nr.85/2006, procedură 
pe care nu a aplicat‑o.

În aceste condiţii, 
administratorul Epure 
George, în vârstă de 29 
de ani, va trebui să dea 
seama în instanţa de ju‑
decată pentru comiterea 
infracţiunii de evaziune 
fiscală.

Ştefan Dimitriu

SRL‑ul Rinpost din jude‑
ţul nostru a „beneficiat” 
recent de o colaborare 

cu Garda Financiară ‑ Serviciul 
de Investigare Fraude, în privinţa 
unor verificări ce au vizat tran‑
zacţiile comerciale raportate de 
partenerii de afaceri. E vorba de 
achiziţii de bunuri şi prestări de 
servicii efectuate pe teritoriul 
României.

De la datele iniţiale referitoa‑
re la unele ilegalităţi, după veri‑
ficările făcute, s‑a ajuns în final şi 
la o sesizare trimisă Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi,  
cu privire la existenţa unui pre‑

judiciu creat bugetului de stat, 
în valoare de 395.385,97 lei, de 
către reprezentanţii SC Rinpost 
SRL,  ca urmare a relaţiilor co‑
merciale perfectate cu SC Hard 
Metal Grup SRL Grajduri, judeţul 
Iaşi şi SC Gavmark Solutions SRL 
Galaţi.

Trei Stăneşti ‑ 
administratori analfabeţi

Echipa de control  a Gărzii 
Financiare ‑ Secţia Galaţi, împre‑
ună cu un agent de la Postul de 
Poliţie din Iveşti, judeţul nostru, 
s‑a deplasat la sediul social de‑

clarat al societăţii în cauză, unde 
i‑a contactat pe administratorii 
societăţii. Aceştia au făcut‑o pe 
„niznaiul”, declarând mai întâi şi 
mai întâi că sunt analfabeţi şi că 
societatea pe care o conduc nu 
deţine vreo evidenţă contabilă, 
că nici nu funcţionează la sediul 
social declarat, deoarece au în‑
fiinţat societatea la rugămintea 
unor terţe persoane, cetăţeni de 
etnie rromă din aceeaşi localita‑
te, cărora le‑au întocmit procuri 
pentru reprezentarea în numele 
societăţii, formularele (facturi, 
avize, chitanţe) comandate la 
SC Eurografica SRL fiind predate 
terţilor.

Şi din datele furnizate 
prin aplicaţia informatică a 
ANAF (Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală), precum 
şi din baza de date publică a 
Ministerului de Finanţe, reie‑
se că, până la data controlului, 
agentul economic de care vor‑
bim nu a depus nicio declaraţie 
privind obligaţiile de plată către 
bugetul de stat. În plus, cei de la 
SC Rinpost SRL Iveşti nu au nici 
puncte de lucru declarate sau 
alte sedii secundare la Oficiul 
Registrului Comerţului Galaţi. 
Mai mult, în ziua de 9 aprilie 
2009, SC Rinpost SRL a fost de‑
clarat  contribuabil inactiv prin 
Monitorul Oficial al României.

E de menţionat şi faptul că 

echipa de control financiar‑fiscal 
a mai avut ca bază pentru veri‑
ficări şi extrasele de cont de la 
BRD ‑ G.S.G., sucursala Tecuci.

A urmat o serie de verificări 
la o lungă listă de societăţi co‑
merciale din judeţul nostru şi din 
ţară, ocazie cu care au fost iden‑
tificate livrări de mărfuri, după 
care s‑a trecut la identificarea 
persoanelor care au reprezentat 
firma în speţă şi care au derulat 
acte de comerţ în numele ei.

Grup infracţional organizat

Ulterior, din analiza documen‑
telor obţinute în urma controa‑
lelor încrucişate, a rezultat faptul 
că societatea a fost înfiinţată în 
scopul derulării de activităţi co‑
merciale, fără evidenţierea aces‑
tora în contabilitate, precum şi 
în scopul sustragerii de la plata 
obligaţiilor către bugetul conso‑
lidat al  statului. Din analiza aces‑
tor documente a mai rezultat că o 
parte din delegaţi au fost înscrişi în 
mod eronat în facturile de livrare 
ale SC Rinpost SRL, existând sus‑
piciunea că în acest mod au fost 
omise persoanele care au derulat 
în realitate tranzacţiile comerci‑
ale (Stănescu Cătălin, Stănescu 
Cipriana, Stănescu Maria).

Reprezentanţii organelor de 
control au mai tras concluzia că 
aceste persoane s‑au constituit în‑

tr‑un grup infracţional organizat, 
al cărui scop a fost însuşirea sume‑
lor de bani rezultate din tranzacţi‑
ile comerciale derulate în numele 
societăţii.

În această situaţie s‑au calculat 
prin estimare obligaţiile fiscale da‑
torate bugetului de stat pe baza 
documentelor găsite.

De asemenea, pentru facturi‑
le fiscale primite de la SC Rinpost 
SRL de la diverşi furnizori, repre‑
zentând marfă care, la data con‑
trolului, n‑a putut fi identificată 
şi individualizată pe teren, s‑a 
apreciat că această marfă a fost 
comercializată. În final, s‑a ajuns la 
concluzia că prejudiciul total cre‑
at produs bugetului de stat a fost 
de 615.321,17 lei, sumă compusă 
din impozit pe profit stabilit supli‑
mentar ‑ 281.289,68 lei şi TVA de 
plată ‑ 334.031,49 lei.

Pentru faptele descrise, comi‑
sarii Gărzii Financiare consideră că 
persoanele care au derulat în rea‑
litate tranzacţiile comerciale men‑
ţionate (cei trei Stănescu de mai 
sus) sunt făptuitorii reali, alături de 
persoanele împuternicite să efec‑
tueze operaţiuni în contul societă‑
ţii şi care au folosit formularele cu 
regim special ale acesteia. Faptele 
constatate au şi fost comunicate 
organului de cercetare penală.

Cum observaţi, plaja Stăneştilor 
evazionişti de la Iveşti pare fără 
sfârşit.

Zilele trecute, am primit din 
nou la redacţie vizita doamnei 
Bădărău, care de un an de zile 
se zbate să facă lumină în întu‑
nericul lăsat în urmă de moartea 
soţului său într‑un tragic acci‑
dent. Iată, în cele ce urmează, 
fragmente din scrisoarea pe care 
ne‑a adresat‑o dumneaei.

„Pe 29 noiembrie s‑a împlinit 
un an de când viaţa soţului meu 
a fost curmată de un şofer nea‑
tent, care nu a acordat prioritate 
la trecerea de pietoni din drep‑
tul Bisericii Sfinţii Brâncoveni. 
A fost luat pe capota maşinii şi 
aruncat 12‑15 metri peste stra‑
da Livadachi. Accidentul a fost 
anunţat la 112 de către un alt 
şofer care  era în trafic în spatele 
maşinii implicate în accident… 
SMURD‑ul a venit foarte repe‑
de, acordându‑i primul ajutor pe 

trotuar, acolo unde căzuse de pe 
capota maşinii.

Organele de poliţie au ajuns 
la locul accidentului, în momen‑
tul când accidentatul era urcat  în 
salvare…

Fiind chemată la Poliţie să 
dau declaraţie şi să aleg un ex‑
pert pentru cercetarea acciden‑
tului, am ales unul, iar la exper‑
tiză m‑am pomenit cu domnul 
Durbacă ‑ trimis de Poliţie. Având 
încredere că Poliţia îşi face dato‑
ria în mod corect, am acceptat 
această numire. Expertiza a fost 
însă făcută numai în favoarea şo‑
ferului vinovat ‑ Tănase Eduard 
Laurenţiu. La a doua expertiză 
cerută de mine, dar făcută de 
acelaşi expert, în loc să răspun‑
dă la obiectivele cerute de mine, 
m‑a luat în râs. Am făcut contes‑
taţie la procuratură, am arătat 

nemulţumirea mea şi am cerut o 
nouă expertiză plătită de mine. 
Răspunsul a fost că ceea ce a fă‑
cut Durbacă a fost bine şi mi s‑a 
respins contestaţia. Am făcut altă 
contestaţie la aceeaşi unitate de 
parchet, dar mi s‑a dat acelaşi 
răspuns. Acelaşi răspuns l‑am 
primit şi de la domnul procuror 
Ardeleanu Ionuţ, care a urmărit 
ancheta şi care trebuia să scoată 
adevărul la iveală. Dânsul a hotă‑
rât scoaterea vinovatului de sub 
urmărire penală ca fiind nevino‑
vat.

Eu sunt nemulţumită de felul 
în care s‑a făcut această anchetă 
din următoarele motive: echipa‑
jul de poliţie rutieră care a venit 
la faţa locului nu a făcut fotogra‑
fii maşinii implicate în accident, 
accidentatului, pantofului sărit 
din piciorul soţului meu şi pungii 

cu ouă pe care o avea în mână, 
rămasă lângă trecerea de pie‑
toni, precum şi umbrelei rămase 
pe carosabil; şoferul implicat nu 
a avut permisul de conduce sus‑
pendat nici măcar pentru o zi; a 
treia zi, cei de la Poliţia Rutieră 
i‑au dat dovada pentru reparaţia 
maşinii; întrebând echipajul de 
Poliţie de ce nu au făcut aceste 
fotografii, mi‑au răspuns că nu 
au avut aparat de fotografiat.

Repet, fac în continuare aces‑
te demersuri pentru că vreau să 
aflu adevărul printr‑o nouă ex‑
pertiză, cu un expert plătit de 
mine; trebuie de asemenea, au‑
diaţi martorii din dosar.

Profit de acest prilej şi împo‑
triva acestor refuzuri am făcut 
contestaţie în instanţă unde, la 
fel, contestaţia mi‑a fost respin‑
să. Toate aceste refuzuri se da‑

torează gradelor de rudenie pe 
care şoferul le are în Poliţie…”

N.R.: De la data producerii ac‑
cidentului, noi am mai primit la 
redacţie, în mai multe rânduri, 
vizita doamnei Bădărău: i‑am în‑
ţeles durerea, am dat curs cereri‑
lor dumneaei, am luat legătura la 
Parchet, unde am fost asiguraţi 
că ancheta îşi urmează cursul 
normal. Cum aţi înţeles probabil 
şi din conţinutul scrisorii pe care 
ne‑a adresat‑o, dumneaei nu e 
mulţumită de ancheta făcută şi 
susţine că adevărul este altul. 
Acesta este motivul pentru care, 
iată, în acest moment, facem pu‑
blică dorinţa unui om îndurerat, 
alături de apelul pe care‑l facem 
către organele în drept de a re‑
deschide ancheta cu pricina, cu 
atât mai mult, nu‑i aşa?, cu cât  
este vorba de moartea unui om.

Un control făcut de o echipă 
de comisari ai Gărzii Financiare ‑ 
Secţia Galaţi asupra evidenţelor 
SC Dumirent, din aceeaşi locali‑
tate, care are ca ramură priorita‑
ră de activitate „comerţul cu ridi‑
cata al produselor şi minereurilor 
metalice” a condus la descoperi‑
rea unor ilegalităţi. S‑a constatat 
astfel că în evidenţa contabilă a 
acestei societăţi au fost înregis‑
trate ca documente justificative 
o factură pentru un excavator, 
în valoare totală de 428.000 lei 
din data de 19 iulie 2009, precum 
şi o factură din data de 21 sep‑
tembrie 2009 pentru un încăr‑
cător frontal cu braţ telescopic, 
în valoare totală de 760.000 lei, 
facturi emise de SC ValTransmih 
SRL Schela, judeţul Galaţi şi ne‑
decontate până la data de 6 oc‑
tombrie a.c.

Potrivit notei explicative date 

de administratorul SC Dumirent, 
Grecu Gheorghe, utilajele au 
fost închiriate la SC Urban Instal 
Proiect SRL Galaţi, societate cu 
care are încheiat un contract în 
acest sens din data de 25 august 
2009. Acesta a declarat că nu 
poate prezenta acele utilaje, în‑
trucât reprezentantul SC Urban 
Instal Proiect SRL Galaţi nu poate 
fi contactat.

Pentru utilajele închiriate, ad‑
ministratorul SC Dumirent SRL 
Galaţi a prezentat două bilete la 
ordin şi o filă CEC necompletate, 
acestea fiind lăsate garanţie de 
către locatar, respectiv SC Urban 
Instal Proiect SRL Galaţi.

Un alt element ce intervine 
în chestiune e acela că, la data 
de 9 aprilie 2009, în Monitorul 
Oficial nr.236 s‑a publicat lista 
contribuabililor inactivi prin care 
SC ValTransmih SRL Galaţi a fost 

declarată contribuabil inactiv. 
În aceste condiţii, documentele 
fiscale emise de un contribuabil 
inactiv nu produc efecte juridice 
din punct de vedere fiscal; nu 
sunt luate în considerare de că‑
tre autorităţile fiscale tranzacţiile 
făcute cu un contribuabil inactiv.

În această situaţie, pentru 
utilajele care, la data controlu‑
lui, n‑au putut fi identificate şi 
individualizate, comisarii Gărzii 
Financiare au considerat că aces‑
te utilaje au fost comercializate. 
Pasul următor a fost acela că s‑a 
procedat la determinarea prin 
estimare a sumelor datorate bu‑
getului de stat în baza prevede‑
rilor Legii 241/2005, privind pre‑
venirea şi combaterea evaziunii 
fiscale, precum şi ale Codului de 
procedură fiscală, care se referă 
la estimarea bazei de impunere.

În acelaşi timp, în conformita‑

te cu prevederile Legii 12/1990 
republicată, privind protejarea 
populaţiei împotriva unor activi‑
tăţi comerciale ilicite s‑a tras con‑
cluzia că, în cazul supus atenţiei, 
a  fost vorba de efectuarea de 
acte sau fapte de comerţ cu bu‑
nuri a căror provenienţă nu este 
dovedită în condiţiile legii. Mai 
exact, concluzia echipei de con‑
trol a fost aceea că documentele 
înregistrate de SC Dumirent nu 
sunt de natură să poată dovedi 
provenienţa licită a bunurilor de 
care am vorbit, impunându‑se în 
aceste condiţii, calcularea obliga‑
ţiilor fiscale datorate suplimentar 
bugetului de stat prin comercia‑
lizarea acestora.

Au fost deci comercializate, 
aşa cum reiese din documentele 
organului de control, utilaje în 
valoare de 1.188.000 lei, valoa‑
rea prejudiciului creat bugetului 

de stat în aceste condiţii fiind de 
349.411,76 lei.

Acesta a fost şi motivul pentru 
care a fost sesizat organul de cer‑
cetare penală. Obiectul sesizării 
penale e constituit de încălcarea 
unor prevederi ale Legii 82/1991 
‑ Legea contabilităţii republicată 
şi modificată, precum şi ale unor 
prevederi ale Legii 241/2005, pri‑
vind prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale.

În continuare, se fac demer‑
suri pentru identificarea locului 
în care se găsesc utilajele asupra 
cărora s‑a făcut referire, pentru 
ca acestea şi eventuale alte ac‑
tive deţinute de societate să fie 
cuprinse în Decizia de măsuri asi‑
guratorii ce urmează a fi înainta‑
tă organului competent.

A consemnat
Ştefan Dimitriu

La „Extra”
Comerţ, 
dar să ştie 
şi Poliţia

Ionuţ I., de 29 ani, 
a fost surprins în timp 
ce comercializa fructe 
pe strada 1 Decembrie 
1918, în faţa magazinu‑
lui „Extra”, fără a avea li‑
cenţă de comerţ stradal. 
Gălăţeanul a fost amen‑
dat cu 50 lei de către 
agentul comunitar.

De 50 de lei
Cu flori 
la spital

Gălăţeanul Maricel C., 
de 32 ani, vindea flori în 
faţa Spitalului de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei”, 
fără să aibă licenţă de co‑
merţ stradal. Bărbatul a 
fost sancţionat de către 
poliţistul comunitar cu 
50 lei.

Pe 
Combinatului
Cu molozu'...

Gălăţeanul Constantin 
O., de 47 ani, depozita 
mai mulţi saci  cu moloz 
la un container pentru 
gunoi menajer, de pe 
strada Combinatului. 
Bărbatul a fost sancţio‑
nat de către agentul co‑
munitar cu 250 lei.

În timpul orelor
Zbierete 
neevoluate

Paul F., de 19 ani, 
elev al Colegiului Tehnic 
„Traian”, tulbura liniştea 
fluierând  şi  ţipând în 
curtea liceului, deranjând 
astfel buna desfăşurare a 
orelor de curs. Valoarea 
sancţiunii date de către 
agentul comunitar  a fost 
de 300 lei.

Se întorc 
la şcoală
Prea târziu, 
prea scump

La Colegiul „Dumitru 
Moţoc”, George F., de 
18 ani, muncitor, a intrat 
fără drept in incinta  in‑
stituţiei, deşi a fost aver‑
tizat în prealabil. Tânărul 
a fost sancţionat cu 250 
lei de către poliţistul co‑
munitar.

Elena Parapiru   

Grup infracţional la Iveşti

Stăneştii 
evazionişti 

de la Rinpost

Ne scriu cititorii

Garda Financiară la Dumirent SRL

S‑au dumirit ‑ sunt afaceri ilicite!

Anchetă după un accident mortal
[ Soţia victimei - nemulţumită
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[ Antrenorul Franco Foda 
(Sturm Graz) a declarat că, deşi 
echipa sa nu mai are şanse de 
calificare, va lupta pentru pre-
stigiu, puncte şi bani în meciul 
cu Dinamo Bucureşti din Grupa 
F a Ligii Europa. Meciul dintre 
Dinamo şi Sturm Graz se va dis-
puta astăzi, de la ora 22.00, în di-
rect la Pro TV.

[ CFR Cluj joacă astăzi în de-
plasare, la FC Copenhaga, meci 
transmis de Pro TV (ora 20,00). 
Clujenii au acumulat 3 puncte 
după patru meciuri şi se află pe 
ultimul loc în Grupa K. 

[ Tehnicianul echipei Steaua 
Bucureşti, Mihai Stoichiţă (foto), 
a declarat, la Tiraspol, că jucătorii 
săi sunt foarte motivaţi să câştige 
meciul cu Şeriff. Meciul s-a jucat 
ieri seară. 

[ Preşedintele Federaţiei 
de Fotbal din Ucraina, Grigori 
Surkis, a anunţat că este pregă-
tit pentru a-i face o ofertă ofici-
ală tehnicianului român Mircea 
Lucescu, de la Şahtior Doneţk, 
pentru a prelua prima reprezen-
tativă.

[   Steaua  Bucureşti - fosta 
câştigătoare a Cupei Campionilor 

Mijlocaşul Andrei Mărgări-
tescu a declarat, ieri, după ce a 
semnat un contract valabil până 
în 2012 cu Dinamo, că şi-a dorit 
mult să revină la formaţia la care 
s-a consacrat şi speră să reedite-
ze performanţele realizate între 
2004 şi 2008.

"Sunt fericit că m-am întors 
acasă. Mi-am dorit foarte mult să 
revin la Dinamo, echipa la care 
m-am afirmat. Cunosc foarte 
bine ce înseamnă performan-
ţa în Ştefan cel Mare", a spus 
Mărgăritescu („China”). 

Mijlocaşul Andrei Mărgări-
tescu a semnat un contract va-
labil până la finalul sezonului 
2011-2012 cu Dinamo, formaţie 
la care revine după un an şi ju-
mătate, timp în care a evoluat 
pentru Terek Groznîi, a declarat 
agentul FIFA, Victor Becali. 

În vârstă de 29 de ani, mijlo-
caşul a mai evoluat pentru gru-
parea din Ştefan cel Mare între 
2004 şi 2008, adunând 106 de 
jocuri în prima ligă. 

M.C. 

Timp de trei zile, oraşul 
Techirghiol a fost gazda uneia 
dintre zonele competiţiei  naţi-
onale dedicate copiilor de 9 şi 
10 ani - "Memorialul Gheorghe 
Ola" .  În această zonă au fost 
prezente şi cele două echipe 
ale Clubului Oţelul. 

Câştigătoare a etapei ju-
deţene  - performanţă care se 
repetă an de an – echipele de 
la Oţelul au ajuns la Techirghiol 
animate de gândul calificării la 
turneul final. Până la urmă, nu-
mai una a reuşit acest lucru.

La categoria 9 ani tinerii "oţe-
lari" (pregătiţi de Sorin Târâlă) 
au dominat disputele, încheind 
pe primul loc. În grupă au jucat 
cu Academia Gheorghe Hagi, 
de care a dispus cu scorul de 
2-1, iar în al doilea meci a de-
păşit-o pe  Luceafărul Brăila, cu 
scorul de 1-0. În aceste condiţii, 

Oţelul a susţinut finala grupei, 
în compania echipei Steaua. 
Puternic motivaţi de posibili-
tatea calificării la turneul final, 
micuţii noştri jucători au învins 
echipa patronată de  Gigi Becali 
cu categoricul scor de 6-1 (?!!?). 
Autorii celor şase goluri: Sefer 
- 2, Boşneagă - 2, Crăciun şi 
Florea.

 Astfel, grupa de 9 ani va 
ajunge, în scurt timp, la turneul 
care va desemna echipa campi-
oană, programat  în perioada 
18-20 decembrie, şi la care vor 
fi prezente opt echipe - câştigă-
toarele celor opt zone.

Iată lotul pe care l-a avut 
la dispoziţie tânărul tehnici-
an gălăţean : Raul Bălbărău, 
Matei Boşneagă - Aurelian 
Goga, Antonio Sefer, Alexandru 
Strelţov, Tudor Scarlat, Vlăduţ 
Moglan, Andrei Bordeianu, 

Claudiu Cireaşă, Robert Crăciun, 
Marius Florea, Viorel Huşanu, 
Marian Popa şi Cristofor Tudor.

Grupa de copii de 10 ani - 
antrenaţi tot de Sorin Târâlă - a 
obţinut o victorie categorică: 
8-1 cu Delta Tulcea, dar şi o 
înfrângere: 0-2 cu Fotbal Time 
Bucureşti. Datorită acestor re-
zultate tinerii "oţelari" nu au 
reuşit să acceadă în finala gru-
pei, câştigată de echipa bucu-
reşteană.

Iată şi jucătorii de la aceas-
tă categorie de vârstă: Cătălin 
Enache, Dănuţ Oprişan  - 
Ahmed Mohamed, Andrei 
Cătălin Munteanu, Mihai Petică, 
Alexandru Chiriţă, Ştefan Lungu, 
Cosmin Iordache, Florin Pârvu, 
Andrei Toader, Gabriel Radu, 
Robert Grozavu şi Bogdan 
Bădros.

Gh. Arsenie 

Turneu 
de fotbal... 
amical 

[ La Galaţi, pe 
Stadionul „Siderur-
gistul” se desfăşoară în 
aceste zile un turneu 
de patru la fotbal, cu 
participarea echipelor 
din Liga a III-a şi una din 
Liga a IV-a.

În prima zi (ieri) s-au 
înregistrat rezultate-
le: Politehnica – FCM 
Dunărea II 3-1 (marca-
tori: Chelaru, Racoviţă 
şi Munteanu, respec-
tiv, Iordache) şi Oţelul 
II – Avântul Vânători 
1-0 (Frunză). Astăzi, 
Politehnica întâlneş-
te Oţelul II, iar FCM 
Dunărea II – Avântul 
Vânători. 

[ Marţi, Politehnica 
a jucat un „amical” la 
CF Brăila: scor 1-3, golul 
„studenţilor” fiind mar-
cat de Blănaru.  

[ La lotul naţional 
de rugby pentru juni-
ori Under 18 au fost 
convocaţi şi doi spor-
tivi legitimaţi la Clubul 
Sportiv Şcolar Tecuci, 
componenţi ai echipei 
U 17, câştigătoare a me-
daliei de bronz. Aceştia 
sunt Ştefan Pădureţ şi 
Cristian Murgoci, elevi ai 
antrenorilor Genu Popa 
şi Vasile Condrache. 
Pădureţ s-a prezentat 
deja la locul cantona-
mentului la Bucureşti, 
în timp ce Murgoci a  
declarat, deocamdată, 
'"forfait'' din cauza unei 
urgenţe medicale.

Reamintim că la acest 
lot sunt prezenţi şi doi 
componenţi ai echipei 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” – Florin Estoica şi 
Ionuţ Ungureanu. 

[ Victorie. Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) a debu-
tat victorios în proba 
de simplu a Futures 2 
Dominican Republic care 
se desfăşoară în America 
Centrală la Santo 
Domingo. Gălăţeanul 
a trecut de sârbul Ilija 
Vucici cu 6-4, 6-2 şi va 
juca în turul doi cu Roman 
Recarte (Venezuela). În 
proba de dublu, Gârd 
- Obradovici (Serbia) 
- Vladimir Basilashili - 
Edvard Gasparyan (Geor-
gia-Rusia) 3-6, 4-6.

[ Astăzi, de la ora 
15,00, pe Stadionul 
„Dunărea”, Direcţia 
pentru Sport organizea-
ză un inedit concurs de 
atletism. Principalul or-
ganizator, prof.Daniela 
Antipov, ne-a comuni-
cat că vor avea loc în-
treceri specifice pentru 
elevii  cu dizabilităţi 
de la Şcoala Specială 
''P.P.Neveanu'' (prof.
Constantin Ispas) şi aler-
gări pentru grupele de 
începători de la Liceul 
cu Program Sportiv 
(prof. Marlena Chiţu). 
Toţi participanţii vor fi 
premiaţi cu materiale 
sportive.

Gh. Arsenie 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 
Trei echipe 
şi toate învinse...

BASCHET. Campioana 
CSU Asesoft Ploieşti a pier-
dut, pe teren propriu, în 
faţa lui Belgacom Liege 
(scor 72-73), în Grupa E a 
Eurochallenge, iar Elba 
Timişoara a fost învinsă, 
în deplasare, de Arkadia 
Lions (Austria), scor 71-69, 
în Grupa C a Cupei Europei 
Centrale. CSU Asesoft ocu-
pă ultimul loc în clasamen-
tul grupei, cu două înfrân-
geri, în optimi urmând să se 
califice primele două clasa-
te din cele patru echipe. În 
Cupa Europei Centrale, Elba 
Timişoara s-a impus în pri-
mul meci în faţa ungurilor 
de la KK Nyregyhaza, scor 
96-81. În Liga Balcanică, 
Steaua Bucureşti a fost în-
vinsă, pe teren propriu, de 
formaţia bulgară Levski 
Sofia, cu scorul de 75-67.  

HANDBAL. Jucătoarele 
echipei „U” Jolidon Cluj au 
revenit la antrenamente, 
după ce cu o zi înainte anun-
ţaseră conducerea clubului 
că au intrat în grevă japo-
neză din cauza restanţelor 
salariale din ultimele două 
luni. "Mă bucur că fetele au 
înţeles situaţia şi s-au întors 
la pregătire în ritm normal. 
Şi eu sunt în aceeaşi situaţie 
ca şi ele, cu restanţe - dar 
nu am crezut niciodată că o 
grevă este soluţia. Am avut 
o discuţie cu conducerea, iar 
problemele se vor rezolva 
până la finalul anului", a de-
clarat antrenorul Gheorghe 
Covaciu.

CANOTAJ. Camelia 
Lupaşcu (Dinamo Bucureşti) 
a fost desemnată cel mai bun 
sportiv al Federaţiei Române 
de Canotaj pe 2009, după ce 
a cucerit titlul european la 
dublu rame şi două medalii 
de argint la Campionatele 
Mondiale. Lupaşcu a acumu-
lat 610 puncte în clasamen-
tul FR Canotaj, fiind urmată 
de Nicoleta Albu (Olimpia 
Bucureşti), dublă campioa-
nă europeană (8+1 şi dublu 
rame) şi dublă medaliată 
cu argint la Campionatele 
Mondiale (8+1, dublu rame). 
Adelina Cojocariu (Dinamo), 
componentă şi ea a echipa-
jului feminin de 8+1, s-a cla-
sat pe a treia treaptă a podi-
umului, cu 450 puncte.

VOLEI. Formaţia femini-
nă Dinamo Bucureşti, antre-
nată de Marian Constantin, 
a învins, în deplasare (scor 
3-2), echipa croată ZOK Split, 
în şaisprezecimile Cupei 
CEV. Partida retur va avea 
loc săptămâna viitoare, în 
Sala „Lucian Grigorescu” din 
Capitală. 

TURNEU. Jucătoarea 
română de tenis Simona 
Halep a fost desemnată cap 
de serie numărul şase la tur-
neul de 25.000 de dolari de 
la Preşov (Cehia), unde va 
juca în manşa inaugurală cu 
Martina Kubicikova (Cehia). 
Elora Dabija a ratat califica-
rea pe tabloul principal de 
simplu al turneului, după 
ce a fost învinsă în meciul 
decisiv de Mona Barthel 
(Germania), cu 6-4, 7-5.

TENIS DE MASĂ. Jucă-
toarea română Elizabeta 
Samara a câştigat proba de 
tineret a Openului de tenis 
de masă al Poloniei (ITTF 
Polish Open 2009), după ce a 
învins-o în finală pe compa-
trioata sa, Daniela Dodean, 
cu scorul de 4-3.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Costin îl invocă pe Dumnezeu
Ud leoarcă şi fericit că echipa sa reuşise să câştige în minutul 90 al partidei cu Astra Ploieşti (n.r. - scor 

3-2), Sergiu Costin, fundaşul central al Oţelului, a declarat că numai divinitatea a făcut ca gruparea gălă-
ţeană să ia cele trei puncte. „Cred că a fost cel mai greu meci din ultima perioadă şi sunt cel mai fericit. 
Dumnezeu a fost cu noi, asta este clar! Am avut emoţii mari, dar acum suntem mai liniştiţi. În ciuda greşe-
lilor noastre din defensivă, mă bucur că am dat cu un gol mai mult decât adversarul”, a afirmat Costin. 

Dănuţ Lungu 

Un altfel de fotbalist

Gabriel Paraschiv este unul 
dintre acei fotbalişti care ridică 
media IQ-ului Ligii I. Niciodată 
nu vorbeşte ca să se afle în trea-
bă, este articulat în orice decla-
raţie şi dă dovadă de o abilitate 
ieşită din comun în faţa între-
bărilor delicate. Marţi, de Ziua 
Naţională, liderul din vestiarul 
„oţelarilor” n-a jucat în me-
ciul-thriller contra Astrei Ploieşti: 
s-a încălzit de mama focului pe 
margine şi a revenit pe bancă 
după ce a fost efectuată şi cea 
de-a treia schimbare. Zvonul că 
Para ar fi foarte aproape de FC 
Vaslui şi că tocmai din acest mo-
tiv el n-a prins nici măcar un mi-
nut în partida de marţi l-a mâh-

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

FotBAl                       Interviu cu liderul din vestiarul Oţelului

Paraschiv: 

[ Căpitanul „oţelarilor” susţine că nici 
prin ruptul capului nu-i trece să plece la 
Vaslui, aşa cum se zvoneşte, şi infirmă 
bârfa conform căreia ar fi la cuţite cu 

Dorinel Munteanu
nit pe mijlocaşul de 31 de ani al 
Oţelului. Cel puţin asta afirmă 
purtătorul banderolei roş-alb-al-
bastre. 

„Decide altcineva 
în locul meu?”

- Para, pleci la Vaslui din 
iarnă? 

- Chiar voiam să te întreb cine 
ţi-a spus aşa ceva. Decide altci-
neva în locul meu sau ce? 

- Absenţa ta de pe teren ali‑
mentează diverse bârfe, iar la 
finalul jocului cu Astra până şi 
antrenorul Dorinel Munteanu 
a fost pus să comenteze even‑
tuala ta plecare la echipa lui 
Adrian Porumboiu.

- Vreau să fie clar pentru toată 
lumea: nu plec la niciun Vaslui! 
N-am fost contactat de nimeni 
de acolo, conducerea clubului 
nu mi-a spus nimic despre un 

eventual transfer la această echi-
pă şi nici nu vreau să mă duc la 
FC Vaslui! Mai mult decât atât, 
mă supără faptul că apare în pre-
să subiectul unui transfer al meu 
cu numai câteva zile înaintea 
meciului direct cu Vasluiul! 

„Mai am un an cu Oţelul”

- Stai aşa! Ai ceva cu Vasluiul 
sau, pur şi simplu, nu vrei să 
pleci de la Oţelul?

- N-am nimic cu nimeni, însă 
nu voi pleca nicăieri. Mai am 
încă un an de contract cu Oţelul 
şi vreau să-mi duc înţelegerea 
până la capăt. Mă simt bine la 
Galaţi - am mai spus-o de multe 
ori - şi nu vreau să mă duc în altă 
parte. Am muncit aproape pa-
tru ani de zile aici şi nu vreau să 
văd că sunt transferat de presă 
într-un loc sau altul. Vreau să-mi 

fie respectată munca.
- De ce n‑ai jucat în meciul 

cu Astra Ploieşti?
- Nu mă întreba, te rog, pen-

tru că decizia este numai a an-
trenorului. A decis că John Ibeh 
este într-o formă mai bună decât 
mine, l-a folosit şi, iată, că a făcut 
bine. John a marcat primul gol şi 
a fost unul dintre cei mai buni pe 
teren. 

- Para, dar ai fi putut juca 
şi pe alt post, ştii foarte bine 
acest lucru…

- Eu joc numai acolo unde-mi 
spune antrenorul s-o fac. Sunt 
jucător profesionist şi respect 
deciziile staff-ului tehnic.     

„Nu port pică nimănui”

- Se zvoneşte că eşti certat 
cu Dorinel Munteanu şi că, 
tocmai, din acest motiv n‑ai 

jucat. Este adevărat?
- Nu sunt certat cu nimeni, 

deci nici cu antrenorul principal.
- Dar eşti supărat că ai ratat 

acest meci…
- Evident că sunt supărat, dar 

nu pot să-i port pică antrenoru-
lui că n-am jucat. Sunt supărat 
pe mine pentru că nu sunt în 
forma care să-mi permită să joc. 
Apropo, crezi că Vasluiul ar cum-
păra un jucător care este mai 
mult rezervă? Sau cum crezi că 
m-ar lua acest club când îl are pe 
postul meu pe cel mai bun stra-
nier din România - brazilianul 
Wesley?

- Vei juca în meciul de dumi‑
nică, de la Vaslui?

- Îmi doresc foarte mult acest 
lucru şi sper să joc, dar mai ştiu 
că, de obicei, echipa câştigătoare 
nu se schimbă.    

Gabi 
Paraschiv, 
căpitanul 
nejucător 

al Oţelului, 
dacă este 

să ne luăm 
după formula 

de start a 
roş ‑ alb ‑ 

albaştrilor din 
partida cu 

Astra

„China” a revenit 
la Dinamo

Între vestiAr şi gAzon    Europa League

În scenă: Dinamo şi CFR Cluj
Europeni – este, pentru a doua 
oară consecutiv, cea mai bine cla-
sată formaţie din România în ier-
arhia mondială a cluburilor, întoc-
mită de Federaţia Internaţională 
de Istorie şi Statistică a Fotbalului. 
Gruparea din Ghencea a înregis-
trat o urcare de nouă locuri în 
clasament şi are un total de 151 
de puncte, la egalitate cu ŢSKA 
Moscova, dar înaintea unor clu-
buri, precum Atletico Madrid sau 
Lazio Roma.  

[  Forul mondial de fotbal 
a decis ca Franţa - campioana 
mondială din 1998 şi finalista din 
2006 - să nu fie inclusă în urna ca-
pilor de serie pentru tragerea la 
sorţi a grupelor Campionatului 
Mondial din 2010. Cele opt echi-
pe naţionale capi de serie sunt: 
gazda Africa de Sud, Italia (de-
ţinătoarea titlului), Argentina, 
Brazilia, Anglia, Germania, 
Olanda şi Spania. FIFA a precizat 
că urnele valorice au fost compu-
se în funcţie de clasamentul pe 
luna octombrie 2009. 

[ Preşedintele Comitetului de 
Organizare al Cupei Mondiale din 
2010, Danny Jordan, a declarat, 
ieri, că selecţionerul Argentinei, 

Diego Maradona, suspendat de 
FIFA, nu poate participa la trage-
rea la sorţi de mâine, deşi presa 
locală a scris că el ar putea merge 
în calitate de consultant TV.

M. Chiriliuc 

“Memorialul Gheorghe Ola” la minifotbal

În fotografie ‑ câştigătorii zonei de  la Techirghiol, care vor 
reprezenta fotbalul juvenil gălăţean la turneul final         

Oţelul merge la turneul final!

„Nu plec!” 

foto Florin Novac

[ Câştigătoarea naţională va fi cunoscută peste aproape trei săptămâni: 
18 ‑ 20 noiembrie, într‑un oraş nedesemnat încă...
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Hănescu vrea în top 20
Tenismenul român Victor Hănescu, numărul 48 mondial, a declarat ieri, la Iaşi, că anul 2009 a fost 

unul excelent pentru el, iar în 2010 are ca obiectiv să urce în top 20. “Anul 2009 a fost excelent pentru 
mine. Am reuşit să ajung pe locul 26 în lume, am ajuns în fazele superioare la turneele de Grand Slam, 
am disputat finalele de simplu şi dublu la Stuttgart. A fost un an bun, dar pe final am avut un recul şi am 
coborât în clasament. Asta şi din cauză că am întâlnit adversari foarte puternici în primul tur la câteva 
turnee şi am fost eliminat. Sper ca în 2010 să urc şi să intru în top 20, pentru că acesta este visul meu”, a 
declarat Victor Hănescu. 

M.C. 

În ciuda problemelor financi‑
are cu care se confruntă în acest 
sezon, campioanele României 
– fetele de la CSU Metal Galaţi – 
au dat dovadă de foarte multă 
demnitate şi determinare. Deşi 
porneau cu şansa a doua în faţa 
polonezelor de la Fakro Muszyna 
– al cărei „sextet” se confruntă cu 
cel al Selecţionatei medalitată cu 
bronz la Olimpiadă, dar şi la ulti‑
mul „European” – fetele noastre 
au demonstrat că sunt cu adevă‑
rat profesioniste. 

Au lăsat la vestiar toate pro‑
blemele… neplăcute, şi au intrat 
pe teren hotărâte într‑o evoluţie 
onorabilă. Şi până la urmă ele în‑
sele au fost onorate de un succes 
răsunător! 

După primul set pierdut, fete‑
le noastre şi‑au strâns rândurile, 
s‑au mobilizat exemplar şi rezul‑
tatele s‑au văzut. Excelent diri‑
jate de acest priceput tehnician 
– Zoran Terzici, gălăţencele au 
întors spectaculos soarta meciu‑
lui. Şi au făcut‑o foarte clar: la 19, 

20 şi 18 (finalmente a fost 
3‑1). Începuturile de set au 
fost extrem de echilibrate 
– ca şi valoarea lotului celor 
două grupări – diferenţa 
făcându‑se în finalurile lor. 
Cu acest prilej, Terzici a câş‑
tigat şi duelul cu polonezul 
Bogdan Serwinski – ambii 
fiind şi selecţionerii ţărillor 
lor: Serbia şi Polonia.  

Declaraţii după meciul 
de la Buzău 

Antrenorul echipei din 
Galaţi, Zoran Terzici, a 
declarat că formaţia sa are 
şanse să meargă mai de‑
parte în această competi‑
ţie. “Fiecare meci este di‑
ficil, şi cu atât mai mult cel 

Concurs 
omagial 
de lupte

A doua zi după ce s‑au 
clasat pe locul IV pe ţară la 
“libere” (echipe), la Corund 
şi au câştigat un ‘’bronz’’, 
la Arad, la greco‑romane, 
luptătorii gălăţeni s‑au adu‑
nat în Sala ‘’Ştefan Babin’’ 
şi s‑au întrecut într‑un 
concurs judeţean organi‑
zat cu ocazia ‘’Serbărilor 
Galaţiului’’. Antrenorii gă‑
lăţeni au prezentat loturi 
complete şi numeroase 
din care i‑au remarcat pe: 
Mioara Bercea, Georgiana 
Bălan, Valentina Tudor, 
Constantin Neagu, Ciprian 
Macovei, Sorin Zaharagiu, 
Dorin Cudălbeanu (Centrul 
de Antrenament Tg.Bujor ‑ 
antrenor Dumitru Berbeci), 
Cătălin Pepelea, Rodica 
Iovu, Alina Bărbieru, Marius 
Lăcătuş, George Enache 
(Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi ‑ antrenor Nicolae 
Horniceanu), Nicuşor 
Achiţei, Vasile Iosub, 
Bogdan Cucoară, Cristi 
Sandu (Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci ‑ antrenor Dumitru 
Gheţu), Chiriţă Obreja, 
Lucian Palade, Alexandru 
Trifan, Florin Măgureanu, 
George Pepelea, Rene 
Sprânceană (C.S. Municipal 
Dunărea ‑ antrenor Dumitru 
Buleandră), Adrian Vieru, 
Marius Presură, Daniel 
Racoviţă, Andrei Bujoreanu, 
Ionel Hilohe, Crina Acriş 
(CSM Dunărea ‑ antrenor 
Petrică Poalelungi). 

Toţi concurenţii au 
fost premiaţi cu materiale 
sportive de către Direcţia 
Judeţeană pentru Sport.

Gh. Arsenie

Voleibalistele campioane de la CSU Metal

Demnitate şi determinare... 

cu Fakro Muszynianka Muszyna, 
deoarece CSU Metal a avut în 
faţă patru‑cinci jucătoare din 
naţionala Poloniei, medaliată cu 
bronz la Olimpiadă. Suntem o 
echipă nouă, în premieră în for‑
mula aceasta în Liga Campionilor 
şi a fost normal ca în primul set 
să fim mai timoraţi. Dar, apoi, cu 
sprijinul publicului, ne‑am reve‑
nit. Avem şanse mari să ne califi‑
căm mai departe în acest sezon”, 
a spus tehnicianul.

La rândul său, Nneka 
Onyejekwe a declarat că vic‑

toria a fost un cadou pentru 
toată România, cu ocazia Zilei 
Naţionale. “Se ştie că începem 
greu meciurile, dar, dacă ne re‑
venim repede, sunt puţine şanse 
să ne mai bată cineva. La acest 
meci, nu ne‑am mai gândit la re‑
stanţele financiare pe care le are 
clubul faţă de jucătoare şi am in‑
trat pe teren să dăm totul pentru 
victorie şi să dovedim că suntem 
adevărate profesioniste”, a spus 
talentata noastră jucătoare.

Şi Daiana Mureşan a precizat 
că speră ca probleme financiare 

de la CSU Metal să fie rezolva‑
te cât mai repede: “Am început 
promiţător acest sezon de Liga 
Campionilor. Sperăm să jucăm şi 
mai bine şi să ne calificăm, pen‑
tru că în acest sezon chiar avem 
şanse să trecem mai departe. Nu 
ne‑am dezminţit şi astăzi, pentru 
că de obicei începem meciurile 
mai timorate. Într‑adevăr tra‑
versăm o perioadă cu mari pro‑
bleme financiare, dar facem tot 
posibilul să nu ne lăsăm afectate, 
pentru că ştim că toate aceste 
probleme se vor rezolva”.

• Simţiţi că problemele dumneavoas‑
tră nu mai au rezolvare? Maria, cu ha‑
rul şi puterile sale, rezolvă orice pro‑
blemă în 24 ore. 0748774926. 

(005237/NC‑224467)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(001215/NC‑224560)
• Celebra tămăduitoare Maia rezolvă 
orice problemă. Apelaţi cu încredere. 
0751991208. 

(005330/NC‑224787)
• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, cununii legate, căsnicii 
destrămate, boli incurabile în 5 ore. 
0742367465, 0731203412.

 (005342/NC‑224821)

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

Mica Publicitate Mica Publicitate

Meditaþii

Diverse
PrezicătoareNou-născuţi 

2.12. 2009

Oana Sofia Antonia1. 
Cioriţă Alexandra 2. 
Andreea
Mânzu Sebastian 3. 
Marian
Doană Mihai-Florin4. 
Teodor Cristian-5. 
George
Bădărău Andrei Tudor6. 
Neacşu Raisa 7. 
Andrada
Cazacu Mario Viorel8. 
Neagu Gabriel9. 
Ioniţă Sofia Elena10. 
Dascălu Bianca 11. 
Ştefania
Darie Andreea12. 
Boboc Cristian Andrei  13. 

Diverse
Firma NEACŞU 

organizează Revelion 2010, 
la preţuri favorabile: 
200 lei de persoană. 
Relaţii şi rezervări la tel. 

0236462516, 0728281564. 
(005244)

• Când în buchetul vieţii voastre
se mai adaugă o floare 
să călcaţi pe trandafiri 
pe flori nemuritoare
să aveţi în ochişori privirea 
razelor de soare 
să aveţi o viaţă ca‑n poveşti 
cu vise împlinite 
să dăruiţi celor iubiţi doar 
clipe fericite! 
Pentru fiul nostru Ionuţ‑Silviu 
Dumitraşc, la împlinirea celor 
29 primăveri, şi pentru unica 
noastră nepoţică Gabriela‑
Emilia Dumitraşc, la al cinci‑
lea ghiocel prins în buchetul 
vieţii, multă fericire, sănătate 
şi un sincer "La mulţi ani!" 
din partea părinţilor şi buni‑
cilor, Geta şi Gelu Dumitraşc. 
(001206/NC‑224646)

• Tânăr 33 ani, doresc cunoştinţă doam‑
nă pentru căsătorie, prietenie, rog serio‑
zitate. 0754904104. (001281/NC‑224608)
• Doamnă serioasă, 57, 1,60, 60, do‑
resc cunoştinţă domn fără vicii pentru 
prietenie, căsătorie. Tel. 0740809148. 
(001305/NC‑224673)

Întâlniri pe fir
• Tânără discretă ofer companie plă‑
cută domnilor. 0745280492. (001364/
NC‑224809)

• Pierdut câine lup, ofer recompensă. 
Tel. 0754026412. (005201/NC‑224365)
• Pierdut contract vânzare-cumpărare, 
schiţa casei şi proces‑verbal de preda‑
re‑primire pe numele Bujor Alexandra. 
Se declară nule. (0084652/NC‑224676)
• Pierdut carnet şomaj pe numele Popa 
Vasile. Se declară nul. (0084651/NC‑
224678)
• Pierdut card acces Combinat, eliberat 
de firma Keos, pe numele Panaitescu 
Daniel. Se declară nul. (0084612/NC‑
224705)
• Pierdut carnet pensionar numele 
Miron Sanda, nr. 13611. Se declară nul. 
(0084614/NC‑224752)
• Pierdut legitimaţie student, carnet 
student, legitimaţie bibliotecă Zaharia 
Ştefania. Declar nule. (0084618/NC‑
224763)
• Pierdut bilanţ contabil august 
2008, decembrie 2008 aparţinând 
SC Universal 99 SRL. Se declară nule. 
(0084620/NC‑224812)
• Pierdut carnet de student pe nume 
Dimache Mihai. Se declară nul. 
(0084623/NC‑224828)

• SC Iricad Colect SRL a solicitat au‑
torizaţie de mediu, colectare deşeuri 
industriale reciclabile pentru punctul 
de lucru din Galaţi, str. Daciei nr. 7, jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi. (12/09/
mr/02/NC‑224754)
• Restaurant King organizează reve‑
lion şi minirevelion. Tel. 0236414505. 
(005315/NC‑224797)

• SC Poppel execută dezinfecţie AH1N1 
la şcoli, primării, asociaţii locatari, re‑
staurante. 0765244113. (000985/NC‑
223667)
• SC Mat Serv SRL cu sediul social în 
com. Lieşti nr. 677, a solicitat autoriza‑
ţie de mediu pentru activităţile desfă‑
şurate la punctul de lucru secundar din 
com. Hanu Conachi nr. 827. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (005339/NC‑224813)

• Organizăm minirevelion, reveli‑
on, nunţi, alte evenimente pentru 
2010. 0236472881, 0788368530, 
0788355036. (004995/NC‑223661)

• Restaurant Iedera organizea‑
ză revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC‑223775)

• Complex Europa restaurant 
Malnaş, vas croazieră Kaptan M 
organizează minirevelion, reve-
lion 2010 oferindu‑vă o seară de 
neuitat cu croaziera pe Dunăre la 
trecerea dintre ani, cu focuri de ar‑
tificii şi meniuri alese. Informaţii la 
recepţia restaurant vapor Malnaş, 
Faleza Inferioară a Dunării, zilnic 
între orele 16,00‑22,00. (0084486/
NC‑224201)

• Restaurant vas Malnaş şi vasul de 
croazieră Kaptan "M" vă invită la 
minirevelion ‑Revelion 2010, într‑o 
ambianţă plăcută cu focuri de artifi‑
cii şi plimbare pe Dunăre la trecerea 
dintre ani. Meniuri alese, pteţ 180 
lei persoană. Inf. la tel. 0722767672, 
după ora 10,00, sau la recepţia re‑
staurantului Malnaş pe Faleza Inf. a 
Dunării. (0084603/NC‑224426)

• Organizăm Revelion 2010! Preţ 
minim, distracţie maximă! Relaţii 
la tel. 0236312212, 0744705981, 
0745278120. (0084656/NC‑224804)

• Revelion 2010. Distracţie garan‑
tată, ieftin şi bun. Tel. 0741438122. 
(12/09/bc/21/NC‑224461)

• Banca Romaneasca SA vinde prin 
licitatie publica organizata la sediul 
executorului bancar ‑ Buzau, str.
Unirii, bl.13 A‑B, Parter, ‑ in data de 
09.12.2009 ora 15, imobilul situat in 
orasul Tecuci, str. Transilvaniei nr.20, 
judetul Galati, compus din construc‑
tii si teren in suprafata de 1018,67 
mp, proprietatea debitorului urmarit 
S.C.FLODORLIG S.R.L Tecuci evaluat la 
351.266 lei (fara TVA). Pretul de porni‑
re a licitatiei este de 351.266 lei (fara 
TVA). Pot participa persoanele care 
vor inregistra la sediul bancii, pana la 
data de 08.12.2009, ora 16, oferta de 
cumparare a imobilului cu mentiona‑
rea pretului oferit precum si dovada 
depunerii cautiunii reprezentand 
10% din pretul de pornire a licitatiei, 
respectiv 35.126 lei. Informatii la tel. 
0238 717488, 0761.116.042 (vl/NC‑
224391)
• SC Mobcrisval SRL Galaţi, Ştiinţei 
69, J17/563/2003, RO15379833, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică 
cu strigare a bunurilor: teren 1022 
mp şi construcţie 96 mp, preţ pornire 
13.219 lei şi teren liber 995 mp, preţ 
pornire 7.707 lei în sat Izvoarele, jud. 
Galaţi. Preţul nu include TVA şi repre‑
zintă 75% din valoarea de evaluare. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichida‑
torului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 207, 
în data de 7.12.2009, ora 13,00, con‑
form regulamentului, prevederilor C. 
pr. civilă şi ale Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sancţiunea decăderii, urmează 
a face dovada până la data licitaţiei. 
Poate participa la licitaţie orice per‑
soană fizică sau juridică care depune 
în ziua licitaţiei, ora 13,00, la sediul li‑
chidatorului următoarele documen‑
te: cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini şi regulament ‑ 600 lei; 
taxa participare la licitaţie ‑1% din 
valoare, cauţiune ‑ 20% din valoare, 
copii acte societate/ actul de iden‑
titate. Licitaţia se va repeta în zilele 
de 10, 14 şi 17.12.2009, aceeaşi oră şi 
loc. Relaţii 0744470933. (0084438/
NC‑224649)
• Construcţii şi Reparaţii SA Galaţi, 
Al.I. Cuza nr. 30, J17/189/1995, 
7028971, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela, anunţă vânzarea 
prin licitaţie publică cu strigare: bi‑
rouri diverse între 54‑234 lei, scaune 
diverse 12‑270 lei, boiler 94 lei, calo‑
rifer 38‑105 lei, dozator apă 120 lei, 
dulap role 38 lei, copiator 68 lei, im‑
primantă 98 lei, sistem calcul TQ 330 
lei, idem PA cu imprimantă 278 lei, 
teodolit tahimetru 2400 lei, teodolit 
tasari 1095 lei, cilindru compactor 
8309 lei, grup electrogen 651 lei, 
componentă cilindru 231 lei, Dacia 
Pik‑up 5625 lei, rotopercutor 591 lei, 
mai 1200 lei, remorcă descompleta‑
tă 1627 lei, diverse scule, echipament 
protecţie uzat şi obiecte inventar 
‑valoare contabilă diminuată 40%. 
Preţul de pornire include TVA şi re‑

• C.I. Bontea Daniela anunţă deschi‑
derea procedurii falimentului Dova 
Star SRL ‑dosar 7921/121/2009, ter‑
men creanţă 12.12.2009, adunare 
creditori 16.02.2010; Novactiv SRL 
‑dosar 7352/121/2009, termen cre‑
anţă 12.12.2009, adunare creditori 
16.02.2010, Tribunalul Galaţi, sala 
11,00, ora 9,00. (0084432/NC‑224639)

• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (005189/NC‑221903)
• Licenţiat meditez, avantajos, la domi‑
ciliul elevului, engleză sau română I-XII. 
0749397116. (000646/NC‑222900)
• Italiană, spaniolă, germană. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (001246/NC‑
224503)
• Română, engleză, franceză, bacalau‑
reat, interviuri. 0757882135. (001246/
NC‑224504)
• Profesor meditez engleză eficient. 
0722968326. (005239/NC‑224505)
• Traduceri şi meditaţii limba franceză, 
orice nivel. Tel. 0755473884. (001346/
NC‑224746)
• Meditez la engleză I-VIII, 20 lei. 
0753401689. (005324/NC‑224759)

prezintă 75% din valoarea de evalu‑
are. Licitaţia va avea loc la sediul li‑
chidatorului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 
207, în data de 7.12.2009, ora 15,00, 
conform regulamentului, prevede‑
rilor C. pr. civilă şi ale Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept asupra 
acestora, sub sancţiunea decăderii, 
urmează a face dovada până la data 
licitaţiei. Poate participa la licitaţie 
orice persoană fizică sau juridică care 
depune în ziua licitaţiei, ora 10,00, la 
sediul lichidatorului următoarele do‑

cumente: cerere participare, dovada 
achitării caietului de sarcini 500 lei, 
dovata achitării taxei de participare 
la licitaţie ‑1% din valoarea bunurilor 
supuse licitaţiei, dovada plăţii cauţi‑
unii ‑30%, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitaţia se va repeta în 
zilele de 10 şi 14, acelaşi preţ. Relaţii 
suplimentare telefon 0744470933. 
(0084439/NC‑224651)
• Şcoala Gimnazială Nr. 12 “Miron 
Costin” Galaţi scoate la licitaţie 4 mp. 
(0084660/NC‑224847)

”Hora bucuriei” în sala din Buzău - 
secvenţă pe care o dorim repetată în 
actuala ”stagiune” a Ligii Campionilor

Gălăţencele (cu 
faţa) pregătind un 

nou atac  în terenul 
polonezelor
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Clarvăzătoarea Mariela din Galaţi, 
declarată Prinţesa Magiei, s‑a luat  
la întrecere cu analiştii politici şi cu 
exit‑poll‑urile care umpleau ecranele 
televizoarelor în zilele premergătoare 
turului I al alegerilor prezidenţiale şi n‑a 
dat greş! Aşa cum a prezis, s‑a şi întâm‑
plat: Mircea Geoană şi Traian Băsescu 
au intrat în turul al doilea al alegerilor 
prezidenţiale. Dar cine va avea bucurie 
la ceas de seară, de Sfântu’ Neculai?

Clarvăzătoarea Mariela şi vrăjitoa‑
rele, clarvăzătoarele, tămăduitoarele şi 
ghicitoarele nu şi‑au ascuns în turul I 
simpatia pentru Traian Băsescu. Globul 
magic le arăta că e mai „cu dragoste 
de oameni, mai pe interesul general” 
decât ceilalţi candidaţi. Ei bine, în turul 
al doilea, lucrurile se mai schimbă. „În 
această perioadă, de la Sfântu’ Andrei 
şi până la Sfântu’ Nicolae noi facem 
şapte zile de arderi şi descântece pen‑
tru îndepărtarea farmecelor, pentru 
dezlegarea cununiilor, pentru apro‑
pierea celor dezbinaţi în familie, lecu‑
im de băutură şi facem talismane de 
noroc, sănătate, iubire şi belşug. Chiar 
aseară m‑am întors de la Tulcea, unde 
am făcut arderi. Totodată, ne‑am uitat 

şi am văzut cine are bucurie pe 6 de‑
cembrie. Mircea Geoană o să aibă bu‑
curie. Şi Băsescu este bun, dar intenţii 
mai bune şi noroc, ca să iasă lumea cu 
bucurie, are Geoană. Să vă explic: dacă 
atunci când deschidem «bobile» cade 
pe nouă e cu necaz, cade pe cinci e cu 
bucurie. Eu am dat şi mi‑a ieşit pentru 
Băsescu pe nouă, pentru Geoană pe 
cinci. Deci el o să aibă bucurie mare”, 
ne‑a spus clarvăzătoarea Mariela. Şi ca 
un argument în plus că „bobile” ei nu 
mint, clarvăzătoarea ne‑a reamintit 
că, în vara lui 2008, la alegerile pentru 
Primărie, vrăjitoarele şi clarvăzătoarele 
l‑au susţinut pe Dumitru Nicolae şi au 
spus că va deveni primar. 

Nu rataţi, pe 5 decembrie, clarvăză‑
toarea Mariela vă va dezvălui farmece şi 
descântece de dragoste, de noroc şi de 
căsătorie pe care fetele şi femeile le pot 
face singure acasă, în Ajunul lui Moş 
Nicolae. „Cine crede că are nevoie de 
mine, poate să mă găsească pe site‑ul 
meu http://www.clarvazatoareamarie‑
la.com/.  Casa mea este binecuvântată 
şi deschisă celor care au nevoie de sfa‑
tul sau ajutorul meu”, ne‑a spus clarvă‑
zătoarea Mariela.

Doamne şi domnişoare, ce 
vreţi să fiţi în 2010? O dada‑doll 
curajoasă, gata să şocheze cu 
look‑ul şi frizura nonconformis‑
tă sau mai bine o seducătoare 
Marilyn Monroe a anilor 2010? 
Pentru că asta se va purta anul 
viitor. Noile tendinţe ale coafu‑
rilor şi tunsorilor, precum şi cea 
mai nouă vopsea profesională 
de păr au fost prezentate ieri, 
în cadrul Seminarului Londa. 
Stilista Mihaela Neculai, trainer 
Londa Professional, ne‑a expli‑
cat ce se poartă în 2010: „Unul 
din noile trenduri pentru tunsori 
este dada‑doll. Asta înseamnă a 
amesteca tendinţe care aparent 
nu au legătură, aşa cum ameste‑
cau dadaiştii cuvinte tăiate din 
ziar”. Această influenţă se găseş‑
te şi pe vestimentaţia tinerilor, 
a adolescenţilor. Dragi părinţi şi 
bunici, când copiii vă şochează 
îmbrăcând o bluză cu mâneca 
scurtă peste un tricou cu mâne‑
că lungă, fuste  înfoiate din voal 
peste colanţi groşi, sau rochii 
peste blugi, ori îşi pun la gât fu‑
lare şi eşarfe în miezul verii, aflaţi 
că sunt adepţi ai dadaismului 
în vestimentaţie. Ce tunsori se 
asortează cu o astfel de ţinută 
casual? „Pe păr, acest tip de tun‑

soare dada‑doll presupune dis‑
crepanţe foarte mari între zone 
scurte şi şuviţe lungi. În ceea ce 
priveşte styling‑ul, se combină 
părul drept cu cel creţ sau ciufu‑
lit. Tunsoarea este grafică, bine 
conturată. De exemplu, în părţi 
se face o ondulaţie care pare un 
trandafir. În magazine sunt deja 
foarte multe accesorii – fundiţe, 
floricele. Le putem achiziţiona 
gata făcute, sau, de ce nu, părul 
se poate transforma într‑un ast‑
fel de accesoriu”, ne‑a declarat 
stilista Mihaela Neculai. 

Pentru doamnele mai puţin 
curajoase, dar care vor să impre‑
sioneze prin eleganţă şi feminita‑
te, revine moda anilor ’50. Stilista 
Mihaela Neculai a explicat că bu‑
clele finisate, perfecte din coafu‑
rile lui Marilyn Monroe se com‑
bină de minune cu zone drepte 
sau cu un păr ciufulit. Ce culori se 
poartă pe păr în 2010? „Arămiuri, 
nuanţe de roşu, violet, nuanţele 
reci ale blondurilor – cenuşiu, vi‑
olet. Se poartă şuviţele şi accen‑
tele în culori puternice: albastru, 
verde, violet, roz” , ne‑a mai spus 
Mihaela Neculai.

Anca Melinte  
Foto: T. Miron

Regulament 
de concurs
Şi eu vreau 
să fiu vedetă!

O zgardă nouă pen‑
tru căţel, mâncare bună 
pentru pisică, un şoare‑
ce de jucărie, vitamine 
pentru papagal, nisip 
pentru litiera motanu‑
lui, sau poate pastile 
de deparazitare, ori un 
os de sepie, dumnea‑
voastră, dragi stăpâni 
de animale, ştiţi cel mai 
bine ce‑i trebuie prie‑
tenului necuvântător. 
Noi vă dăm şansa de a‑i 
oferi animăluţului un 
cadou frumos, fără să 
cheltuiţi niciun ban din 
portofel. Participaţi la 
concurs!

Concursul „Şi eu vreau 
să fiu vedetă!”, organizat 
de Viaţa liberă şi Fundaţia 
ROLDA, cu sprijinul cli‑
nicii Veti‑Med, este de‑
dicat exclusiv stăpânilor 
de animale din Galaţi. 
Din 3 decembrie, aceştia 
îşi pot înscrie prietenul 
necuvântător (câine, pi‑
sică, papagal, broască 
ţestoasă etc.), cu care 
împart aceeaşi locuinţă, 
în competiţie, trimiţând 
pe adresa animalutze@
viata‑libera.ro o poză 
cât mai haioasă a prie‑
tenului necuvântător. 
Fotografiile trebuie să fie 
însoţite de numele, vâr‑
sta şi (eventual) rasa ani‑
malului, dar şi de numele 
şi prenumele stăpânului. 
Pozele vor fi postate pe 
site‑ul www.viata‑libe‑
ra.ro. 

Votul on‑line va începe 
din 10 decembrie şi se va 
încheia pe 17 decembrie. 
Rugaţi‑vă prietenii să vă 
voteze animăluţul înscris 
în competiţie. Atenţie, 
puteţi vota doar o sin‑
gură dată de la acelaşi 
calculator, în caz contrar 
poza va fi descalificată.

Cele mai votate trei 
animale vor deveni ve‑
dete în ziarul „Viaţa libe‑
ră”. Fiecare din cele trei, 
în ordinea numărului de 
voturi primite, va câştiga 
câte un premiu în valoa‑
re de 100 de lei oferit de 
Fundaţia ROLDA, con‑
stând în produse alese 
din cabinetul veterinar 
al dr. Cornel Gingăraşu. 
Nu poate fi premiat un 
alt animal decât cel din 
fotografia declarată câş‑
tigătoare. 

Anca Melinte

Gălăţeni, 
B-urile sunt 
la mare 
căutare
Traficanţii 
de aur 
portocaliu

Secţia 5 a fost sesi‑
zată marţi, la ora 13,30, 
prin 112, de către gălă‑
ţeanul George Iulian, de 
33 ani, administrator al 
unei societăţi comercia‑
le, în legătură cu faptul 
că mai multe persoane 
fură morcovi, cu o maşi‑
nă, de pe terenul socie‑
tăţii sale, din Bădălan. Un 
echipaj de poliţie a ajuns 
imediat la faţa locului, 
prinzându‑i în flagrant, 
în apropierea fostei fer‑
me agricole numărul 13, 
pe Sterică D., de 50 ani, 
Neculai L., de 51 ani şi 
Ion P., de 48 ani, toţi din 
Galaţi, care se deplasau 
cu o maşină‑papuc. 

La controlul autoturis‑
mului au fost găsiţi 12 saci 
din rafie plini cu morcovi, 
care au fost predaţi părţii 
vătămate. Celor trei le‑au 
fost făcute dosare penale 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Prelungirea Brăilei
Un Hyundai părăsit pe insulă

Ştefan Ţ., de 21 ani, din Galaţi, staţiona voluntar cu 
Hyundai‑ul GL 41 FVA, pe insula de pe strada Prelungirea 
Brăilei, îngreunând buna desfăşurare a traficului rutier. 
Tânărul a fost amendat de către agentul comunitar cu 200 
lei.

Elena Parapiru

La PS-uri
Nici în Talcioc nu e mai bine

Adrian P., de 34 ani, din Tulcea, şi‑a expus la vânzare BMW‑ul TL 
21 IUE, pe trotuarul străzii Brăilei, în faţa blocului PS13B. Bărbatul a 
fost sancţionat de către poliţistul comunitar cu 150 lei.

Elena Parapiru

Turul II, în globul de cristal

Cine are bucurie în seara 
de Moş Nicolae?

] “Bobile” clarvăzătoarei Mariela au căzut pe nouă 
pentru Traian Băsescu şi pe cinci pentru Mircea Geoană  

Tendinţe coafuri 2010

Dada‑doll sau 
Marilyn Monroe?

] Dadaismul coboară din literatură 
în saloanele de coafură

Anul viitor se vor purta tunsorile nonconformiste

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Joi, 3 Decembrie 2009

14
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

• O frumoasă amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o imensă durere pen-
tru cei care te-au pierdut. Vei rămâne în 
sufletul nostru cel care ai fost tată, soţ, 
bunic şi cumătru CHICIOROAGĂ ION, 
69 ani. Te vom iubi şi nu te vom uita 
niciodată! Înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea. (005297/NC-224687)

• Comemorăm, cu multă durere, doi 
ani de la trecerea la cele veşnice a dra-
gii noastre surori, cumnate, mătuşi 

TOFAN GEORGETA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Nu te vom uita 
niciodată. Tomiţă, Silvica şi copiii. 
(005279/NC-224622)
• Comemorăm, cu multă durere în 
suflet şi lacrimi în ochi, patru ani de 
la trecerea la cele veşnice a dragului 
nostru 

TUDORACHE TOADER, 72 ani, com. 
Cuca. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (001282/NC-224640)
• Pe 2 decembrie s-au împlinit 40 de 
zile de când Dumnezeu l-a chemat 
la el pe soţul şi tatăl nostru LUPEA 
ŞERBU. Durerea şi regretele rămân la 
fel de profunde. Mulţumim tuturor 
celor care prin prezenţă şi cuvinte de 
consolare au încercat să ne aline sufe-
rinţa. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (005302/NC-224683)

Comemorãri

Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de  2.12.2009

Stoian Mitică
Mocanu Aurel
Chiosa Ionel
Radu Ioan
Brazdiş Dumitra
Artimov Iustina
Drujescu Ionel
Corjos Dumitru
Ignat Lenuţa
Iorga Mardare
Ali Nicuşor
Popescu Nicuşor
Chirica Elena

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Videochat legal angajea‑
ză personal, minim 18 ani, 
1000‑1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC‑211059)

• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre‑
ţuri: operator PC, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, cosmetică, coafor, mani-
chiură, unghii tehnice. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0084420/NC-223926)

Licitaþii
• SC Miratex SRL Galaţi, Arad 6, bl. 
PS13B/61, J17/898/1996, RO11069376, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela, anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică cu strigare a bunurilor: teren 
liber 2000 mp în Galaţi, Drumul de 
Centură, preţ pornire 73.744 lei, auto-
specială Dacia 4434 lei, Dacia Papuc 
-3326 lei, sistem calcul 241 lei, utilaje 
tâmplărie diverse 75% preţ listă. Preţul 
nu include TVA şi reprezintă 75% din 
valoarea de evaluare. Bunurile pot fi 
încredinţate şi direct până la data li-
citaţiei. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 
207, în data de 7.12.2009, ora 14,00, 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civilă şi ale Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, sub 
sancţiunea decăderii, urmează a face 
dovada până la data licitaţiei. Poate 
participa la licitaţie orice persoană fi-
zică sau juridică care depune în ziua 
licitaţiei, ora 14,00, la sediul lichidato-
rului următoarele documente: cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
şi regulament -1000 lei teren şi 600 lei 
restul; taxa participare la licitaţie -1% 
din valoare, cauţiune -20% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identitate. 
Licitaţia se va repeta în zilele de 10, 14 
şi 17.12.2009, aceeaşi oră şi loc. Relaţii 
0744470933 (0084437/NC-224652)
• SC Solga Tour SRL Galaţi, Lebedei 11, 
E6/28, J17/229/2001, 13822267, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela, 
anunţă vânzarea prin licitaţie publi-
că: mobil: autoutilitară Roman 816 
lei, tractor Ford 3100 lei, nefuncţional 
-dezmembrat, freză de mărunţit 254 
lei, plug 3 brazde 476 lei, semănătoare 
425 lei, plug 2 brazde 336 lei, sămân-
ţă porumb Dolar 39 lei/ sac., şi Saten 
Union 2008 preţ 42 lei/ sac, substanţe 
tratament diverse 10% valoare conta-
bilă, sămânţă orzoaică şi soia declasată 
negociere, alte cereale declasate nego-
ciere, preţul reprezintă 10% din valoa-
rea evaluată (fără TVA). Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galaţi, G. 
Coşbuc nr. 207, în data de 7.12.2009, ora 
16,00, şi se va desfăşura conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civilă 
şi ale Legii 85/2006. Oricine pretinde 
un drept, sub sancţiunea decăderii, 
urmează a face dovada până la data li-
citaţiei. Poate participa la licitaţie orice 
persoană fizică sau juridică care depu-
ne în ziua licitaţiei, ora 16,00, la sediul 
lichidatorului următoarele documente: 
cerere participare, dovada achitării ca-
ietului de sarcini 300 lei, taxă participa-
re -1% din valoarea bunului, cauţiune 
-30% din valoarea bunurilor licitate, co-
pii acte societate/ actul de identitate, 
împuternicire. Licitaţia se va repeta în 
zilele de 10, 14 şi 17.12.2009, aceeaşi oră 
şi loc. Relaţii 0744470933. (0084436/
NC-224653)
• Banca Românească SA vinde prin 
licitaţie publică organizată la sediul 
executorului bancar ‑ Buzău, str. 
Unirii, bl. 13 A‑B, Parter, ‑ în data de 
09.12.2009 ora 15, imobilul situat 
în oraşul Tecuci, str. Transilvaniei 
nr. 20, judeţul Galaţi, compus din 
construcţii şi teren în suprafaţă de 
1018,67 mp, proprietatea debito‑
rului urmărit S.C.FLODORLIG S.R.L 
Tecuci evaluat la 351.266 lei (fără 
TVA). Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 351.266 lei (fără TVA). Pot 
participa persoanele care vor înre‑
gistra la sediul băncii, până la data 
de 08.12.2009, ora 16, oferta de cum‑
părare a imobilului cu menţionarea 
preţului oferit precum şi dovada de‑
punerii cauţiunii reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei, re‑
spectiv 35.126 lei. Informaţii la tel. 
0238.717488, 0761.116.042. (11/09/
ext/124m/NC‑224398)

• Sindicatul liber U.P.S.R.S., din cadrul 
societăţii comerciale ArcelorMittal 
Galaţi, este alături de familia îndure-
rată a celui care a fost CHIOSA IONEL. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (005295/NC-
224689)
• Anunţăm moartea fulgerătoare a ce-
lui care a fost fiu, frate şi cumnat 

GRIGORAŞ ADRIAN, 36 ani. 
Înmormântarea azi, 3 decembrie, ora 
11,00, Cimitir Sf. Lazăr. (005293/NC-
224691)
• Cu nemărginită durere anunţăm de-
cesul celui care a fost soţ şi tată 

GRIGORAŞ ADRIAN, 36 ani. Dumnezeu 
să-l ierte. (005293/NC-224692)
• Regretăm profund trecerea în nefiin-
ţă a cumnatului şi ginerelui 

GRIGORAŞ ADRIAN, plecat fulgerător 
dintre noi. Suntem alături de soţia şi 
fiul său greu încercaţi în aceste mo-
mente. (005293/NC-224693)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
finului nostru 

ADRIAN GRIGORAŞ. Fam. Adam. 
(005292/NC-224694)
• Suntem alături de fam. Baston 
la încetarea din viaţă a mamei şi 
bunicii ARTIMOF IUSTINIA. Fam. 
Constandache. (001327/NC-224721)
• Un ultim şi pios omagiu pentru cea 
care a fost scumpa noastră vecină 

CHIRILĂ GEORGETA. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Fam. Borş şi Caua. (001341/
NC-224731)

• Regretăm profund dispariţia, după 
o lungă şi grea suferinţă, a vecinului 
nostru CORJOS DUMITRU, un om cu 
deosebite calităţi. Condoleanţe famili-
ei îndoliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Zaharia, Marin, fam. Popa D. şi 
fam. Andrei. (001358/NC-224711)
• S-a stins din viaţă, după o grea sufe-
rinţă, CORJOS DUMITRU. Cu lacrimi 
în ochi, prezint familiei condoleanţe. 
Sofica. (001348/NC-224732)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a na-
şului CORJOS DUMITRU, după o grea 
suferinţă. Condoleanţe familiei. Finii 
Basalic. (001347/NC-224734)
• Regretăm decesul prietenului nos-
tru MARDARE IORGA. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Efrem Benga. 
(005316/NC-224736)
• Suntem alături de finii noştri Alina şi 
Corneliu Drescanu la incredibila dis-
pariţie a celei mai dragi fiinţe, mama. 
Sincere condoleanţe. Naşii. (005337/
NC-224811)
• Colectivul Colegiului Naţional "Mihail 
Kogălniceanu" Galaţi se alătură durerii 
doamnei secretar Tina Baston la tre-
cerea în nefiinţă a mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (005356/NC-
224867)
• Anunţăm încetarea fulgerătoare 
din viaţă a celei care a fost mamă 
şi bunică ARTIMOF IUSTINIA. 
Dumnezeu să o odihnească. Este 
depusă la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Fam. Baston, Tina şi Dumitru. 
(001328/NC‑224719)

• Cu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a scumpului 
nostru soţ, tată, bunic şi socru, cel 
care a fost RADU IOAN. Soţia, fiicele, 
ginerii şi nepoţii. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, ora 14,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l ierte. 
(001283/NC-224620)

• Cu adâncă durere şi întristare 
anunţăm încetarea din viaţă a bu-
nicii noastre ARTIMOF IUSTINIA. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr, vineri, 4.12.2009. 
Octavian şi Elena. (001328/NC-
224716)

• Când se stinge o lumânare o 
aprinzi din nou, dar când se stinge 
o viaţă o plângi mereu. Ne plecăm 
fruntea în faţa celui care a fost 
CORJOS DUMITRU, om de mare 
modestie, blândeţe şi un model de 
moralitate pentru noi. Dumnezeu 
să-i lumineze calea cea dreaptă. Nu 
te vom uita niciodată. Nora şi nepo-
ţii. (001332/NC-224725)

• Suntem alături de fam. Chiosa la 
durerea pricinuită de decesul ful-
gerător al bunului nostru prieten 
CHIOSA IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să-i aşeze su-
fletul în rândul celor drepţi. Linica şi 
Andrei Cristea. (001337/NC-224727)

• O boală nemiloasă l-a răpit ful-
gerător dintre cei dragi pe cel mai 
iubit tată şi bunic 

IORGA MARDARE, 84 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Copiii şi nepoţii. 
(001343/NC-224728)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Orice mişcare ne 
scoate în faţă figura zâmbitoare şi 
plină de viaţă a respectabilei noas-
tre vecine 

GEORGETA CHIRILĂ. Locatarii bl. 
10D, sc. I. (001342/NC-224729)

• Au trecut şapte ani de când a plecat 
dintre noi, într-o altă lume, lăsând în 
urmă doar amintirea celui care a fost 

VASILE LUNGEANU. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia. (005357/NC-224866)
• Comemorăm 13 ani de când sufletul 
tău a plecat în cer pentru veşnicie. 
Aşteptăm să ne deschizi uşa, să ne pri-
veşti şi să ne întrebi cum supravieţuim 
în această lume fără tine, tu cel care ai 
fost dragul nostru fiu şi frate 

CIOBOTARU IULIAN IONEL. Dumnezeu 
să-ţi ierte păcatele, să-ţi dea lumină, 
pace şi odihnă în suflet. Nu uita, de 
acolo de unde eşti, să-i ocroteşti pe cei 
dragi ai tăi. Mama, tata, sora şi nepotul 
tău. (005283/NC-224701)

• Se împlineşte un an de când ai 
plecat prea brusc dintre noi lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Nu te vom uita niciodată, scumpă 
soţie şi mamă, 

FILIMON TUDORA. Dumnezeu să 
te aibă în grija lui. Soţul şi copiii. 
(005288/NC-224697)

• S-a scurs un an de la trecerea 
în nefiinţă a iubitei noastre 
mame POPA MARIA (MIMI), dar 
ea trăieşte mai departe în ini‑
mile noastre şi ale celor care au 
avut bucuria de a o cunoaşte. 
Fiecare amintire, zâmbet sau 
clipă petrecută împreună ne fac 
să ne dorim să fim mai buni. Nu 
o vom uita niciodată. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul ei bun. 
Familia. (001287/NC‑224636)

• S-au scurs şapte ani plini de 
tristeţe, lacrimi, durere şi o za‑
darnică aşteptare pt. bunul nos‑
tru fiu, frate şi nepot, care a ple‑
cat prea repede de lângă noi, 

BASTON VASILE GEORGIAN, 21 
ani. Eşti prezent mereu în gândul 
şi sufletele noastre şi ne lipseşti 
atât de mult! Suflet drag, tu pu‑
trezeşti în loc să‑ţi petreci tinere‑
ţea lângă cei dragi. Nu ne rămâ‑
ne decât amintirea anilor petre‑
cuţi lângă noi. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să‑i ierte păcatele şi 
să‑i odihnească sufletul în pace 
şi linişte. Cât vom trăi mormân‑
tul tău va fi presărat cu flori şi la‑
crimi. Părinţii, sora, cumnatul şi 
mamaia. (001306/NC‑224672)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• S.C. Gamacris angajează cocător pani-
ficaţie cu experienţă, lăcătuş intreţine-
re, electrician. CV-urile se vor depunela 
sediul societăţii din strada Saturn nr. 
13, între orele 8,00-17,00. (0084388/NC-
201877)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/NC-
221898)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Rel. la nr. 0758117992, după ora 9,00. 
(0084309/NC-222194)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (000562/NC-222393)
• Angajez ospătari, zilnic. Tel. 
0236414505. (0084393/NC-223317)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (000967/NC-223638)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0745384754. (0084465/NC-223750)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0755741722. (001056/NC-223897)

• Angajez coafeze. Tel. 0751698050. 
(001123/NC-224101)
• ANGAJEZ MENAJERĂ CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII TEL. 0757012129. (005152/
PF/224183)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, angajează 
barmaniţă-chelneriţă. 0746114988, 
0744431568. (001159/NC-224217)
• SC angajează vopsitori/ staicotişti 
în domeniul naval. Tel. 0757065425. 
(11/09/ext./121m/NC-224221)
• Angajez urgent vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt din zona Micro 39C. 
Tel. 0740555425. (0084489/NC-224243)
• Angajăm bucătari şi ospătari cu ex-
perienţă, Restaurantul Chinezesc, str. 
Traian nr. 6. CV şi interviu zilnic, 12,00-
13,00. (0084417/NC-224309)
• SC angajează vânzătoare serioasă. Tel. 
0767182532. (001036/NC-224310)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru sortare, ambalare, încărcare smoală 
în ArcelorMittal. Se lucrează în acord. 
Seriozitate, punctualitate, fără furturi 
şi consum de băuturi alcoolice. Vizavi 
Autogară. (0084488/NC-224313)
• Restaurantul "Trend" angajează os-
pătari cu experienţă. 0752732664. 
(005215/NC-224401)
• Companie asigurări viaţă şi nonviaţă 
recrutează consultanţi financiari, con-
diţii minim diplomă de bacalaureat. 
0733170892, 0745608673. (001254/NC-
224473)
• Companie multinaţională recrutează 
inspector şi manager asigurări non-via-
ţă. 0727500049. (001253/NC-224474)
• SC angajează mecanic utilaj au-
togreder cu experienţă. Relaţii la 
0236448880. (0084498/NC-224478)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0754407349. (001263/NC-224510)
• Societate angajează urgent economist 
contabil pentru evidenţe contabile. Tel. 
0733002288. (005259/NC-224519)
• Angajez part-time şi full-time agent 
asigurări cu experienţă. 0236473002, 
0758060645. (vl/NC-224520)
• SC Realflor angajează rigipsari, fa-
ianţari, finisori şi muncitori necalifi-
caţi pentru deplasare. Interviul între 
8,00-12,00, pe str. Odobeşti nr. 1bis. 
0747576960, 0748865838. (0084497/
NC-224552)
• SC angajează vânzător piese auto 
import cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei Corzah, în Bariera Traian nr. 441, 
între orele 8,00-12,00. (0084602/NC-
224553)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colabora-
tori din toată ţara! Domenii: procesare 
corespondenţă, completaţi formulare, 
înşiraţi mărgele, coaseţi scutece, asam-
blaţi plăci electronice, confecţionaţi fe-
licitări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (11/09/ext./86m/NC-224557)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări inclusiv studenţi. CV la 
inovatormedia@gmail.com. (12/09/
gc/15/NC-224591)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul pardoselilor industriale 
(epoxidice) şi vopsitori pardoseli in-
dustriale. Tel. 0336401150. (0084608/
NC-224593)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 800 lei. 0754745665, 
0756916081. (005272/NC-224598)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Restaurantul Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex‑
perienţă. Tel. 0751922063. (001286/
NC-224617)
• SC Salvosid SA angajează agent pază 
cu atestat. Tel. 0374019132. (001329/
NC-224706)
• Companie multinaţională angajea-
ză consultanţi financiari fără limită de 
vârstă, salarizare occidentală, minim 
studii medii. 0746227599. (005306/NC-
224707)
• Contracte de muncă Italia, balerine, 
dansatoare, figurante sală, hostess. 
Rugăm seriozitate. Detalii 0744382749. 
(005314/NC-224708)
• Caut colaboratori Avon FM şi produ-
se bio pentru sănătate. 0744382749. 
(005313/NC-224710)
• Angajăm zidari, faianţari şi zugravi. 
Tel. 0754033354. (005319/NC-224715)
• Angajăm muncitor necalificat pentru 
zootehnie şi grădină. Relaţii vineri, 4 
decembrie, ora 15,00, str. Dr. Carnabel 
nr. 34. (0084616/NC-224718)
• SC angajează frizer(iţă), coafeză, 
cosmeticiană. Rel. tel. 0761091600. 
(0084617/NC-224722)
• Angajez vânzătoare magazin Ţiglina I. 
0747558904. (005331/NC-224724)
• Companie multinaţională oferim 
locuri de muncă pentru persoane cu 
studii superioare şi abilităţi de comu-
nicare. Tel. 0742058680. (001357/NC-
224726)
• Club Chandelier by Bamboo Brăila 
angajează, urgent, public relations - 1 
post; events manager - 1 post. CV-urile 
se primesc pe adresa: office@club-
chandelier.ro şi pe fax 0239610159, 
până marţi, 8.12.2009. (12/09/ext./03m/
NC-224730)
• Angajez volist care a muncit şi pe 
încărcător EMG cu ghiare pentru fier 
vechi, salariu 1400 lei/ lună, DN26, vi-
zavi de Aviasan. 0236449227. (001362/
NC-224800)
• SC Sireg SA Galaţi, str. Anghel Saligny 
79 bis, angajează sudori electric şi au-
togen. Relaţii la sediul societăţii sau la 
tel. 0745663785. (0084658/NC-224817)
• Caut persoană pentru a îngriji o feme-
ie bolnavă. Tel. 0730695014. (001324/
NC-224832)
• Companie multinaţională recrutea-
ză consultant financiar. Informaţii la 
0725999978 şi CV la teodora.best@ya-
hoo.co.uk. (005349/NC-224833)
• Angajez barmaniţă Micro 20. Tel. 
0752163610. (005353/NC-224859)

• SC Leogab SRL angajează ospătă-
riţă cu experienţă pentru cafenea. 
0756908141. (005352/NC-224861)
• SC Asil SRL angajează personal ser-
viciu protocol. Cerinţe: liceul de profil 
alimentaţie publică, experienţa în do-
meniu constituie avantaj, aspect fizic 
plăcut, promptitudine. secretariat@
asilgroup.ro, 0236470890. (12/09/bc/1/
NC-224862)
• Angajăm model videochat, fete 
şi băieţi. Câştiguri atrăgătoare 
plus carte de muncă. 0755959677. 
(0084477/NC‑224311)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează în condiţiile 
Legii 333/2003 agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni -vineri 
8,00-17,00 la tel. 0236322200 sau la 
sediul WBC, Castel WBC. (0084375/
NC-223173)

• Thera Group recrutează personal 
calificat şi necalificat pentru locuri 
de muncă în străinătate în: con-
strucţii, hotelier - turism, agricultu-
ră - zootehnie, au - pair, menajere, 
îngrijire bătrâni, asistente medicale, 
industria auto, şoferi etc. Operatori: 
0371 10 10 01; 0371 100 110 ; 0758 
800 500. (11/09/cs/34/NC-223899)

• Restaurant angajează bucătari, 
barmani şi ospătari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0756078083, între orele 
9,00-12,00 şi 16,00-19,00 (0084611/
NC-224624)

• Angajăm vânzători şi vânzătoare 
magazin tip spice shop. 0741435128. 
(005317/NC-224712)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser‑
vices@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0251410002, per in‑
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC‑224475)

• Leinad SRL angajează conta‑
bil program complet cu studii 
superioare. CV‑urile pe fax la 
0236313324 sau pe mail la an‑
ghel_lnd@yahoo.com. (0084621/
NC‑224820)

• Angajez şofer profesionist pen‑
sionar cu contract muncă de 4 
ore, pentru aprovizionare. Relaţii 
la tel. 0722431801, numai după 
10,00. (0084621/NC‑224823)

• Leinad angajează vânză‑
toare magazin alimentar 
Siderurgiştilor, solicit referinţe 
de la fostul angajator. Relaţii la 
tel. 0722431801, după ora 10,00. 
(0084621/NC‑224824)

• Studio videochat angajează 
modele, condiţii excelente, pro-
gram flexibil, oferim 100 E bonus 
la angajare. Asigurăm vestimen-
taţie, make-up şi cazare persoa-
nelor nonrezidente. 0754996847. 
(000923/NC-223520)

• Parohia Vovidenia este alături 
de ing. Manea Vasile şi fami‑
lie la despărţirea de mama sa. 
Dumnezeu s‑o ierte. (001360/
NC‑224714)

• O inimă bună s-a ridicat la cer lă-
sând în urmă o nemărginită dure-
re. Suntem alături de familia Chirilă 
la durerea pricinuită de încetarea 
din viaţă a celei care a fost CHIRILĂ 
GETA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Familia Hotnog. (001365/
NC-224777)

• Colectivul Mobila SCM Galaţi este 
alături de familia îndurerată a celui 
care a fost 

CORJOS DUMITRU, fost preşedinte 
al Coop. Mobila Galaţi. Sincere con-
doleanţe. (0084625/NC-224869)

• Suntem alături de colegul 
Vasile Manea în aceste momen‑
te grele pricinuite de decesul 
mamei sale. Colegii din cadrul 
Inspectoratului de Siguranţă 
Feroviară Galaţi. (001296/NC‑
224629)

• Cu lacrimi în suflet şi inimile 
frânte de durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a bunei noastre 
prietene 

CHIRILĂ GEORGETA. Suntem 
alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Familiile Boşneaga, 
Momoiu şi Munteanu. (005299/
NC‑224679)

• Şofer B,C,D,E, ADR, atestate, card, ex-
perienţă TIR. 0744759751. (005206/NC-
224408)
• Şofer B, C doresc angajare cu ma-
şină personală VW transporter. Tel. 
0740833787. (001237/NC-224443)
• Posesor permis cat. B, C, E, atestat 
transp. marfă, solict angajare. Tel. 
0765543837, 0747331497. (001323/NC-
224656)

• Durere, lacrimi, dar şi mul‑
te amintiri frumoase sunt tot 
ceea ce au mai rămas în urma 
soţiei şi mamei noastre

Vei trăi veşnic în inimile 
noastre. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 4.12.2009, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001371/
NC‑224815)

CHIRILĂ GEORGETA, 47 ani.

• Suntem alături de cole‑
gul nostru Marcel Chirilă 
în aceste clipe triste 
când se desparte de iu‑
bita lui soţie. Colectivul 
International Protect 
Security (12/09/mr/06/NC‑
224650)

• Au trecut deja trei ani de 
când dragul nostru 

a plecat, mult prea repede, 
de lângă noi. Trei ani în care 
nu am încetat să‑l iubim şi să 
ne gândim la el. Flori pe mor‑
mântul lui şi lacrimi în sufle‑
tele noastre. Viţa şi Cristi. 

CONSTANTIN LUCA

• Consternaţi, anunţăm decesul 
fulgerător al soţului şi tatălui 
nostru CHIRILĂ VâLCU ‑ 49 ani, 
om deosebit şi devotat fami‑
liei. Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea, azi, 3 decembrie, 
în satul Călmăţui. Dumnezeu să‑l 
odihnească! Soţia şi copiii.
• Dispariţia fulgerătoare a fiului şi 
fratelui nostru CHIRILĂ VICĂ ‑ 49 
ani, ne‑a împietrit inimile de dure‑
re. Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
pentru odihna lui veşnică. Mama, 
surorile, fratele cu familiile lor.
• Suntem alături de Stănica Hristea 
la incredibila despărţire de frate‑
le ei CHIRILĂ VICĂ. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fostele colege 
şi prietene din secţia aparataj‑bo‑
binaj, Depoul de tramvai. 
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB. ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU. ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT. ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M,  ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP, ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP,  ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M, ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE ‑ 65E/MP NEG

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 40, propri-
etar. 0740957264. (11/09/ext/106m/
NC-223941)
• Garsonieră I-uri, 10/10, îmbunătăţită. 
0741139433, 0751147993, 0771742594. 
(001102/NC-224127)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă", et. 
1, 68000 lei. Tel. 0740787827. (005120/
NC-224147)
• Curată, îmbunătăţită, 35000. 
0722474836. (11/09/gc/11/NC-224229)
• Ţiglina, curată, 74000. 0749505961. 
(11/09/gc/11/NC-224230)
• Aviaţie, îmbunătăţită, 46000. 
0755155751. (11/09/gc/11/NC-224231)
• P.f. vând garsonieră Port, 43000. Tel. 
0747298407. (005183/NC-224328)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, neg. Tel. 0740026541. (001183/
NC-224379)
• Garsonieră Ţiglina I, et. 1, îmbună-
tăţită, semimobilată, etaj 1, 740 mil. 
0747708566. (12/09/bc/7/NC-224512)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, 47000 lei 
neg. 0731137056. (005253/NC-224539)
• Vând garsonieră Ţiglina I, pe Saturn, 
mobilată, utilată lux, I7, preţ nego-
ciabil. Tel. 0749877377. (001331/NC-
224747)

• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern amena-
jat. 0771603815. (001310/NC-224668)
• Garsonieră Port, grup sanitar, îm-
bunătăţită. 46000 lei. 0336432869, 
0749080651. (001350/NC-224768)
• Vând garsonieră M19, G5. Tel. 
0747997503. (005318/NC-224795)
• Garsonieră 12 mp, 26000 lei. 
0753673024. (12/09/bc/5/NC-224854)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, Faleză, 4/10 
cu balcon, 90000 lei. 0748867345. 
(12/09/cs/05/NC-224864)
• Garsonieră modernă Aurel Vlaicu, 
et. 2, preţ 75000 lei negociabil. 
0744301166. (001176/NC-224323)

• Vând urgent apartament 1 came-
ră, gaze. 0745227466. (005099/NC-
223996)
• Apartament, stradal, 68000. 
0755906973. (11/09/gc/11/NC-224232)
• Bloc mixt, liber, curat. 0733131480. 
(11/09/gc/11/NC-224233)
• 1 cameră, ICFrimu, bloc mixt, 
95000 lei. 0753315161. (001172/NC-
224258)
• 1 cameră, Micro 38, 72000 lei. 
0724811209. (001220/NC-224420)

• Vând 1 cam., parter, 30 mp, 71.000 lei. 
0747151858. (005253/NC-224541)
• Vând urgent apartament 1 cam. 
Mazepa 1, G-uri, 5/7, la cheie, exclus 
agenţii, 36000 E neg. Tel. 0758907339. 
(11/09/bc/40/NC-224601)
• P.f. vând apartament 1 cameră, ex-
clus agenţii. Tel. 0742469566. (001326/
NC-224741)
• 75.000 lei apartament vizavi Beverly 
Hills, et. 2, 31 mp, balcon. 0721464116. 
(005322/NC-224789)
• SC vinde apartamente (mansardă) 
1,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084659/NC-224830)

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 came-
re Micro 39A, in RATE FIXE PE 15 ANI 
- FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ BANCĂ ! 
Telefon: 0236425252. 
(11/09/cs/18/NC-192639)
• P.F vând urgent 2 camere deco-
mandate M20, et.4, 125.000, variante. 
0746554486 (005196/NC-212712)
• 2 camere, bloc Atena, 2009, 78 mp, 
Mazepa -Faleză, 79.000 euro +garaj 
subteran =11.000 euro. 0744106690 
(0084035/NC-220024)

• Apartament 2 camere zonă centra-
lă vizavi Baia Comunală, preţ 48000 
negociabil. 0742894259. (000997/NC-
222347)
• #Vând# ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084401/NC-223361)
• Urgent apartament 2 decomandate, 
zonă bună. 0755541794. (005099/NC-
223995)
• Decomandat, îmbunătăţit. 
0749505961. (11/09/gc/11/NC-224234)
• Dunărea, curat, simplu. 0755355229. 
(11/09/gc/11/NC-224235)
• Ţiglina, simplu, curat. 0733131480. 
(11/09/gc/11/NC-224236)
• Vând ap. 2 cam. sdec., îmbunătăţit. 
Tel. 0742934612. (005172/NC-224255)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 19, etaj 4, 95000. Tel. 
0746518101. (001180/NC-224332)
• Vând 2 dec., et. 1, simplu, 54 mp. Tel. 
0752333791. (11/09/gc/07/NC-224347)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0758489446. (001198/NC-224375)
• 2 sdec., renovat total, îmbunătăţit, cu 
AC şi termoizolaţie, M40, 120.000 neg. 
0745256210. (001197/NC-224376)
• Vând apartament ultraîmbunătăţit, 2 
camere, decomandate, Piaţa Centrală, 
persoană fizică. Tel. 0742050566. 
(005214/NC-224402)
• 2 camere, semidec., Ţiglina II, vizavi 
Pol. Judeţeană. 0741171168. (0084447/
NC-224413)

• Vând 2 dec., M39C, et. 3, îmbunătă-
ţiri, toate noi. 0751305707. (005229/
NC-224423)
• Vând ap. 2 cam., cu magazin 70 mp. 
0755534450. (005225/NC-224428)
• Vând apartament 2 camere, spate 
la Două Babe, et. 3, îmbunătăţit, preţ 
41000 E. Tel. 0745157126. (001247/NC-
224466)
• 2 dec. ultracentral, etaj 3, 67 mp, 2 
balcoane, 35000 euro. 0755600099. 
(005251/NC-224493)
• 2 sdec. Aviaţie, 3/4, îmbunătăţit, 
80000 lei neg. 0747708566. (12/09/
bc/7/NC-224515)
• 2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 80000 
lei. 0747708566. (12/09/bc/7/NC-
224516)
• 2 dec. Micro 19, etaj 2, 100000 lei. 
0747708566. (12/09/bc/7/NC-224517)
• Vând 2 camere, Micro 16, et. 1, 
130.000 lei. 0731137056. (005253/NC-
224538)
• Vând 2 dec., Micro 19, îmbunătăţit, 
et. 2, 100.000 lei. 0747151858. (005253/
NC-224540)
• Apartament simplu, spaţios, 
Dunărea, accept credit. 0746549162. 
(12/09/bc/2/NC-224546)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 2, 2 balcoa-
ne, semiîmbunătăţit, 45000 E neg. 
0769258513. (12/09/bc/9/NC-224605)
• Vând 2 camere ICFrimu. 0749207525. 
(001218/NC-224626)

• 2 decomandate stradal, 
Siderurgiştilor, 60 mp, 2 balcoane, 
0740558402. (12/09/cs/10/NC-224616)
• 2 CAMERE, ZONĂ BUNĂ, 40.000 
EURO. TEL 0755979336. (12/09/cs/04/
NC-224643)
• 2 CAMERE DUNĂREA, MOBILAT, 
115.000 LEI. TEL 0745159950. (12/09/
cs/04/NC-224645)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa, neg. Tel. 0752153155. 
(001319/NC-224659)
• Vând, urgent, apartament 2 ca-
mere, zonă centrală, 27500 euro. 
0740229965. (001299/NC-224677)
• Vând ap. 2 cam., SD, prelungi-
rea Traian, et. 2/4, 48000 E. Tel. 
0722795503. (005305/NC-224680)
• 2 decomandate, IREG, et. 3, liber, 
35.000 E. 0757921394. (005300/NC-
224684)
• Vând ap. 2 cam., et. 4/4, bl. I1, Micro 
40, îmbunătăţit, 74.000 lei. 0747173807. 
(005301/NC-224685)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)
• 2 dec, M20, 1/4, simplu, 140.000 lei 
fără credit, 0746551187 (1109gc23/NC-
224709)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, bloc 
nou, termopan, parchet, liber, 152.000 
lei, 0745/526231. (12/09/cs/06/NC-
224835)

• 2 dec, IREG, 1/4, 2 balcoane, îmbu-
nătaţit, 160.000 lei neg (1109gc23/
NC-224720)
• P.f. vând ap. 2 camere Mazepa 2, preţ 
neg. Tel. 0764015815. (001336/NC-
224757)
• Apartament 2 camere Centru, 68 
mp, spaţios, 35000 euro. 0336432869, 
0749080651. (001350/NC-224765)
• Două camere, Ţiglina II, amenajat, 
130.000. 0751969260. (005335/NC-
224778)
• 2 decomandate, ICF, 54 mp, 130.000. 
0751969260. (005335/NC-224781)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
TIGLINA 1 (LANGA SCOALA 2), GR, F, 
TP, UM, CT. PRET NEGOCIABIL. TEL. 
0741911141. (SMS/NC-224825)
• 2 decomandate Micro 20, liber, 52 
mp, simplu, 115.000 lei, 0741/104641. 
(12/09/cs/06/NC-224836)
• Ofertă! Apartamente noi cu 1,2,3 
camere începând cu 90000 lei. 
0745361207. (0084624/NC-224841)
• 2 sdec. simplu, curat, Ţiglina 2, 
135000 lei. 0726787528. (12/09/bc/8/
NC-224848)
• Vând apartament cu 2 camere dec. 
Centru, etaj intermediar, 175000 lei, 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (12/09/
bc/6/NC-224853)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj 2, g,f,t, CT, 
p, 170000 lei. 0753315161. (001085/
NC-223964)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 3/4, 25mp, simpla,  65.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit,  120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu,  115.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 2/4,  175.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou,  48.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit,  85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu,  143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM,   165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie,  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  167.500 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, imbunatatit,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  55.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 
utila=187 mp, lux,  178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile,  45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
  
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, complet utilat, preţ neg. 
Tel. 0742149453, 0742065467. (000261/
NC-221532)
• P.f. vând apartament 3 camere, 2 gr. 
sanitare, tp, iz., AC. Tel. 0745489599. 
(001040/NC-223879)
• Vând apartament 3 camere, ACR, 
58000 E. Tel. 0744637782. (005081/NC-
223949)
• 3 camere Micro 13, etaj 2, 73 mp, 48000 
euro. 0753315161. (001085/NC-223962)
• Urgent apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (005099/NC-
223994)
• 3 camere dec. Siderurgiştilor, General, 
simplu, curat, AC, 50000 euro negocia-
bil. 0747784235. (001152/NC-224185)
• 3 camere, ICFrimu, etaj intermediar, 73 
mp, 180.000 lei. 0753315161. (001172/
NC-224257)

• Decomandat, curat. 0755355229. 
(11/09/gc/11/NC-224225)
• Decomandat, Siderurgiştilor, 180000. 
0747317879. (11/09/gc/11/NC-224226)
• Particular 3 camere decomandate 
Mazepa, BR1C, 84 mp, balcon tot apar-
tamentul, accept credit. 0744621401, 
0744637782. (001168/NC-224242)
• P.f. 3 cam. sdec. Micro 19, 3/4, curat, 
35000 E. Tel. 0742217575. (004889/NC-
224334)
• Ap. 3 cam. sdec., liber, 4/4, Micro 17. 
0761325331. (001019/NC-224338)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, balcon, termopan, 72 mp, preţ 
185000. Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/
NC-224348)
• P.f. vând ap. 3 camere, semidec., N7, 
Micro 40, 118000. 0747087358. (001240/
NC-224440)
• P.f. vând apartament 3 cam. Micro 38, 
bl. N13, exclus agenţii. Tel. 0751912810. 
(001224/NC-224468)
• 3 cam. îmbunătăţit, Doja, parter, cu 
balcon, 41000 E neg. 0747708566. 
(12/096/bc/7/NC-224513)
• 3 cam. IREG, 2 gr. sanitare, 74 mp, etaj 
3, 200000 lei neg. 0747708566. (12/09/
bc/7/NC-224514)
• Vând 3 cam., Micro 19, curat, simplu, 
150.000 lei. 0747151858. (005253/NC-
224542)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (001349/NC-224770)

• Persoană fizică 3 decomandate, Micro 
20, spaţios, 155000. 0746070404. (12/09/
bc/2/NC-224603)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor, et. 3/4, 2 
WC, tmp, g,f,AC, 50000 E. 0749859761. 
(12/09/bc/9/NC-224604)
• 3 decomandate bloc nou, Piaţa 
Centrală, garaj, mobilat, utilat, 
0745655818. (12/09/cs/10/NC-224614)
• 3 camere Micro 38, 52 mp, îmbună-
tăţit, 145.000 lei, 0740558402. (12/09/
cs/10/NC-224615)
• 3 DECOMANDATE, CURAT, SPAŢIOS, 
40.000 EURO. TEL 0755979336. (12/09/
cs/04/NC-224642)
• Persoană fizică vând urgent ap. 3 cam., 
sdec., Micro 17, liber. Tel. 0744146830. 
(005304/NC-224682)
• 3 dec, M17, CT, termopan, interior şi 
exterior, 230.000 lei neg 0721197912 
(1109gc23/NC-224713)
• 3 dec, M39B, 710mp, termopan, îmbu-
nătăţit, et.4, 155.000 lei, 0721197912 (/
NC-224717)
• 3 dec, Stadionul Oţelul, et.3, 215.000 
lei neg, 0746551187 (1109gc23/NC-
224723)
• Particular vând, urgent, apartament 
3 cam., exclus agenţii imobiliare. Tel. 
0747051108. (001369/NC-224773)
• Vând 3 dec., 75 mp, parter, privatizare, 
62000 E. 0749055169. (12/09/gc/07/NC-
224775)

• 3 decomandate, Micro 16, izolaţie 
nouă, 150.000. 0724798995. (005335/
NC-224783)
• Trei decomandate lux, 118 mp, ve-
dere Dunăre, bloc nou, 115000 euro. 
0745361207. (0084624/NC-224839)
• Trei dec. 79 mp, Micro 19, et. 2, îmbu-
nătăţit, 49000 E. 0728928192. (0084624/
NC-224840)
• 3 dec. Mazepa, îmbunătăţit, 60000 
E neg. 0722612683. (12/09/bc/8/NC-
224849)
• 3 camere Micro 16, 2 balcoane, 165000. 
0733012546. (12/09/bc/8/NC-224850)
• Vând apartament cu 3 camere semi-
decomandat, Micro 16, etaj intermedi-
ar, îmbunătăţit, 167500 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0758069003. (12/09/bc/6/
NC-224852)
• 3 dec. I.C.Frimu, U-uri, 2/4, simplu, 
47000 E. 0748867345. (12/09/cs/05/NC-
224865)

• Vând apartament 3 camere, con-
diţii excelente, semilux, uşă metal, 
uşi interioare englezeşti, termo-
pane, parchet, (ne)mobilat, zona 
Siderurgiştilor-Vest, bl. 10D, et. 2, 
preţ 67000 neg. Tel. 0730452975. 
(000882/NC-223423)

• Vând spaţiu (apartament 3 came-
re). Tel. 0748859355. (004922/NC-
223466)

• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Vând /schimb apartament 4 camere 
Ţiglina 1, cu garsonieră confort 1 +dife-
renţă. 0755474359. (005112/NC-224132)
• Vând apartament 4 camere Micro 
39B, et. II, simplu, preţ avantajos. Tel. 
0751561811. (005154/NC-224180)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere, PS-uri, îmbunătăţit, preţ neg. 
290.000 lei. 0740055970. (001167/NC-
224259)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere, 
simplu, în I.C.Frimu, decomandat. Tel. 
0748610040, 0741978653. (001115/NC-
224339)
• Vând 4 camere Piaţa Micro 19, parter, 
82 mp, balcon. Tel. 0748848320. (11/09/
gc/07/NC-224349)
• Persoană vând ap. 4 cam., semi-
mobilat, Micro 17, bl. I, 65.000 E neg. 
0741066123. (005223/NC-224430)

• 4 cam. rondou, bl. Vega, 120 mp, etaj 
4/7, 90000 E. 0747708566. (12/09/bc/7/
NC-224518)
• 4 decomandate Doja, etaj 1, 92 m,p 
liber, 0745655818. (12/09/cs/10/NC-
224613)
• Vând ap. 4 camere, Micro 17, 2 băi, 
2 balcoane, et. 2. Tel. 0744532713, 
0743296032. (005277/NC-224623)
• Vând ap. 4 camere, semidec., et. 1, 
Micro 39A. Tel. 0755776470. (001293/
NC-224632)
• Apartament Ţiglina II -Poliţie, et. 1, 
60.000 E. 0754788188. (005322/NC-
224793)
• VAND APARTAMENT 4 CAMERE. TEL. 
0757818751. (SMS/NC-224826)
• 4 camere I.C.Frimu, bloc I1, numai 
cash. 0753315168. (005350/NC-224831)
• Vând apartament Faleză, bloc U5, 
finisaje de lux. Preţ 120.000 euro. 
Tel. 0723.467.384 (12/09/mr/07/NC-
224654)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (005099/NC-
224005)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190222)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm urgent 2 
camere, cash. 0766275318. (005099/
NC-224004)
• Cumpăr, urgent, apartament 2 came-
re, ofer 1,7 mld. 0763775144. (005322â/
NC-224753)
• P.f. caut vânzător serios, 2-3 camere. 
0724798995. (005335/NC-224756)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj. 0745/526231, 0336/881786. (12/09/
cs/06/NC-224837)
• Cumpăr ap. 2 cam., seriozitate, urgent. 
0760271432. (12/09/bc/5/NC-224857)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr urgent 3 camere, banii cash. 
0755541794. (005099/NC-224001)

• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Casă ultracentrală, 110 mp, 220 
mp teren, 75.000 euro. 0744106690. 
(0084035/NC-220023)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, 
living, bucătărie, baie, hol, acoperiş 
lindab, com. Şendreni, sat Traian, sc 
=100 mp, st =500 mp, preţ 40000 E 
neg. 0747510311, 0742390615. (004279/
NC-221338)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp, 
10000 E. 0743973271. (004743/NC-
222807)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(000855/NC-223281)
• Vând casă în construcţie (pe structură 
de lemn), la Vânători. Tel. 0745363060, 
0741742527. (004882/NC-223287)
• Vilă p+1 Şendreni cartier, semifinisată, 
avantajos. 0745636418. (0084347/NC-
223336)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 0766274847. 
(005246/NC-223446)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel. 0731241512. 
(000946/NC-223564)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, st 420 
mp. 0740244761. (005031/NC-223767)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vanzari apartamente:

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  72.000lei
1cam CENTRU, P-uri, et. 5/7, curat, liber  94.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, curat, liber, balcon  95.000lei neg

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu, 54mp  135.000lei 
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 6/9, simplu  135.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  145.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 56mp  147.000lei
2 dec Sid Vest, parter, balcon, TP  150.000lei
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei
2 dec ICF, et. 1/4, g+f+p+TP, curat  160.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat  160.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  42.000E
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM  43.000E
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec Piata Centrala, parter, balcon 14m, TP  48.000E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  52.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec Tig 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E
3 cam M 16, C-uri, et. 2, g+f+p,TP, UM, AC  180.000lei
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p+Tp  49.000E neg
3 dec M 20, E-uri, Et. 2/10, g+f+p+TP, renovat  50.000E
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  50.500E 
3 cam M 18, parter, curat, balcon,76MP, imb.  220.000lei neg
3 dec Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit.  52.000E neg
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT  60.000E
3 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp, 
2 gr. sanit., simplu, liber, variante imobiliare  60.000E 
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber  62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg 

4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu, 80mp, 
2 gr. sanit, 2 balc  235.000lei 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai  55.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat  66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC  85.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, St=210mp, 
Sc=110mp, D=15m, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp 200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile  200E/mp
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  65-95E/mp neg
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor  100E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 
toate utilitatile pe teren, parcelabil  110E/mp neg
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

Închirieri:
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
2 dec MAZ 1, M-uri, , et. 2, mobilat si  utilat, imb  200E
3 cam Maz 1, et.  3/4,  mobilat, simplu  200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Cumpãrãri
Case

• Proprietar vând vilă nouă Şendreni 
110 mp, p+1+m, nivel cu priveliş-
te deosebită. Preţ negociabil. Tel. 
0721304794. 

(000635)

Vânzãri
Case

• Vând casă 182 mp, com. Movileni 83, 
220000. Tel. 0723971095, 0752074827. 
(0084453/NC-223616)

• Proprietar vând casă Braniştea, cu 
utilităţi, negociabil. Tel. 0728823110. 
(005056/NC-223890)
• Vând casă BCA 3 cam. +bucătărie, 
sc =50 mp, apă curentă, st =518 mp, 
com. Cişmele, 95000 lei. 0742828897. 
(001087/NC-223977)
• Vatră casă sat Kogălniceanu 1000 
mp şi 250 butuci vie neg. 0749885092, 
0236493194. (001142/NC-224167)
• Urgent 30 mp construcţie la roşu, 57 
mp teren, 28,5 mp garajzona Mioriţa 
28000 euro. 0749425413. (005187/NC-
224329)
• #P.f. casă# 2 corpuri p şi p+1 la cheie, 
singur curte, Micro 17, cartier vile, vari-
ante apartament, auto, accept şi credit. 
0746461593. (001248/NC-224465)

• Vând casă cu teren com. Hurduci, 
jud. Vaslui. 0757063552. (001092/NC-
224336)
• Vând casă 20 km de Tecuci. Tel. 
0768079623. (005209/NC-224406)
• Vând casă în Tuluceşti 1088 mp, 
4 camere, utilităţi, 40000 euro. Tel. 
0751992291. (005233/NC-224463)
• Vând vilă la cheie, Vânători, utilităţi. 
0724169060. (005253/NC-224543)
• Vând vilă zona Metro, la cheie, ST/
SC, 500/ 200 mp, preţ 165.000 E. Tel. 
0749304828. (001277/NC-224597)
• Urgent! Vând vilă Hanu Conachi, st 
=2000 mp, sc =300 mp, 79000 E neg. 
0723136361. (12/09/bc/9/NC-224606)
• Vând casă str. Muzicii, toate utilităţile, 
variante. Tel. 0763067013. (001285/NC-
224618)
• Vând casă nouă P+1, st -1000 mp, sc 
-260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(001304/NC-224674)
• Vând, în comuna Băneasa, casă cu 
2000 mp, în zonă centrală. 0722524153, 
0740590653. (001301/NC-224675)
• Vând casă 430 mp, str. Războieni. 
0747353387. (001338/NC-224761)
• Vând casă Movileni, utilităţi, 20000 
euro. 0336432869, 0740063750. 
(001350/NC-224766)
• Vile p+1 la cheie, zona Metro, 680 
mp, 190000 euro; str. Morilor, 350 mp, 
140000 euro. 0745361207. (0084624/
NC-224844)

• Vând casă Braniştea, toate utilităţile. 
Tel. 0745894421. (001365/NC-224784)
• Vând casă demolabilă, st =200 mp, 
sc =75 mp, str. Unirii, 27000 euro. Tel. 
0746484218. (005307/NC-224790)
• Vilă Vânători p+1, 414 mp teren, 
70000 E negociabil. Tel. 0740087567, 
0740501429. (005325/NC-224794)
• Vând casă cu 680 mp, deschidere 
mare, str. Morilor. Tel. 0722503727. 
(005332/NC-224803)
• Brăila, ultracentral, casă monument, 
1000 mp construiţi, 700 mp teren. 
0744567000. (0084622/NC-224816)
• Case locuibile: zona Popescu 260 mp; 
str. Română 200 mp; str. Muzicii 200 mp 
sau 680 mp, de la 1,7 mld. 0745361207. 
(0084624/NC-224845)
• Vând urgent vilă în Galaţi, uti-
lată lux, accept variante. Tel. 
0740238300, 0744502732. (000736/
NC-222908)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084412/NC-
215788)

• Vând vilă zona centrală D.P.E.M. Tel. 
0766274847. (005246/NC-223447)

• Cumpăr vilă sau teren în oraş. 
0745361207. (0084624/NC-224843)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez garsonieră mobilată 
la 2 fete. 

telefon: 0748.839.658.

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)

• Schimb MAN 26403 +remorcă, 1995, 
cu teren Tuluceşti sau garsonieră Galaţi. 
Tel. 0742683081. (001320/NC-224658)
• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/
NC-224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 
3 camere. 0746145426. (001351/NC-
224748)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187047)
• Doresc să închiriez 2-3 camere, Micro 
19, 20, 21, nemobilat, termen lung, etaj 
parter-5. 0748850279, 0752350280, 
0753151914. (005240/NC-224500)

• Caut spaţiu comercial şi spaţiu depo-
zitare 30-70 mp. 0751606341. (001316/
NC-224661)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004689/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Primesc în gazdă o familie sau o per-
soană la casă. 0751976096. (009509/
NC-219282)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente. Tel. 0236475479. (12/09/cs/08/
NC-223544)
• Închiriez apartament 3 camere dec., 
Micro 39, nemobilat, et. 2, merită văzut. 
0236821253, 0766740823. (001059/NC-
223909)
• Închiriez apartament 1 cameră, man-
sardă, zona IREG, 150 E. 0236821253, 
0766740823. (001059/NC-223910)
• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, Siderurgiştilor Vest. 
0748225350. (005082/NC-223946)
• 3 camere duplex, central, 350 euro /
lună. 0753315168. (001085/NC-223963)
• Închiriez apartament mobilat / nemo-
bilat. 0745227466. (005099/NC-223993)
• P.f. închiriez apartament cu o ca-
meră, Micro 20, semimobilat, 500 lei. 
0747080715. (005103/NC-224021)
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Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie  – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc.  – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp  - 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um  - 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă  - 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um  - 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc.  - 95.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze  - 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze  - 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p  - 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc.  - 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um  - 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp  - 110.000 lei
2 sdec. Ţig., 8/9, îmb.  - 160.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 1 balc., gr, f  - 33.000 E neg.
2 dec. Maz. II, 4/8, îmb., AC, tp, gr  - 50.000 E 
2 dec. Micro 17, 1/4, tp, um, p, balc.  - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 165.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4, îmb.  - 135.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 150.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, simplu  - 140.000 lei 
2 dec. Maz. I, 7/10, 60 mp, simplu  – 180.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu  - 150.000 lei 
2 dec. Piaţă, 2/6, 70 mp, îmb., bloc nou  - 55.000 E  
2 sdec. Centru, 3/4, gr, f, tp, curat  - 150.000 lei 
3 dec. Sid., p/4, gr, f, tp, 2 băi  – 52.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 8/8, 90 mp, bloc nou  - 185.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, tp, p, 2 balc.  - 38.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, gr, f, p, tp  - 145.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 17, 3/4, tp, gr, f, um, 1 balc.  - 40.000 E neg.
3 dec. Port,  3/4, 2 băi, 3 balc., 80 mp  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp  - 170.000 lei

Extras din ofErtă

Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um  50.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc,  75.000 Ron neg  
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars Tig 1, et.3,  65.000 ron
Gars M 19,R‑uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
Gars Tig 1 , et.4/9, balcon,baie,  95.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um , 75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40, et.1, stradal , imb.  110.000Ron neg 
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar ,  130.000 Ron
2 cam M. 20, 5/5 tm, ct, g, f ,  115.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 sdec Parfumul Teilor , p/4  120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 
et.intermed   155.000 Ron 
2 cam dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat  140.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4,2 balc   140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,   150.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane , 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p, 130.000Ron neg 

2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara  39.000E neg
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3cam sdec M 16,A‑uri,1/4,g,f,p,ct,
tm,3 balc  175.000Ron neg
3 dec M17, et.3, curat,stradal  160.000 Ron
3cam sdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p, 200.000 Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,g,f,tm   175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam NL, 100mp et.3, la cheie  300.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, 100 mp, lux  250.000 Ron

· CASA BARIERA TRAIAN  
ST= 600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,

4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  78 .000 E NEG
· Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,

75.000E NEG
· TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 45 E/MP

 
INCHIRIERI

 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   600RON                                                                                                       
 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 
 2 SD TIGLINA NEMOBILAT  120 E
 2 CAMERE MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT  170  E
 3 DEC, PS‑URI, MOB‑UTILAT  300 E NEG
 4 CAMERE  TIGLINA PS‑URI MOBILAT UTILAT  300 E

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Centru. 0728348834, 0756379692. 
(005129/NC-224151)
• Apartament sau garsonieră. 
0747317879. (11/09/gc/11/NC-224227)
• Închiriez 1 cameră, vedere Dunăre, 
bloc nou, 54 mp, mobilat şi utilat lux. Tel. 
0752333791. (11/09/gc/11/NC-224351)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat. 
Tel. 0765244229. (001128/NC-224381)
• Închiriez garsonieră M40, parter, ne-
mobilată, 350 lei lună. 0749083729. 
(005210/NC-224405)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, Ţiglina I. Tel. 0336413360, 
0336802012. (001221/NC-224419)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• 1 cameră mobilată, utilată, Ţiglina I. 
0748828730. (005255/NC-224501)
• Închiriez ap. 2 camere, semimobila-
te, zona Micro 39C. Tel. 0740211722. 
(005254/NC-224535)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, zona ICFrimu, preţ neg. 
Tel. 0753175289. (001284/NC-224619)
• Primesc în gazdă o elevă, Centru. Tel. 
0725535127. (005280/NC-224621)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez 2 apartamente termen lung. 
0753601248, 0236425388. (001295/NC-
224630)
• Primesc în gazdă 1, 2 salariate. 
0769369593. (001222/NC-224638)
• Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete. 
0747439184. (005274/NC-224641)
• Apartament o cameră, Mazepa, Salcia, 
mobilat. 0721842528. (001182/NC-
224648)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa. Tel. 0752153155. 
(001319/NC-224660)
• Închiriez o cameră curte. Tel. 
0741684153. (005294/NC-224690)
• Garsonieră, nemobilată, Ţiglina I, A, 
et. 3, 600 lei. 0745564173. (005287/NC-
224699)
• Închiriez /vând ap. 2 camere decoman-
dat, Bălcescu. 0236455123. (001291/NC-
224751)
• Închiriez apartament convenabil 1,2 ca-
mere. 0336432869. (001350/NC-224764)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0732731864. 
(001368/NC-224772)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
spaţios, preţ 800 lei. Tel. 0746070404. 
(001367/NC-224774)
• Închiriez apartament Centru, o cameră. 
Tel. 0744779364. (001305/NC-224780)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi, la casă. 
0761333603. (001352/NC-224785)
• Închiriez apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, mobilat, echipat, et. 1. 
Tel. 0740038195. (005309/NC-224788)

• Persoană fizică închiriez apartament 
una cameră, mobilat. 0740705800. 
(005338/NC-224810)
• INCHIRIEZ APARTAMENT, 2 CAMERE, 
ZONA LUX FALEZA, PRET 200 EURO, 
DETALII LA NR. 0746600187. (SMS/NC-
224827)
• 2 decomandate SID - Vest, etaj 3, ne-
mobilat, 450 lei, 0745/526231. (12/09/
cs/06/NC-224838)
• Închiriez regim hotelier, 70 lei /zi. 
0745361207. (0084624/NC-224842)
• Închiriez apartament mobilat /ne-
mobilat. 0722612683. (12/09/bc/8/NC-
224851)
• 2 cam. Mazepa, mobilat, 150 euro. 
0760088210. (12/09/bc/5/NC-224855)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat, 700 lei. 
0755106439. (12/09/gc/07/NC-224858)
• 1 cam. Micro 38 mobilată, 130 E. 
0748842152. (12/09/cs/05/NC-224863)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat şi utilat, zonă centrală, 
avantajos. Tel. 0721596633. (005181/
NC-224325)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, utilat, 
pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005072/NC-207038)
• Spaţiu etaj birouri, ultracentral, 110 
mp, finisaje lux. 0744106690. (0084035/
NC-220022)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• #Închiriez# spaţiu comercial 400 mp, 
zona Ada Marinescu, în faţă la spital. 
Tel. 0743305206. (0084401/NC-223362)
• Închiriez hală (100 mp) pe centură, 
900 lei. Tel. 0723808591. (001209/NC-
224399)
• Spaţiu, 25 mp, Complex Potcoava, 
atelier, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(005213/NC-224403)

• Închiriez pizzerie -fast food, 30 mp, 
semiutilată, str. Nicolae Bălcescu, vizavi 
de L.V.A. Tel. 0745175348. (0084496/
NC-224438)
• Închiriez spaţiu bucătărie /sală. Tel. 
0745314427. (0084604/NC-224460)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor -IREG. Tel. 0745553310. 
(001275/NC-224580)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ AVANTAJOS. 
TELEFON 0731356167; 0731356165. 
(12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez două spaţii comerciale 500 
mp, respectiv, 200 mp, ultracentral, 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(001312/NC-224667)
• Închiriez spaţii pentru birouri între 
10-70 mp. 0756896735. (001325/NC-
224743)
• Închiriez /vând vilă p+1+m, 380 mp, 
avizată grădiniţă, finisată 90%. Tel. 
0742528456. (001349/NC-224771)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG, 90 mp. Tel. 
0722436670. (001366/NC-224776)
• Închiriez imobil Centru, 1200 mp. Tel. 
0744779364. (001355/NC-224779)
• Spaţiu comercial Mazepa, 70 mp. 
0760271432. (12/09/bc/5/NC-224856)
• Spaţiu de închiriat pretabil plante 
medicinale, vad bun. 0741193857. 
(0084161/NC-221283)

• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Închiriez hale depozitare +birouri 
200-2000 mp, cu toate utilităţile la 
preţ f. bun în apropiere Metro. Tel. 
0733002288. (0084408/NC-223673)
• Cedez contract pentru fast -food 
cu pizzerie dotat cu utilaje profe-
sionale, vad bun. Tel. 0733002288. 
(0084610/NC-224469)

• Închiriem spaţiu comercial 170 
mp, Ionel Fernic 33, bl. C120, parter. 
0744517233. (0084413/NC-223831)

• 90 mp, central, modern renovat. 
0726652111, 0732520312. (001307/
NC-224671)

• De închiriat spaţii depozitare şi 
producţie. 0731335006. (0084619/
NC-224806)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil Pechea, Costache 
Negri, Corni, Smârdan, Cuca, Cudalbi. 
Ofer preţ maxim. 0722384539. (005249/
NC-213906)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti. Tel. 
0748285186. (000343/NC-221758)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-
224499)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (004967/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, d 14 
m, 65 euro mp neg. Tel. 0768851974. 
(004331/NC-221503)
• #Vând# teren ultracentral, variante. 
Tel. 0743305206. (0084401/NC-223364)
• Vând teren Hanu Conachi 1800 mp 
intravilan, 5200 mp extravilan. Tel. 
0743920720, 0740296823. (004976/NC-
223628)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Superofertă la Lieşti 3 ha teren in-
travilan, 1 E /mp, urgent. 0749957168. 
(005026/NC-223744)
• Tuluceşti, 2000 mp, intravilan, la şo-
sea, 10 euro mp neg. Tel. 0744589909. 
(005034/NC-223786)
• Vând teren extravilan 12500 mp, 
sat Costi, spate florărie. 0748225350. 
(005082/NC-223947)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• Vând loturi 500-1000 mp intravilan 
Galaţi, toate utilităţile pe teren. Tel. 
0752333791. (11/09/gc/07/NC-224350)
• 700 mp Tuluceşti, 1400 mp. 
0741171168. (0084447/NC-224412)
• Vând teren 900 mp, Tuluceşti, cartier 
nou, variante. 0744909527. (005218/
NC-224435)
• Vând teren 9500 mp, zona iepurărie, 
variante. 0744909527. (005218/NC-
224436)
• Vând teren 1200 mp, DN 26, Tuluceşti, 
variante. 0744909527. (005218/NC-
224437)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând loturi zona Metro, toate utili-
tăţile, 50 E /mp, variante imobiliare. 
0751572362. (001249/NC-224464)
• Teren sat Costi, centru, la şosea, des-
chidere dublă, 1321 mp. 0722387376. 
(005250/NC-224490)
• Teren arabil irigat 1 hectar Fileşti. 
0746829443. (005252/NC-224491)
• Vând teren 342 mp mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere 
la stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate 
utilităţile în curte. Preţ de la 100.000 la 
80.000 euro. Telefon: 0744622983. 
(12/09/cs/15/NC-224526)
• Vând teren Vânători, la stradă, utilităţi, 
15 E. 0724169060. (005253/NC-224537)
• Vânători 550 mp d - 19 m, utilităţi, 
45.000 lei, 0745655818. (12/09/cs/10/
NC-224610)
• Tirighina 5.000 mp, d - 32 m, utilităţi, 
18 euro/mp, 0745655818. (12/09/cs/10/
NC-224611)
• Fileşti 4.700 mp, d - 90 m, utilităţi, pre-
tabil hală, 0745655818. (12/09/cs/10/
NC-224612)
• Vând, urgent, teren Calea Prutului. Tel. 
0744146830. (005304/NC-224681)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Vând 5 ha Bădălan. 0747353387. 
(001338/NC-224762)
• Urgent! Teren sat Costi, poziţie exce-
lentă sau schimb auto. 0763775144. 
(005322/NC-224791)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. Tel. 
0722503727. (005332/NC-224802)
• Teren central, 3300 mp, deschidere 32, 
zona Euromall, Autogară. 0744567000. 
(0084622/NC-224818)
• Vând 1000 mp Şendreni intravilan, 
deschidere la DN 25, utilităţi în zonă, 
preţ negociabil, 0788798220. (12/09/
cs/15/NC-224868)
• Vând teren 1500 mp, zona Atlas, 
cu deschidere la drum judeţean, 25 
m, poziţie excelentă, preţ 35 E/ mp 
neg. Tel. 0744567324. (0084499/NC-
224544)
• Teren intravilan, Micro 17, 500 mp, 
100 E neg., utilităţi, accept variante 
auto. Tel. 0728001049, 0744765322. 
(001294/NC-224631)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0084412/NC-215789)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând spaţiu comercial şi casă Mazepa, 
st =500 mp. Tel. 0744995295. (004547/
NC-222173)
• Afacere la cheie, spaţiu excelent 
întreţinere corporală. 0745612458. 
(000897/NC-223459)
• Afacere la cheie, vad excelent, mag. 
alimentar. 0745612458. (000879/NC-
223460)
• Vând magazin cu vad, 45 mp, ale-
ea principală Galgros. 0742091500. 
(004946/NC-223514)
• Birou +spaţiu 45 mp, peron gară 
Fileşti, preţ 75.000 lei (schimb teren 
sau auto). 0720962101. (005289/NC-
224698)
• 600 mp str. Tecuci, Maşniţă, 180 E /
mp neg. 0742502502. (005334/NC-
224738)
• Vând sp. com. 100 mp pe Aurel Vlaicu, 
amenajat pentru frizerie şi coafor, preţ 
negociabil. Tel. 0749877377. (001331/
NC-224755)
• Vând magazin mixt, 18 mp, Ţiglina I. 
Tel. 0742528456. (001349/NC-224769)
• Popasul Brotăcelul, şoseaua Brăila 
-Buzău, 2500 mp construiţi, 8000 
mp teren, vad bun. 0744990000. 
(0084622/NC-224819)

• Vând hală cu teren, st =2900 mp, 
sc =1500 mp, zona Metro, intravilan. 
0731335006. (0084619/NC-224805)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• #Vând Ford Focus# 2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept va-
riante auto. Relaţii la 0744494837. (7/09/
gc/19/NC-194088)
• Vokswagen Passat 1.9 TDI 2005, xenon, 
jante, climatronic, inmatriculată, varian-
te. 0766518339 (005195/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bixenon, 
navigaţie, jante, variante. 0763692726. 
(005195/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, navi-
gaţie, climatronic, variante. 0766518339. 
(005195/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (005195/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, xenon, 
navigaţie, jante, variante. 0763692726 
(005195/NC-212713)
• Vând remorcă autoturism neînma-
triculat. Tel. 0749112744. (004887/NC-
223309)
• Predau avantajos leasing, Logan Van 
şi vând Mitsubishi Colt. 0723363342. 
(0084414/NC-223720)
• Vând Matiz 2007, 33000 km, 2850 E 
neg. 0745022272. (001035/NC-223812)
• Vând Papuc diesel, carosat, 2005. 
0769531916. (005083/NC-223952)
• Logan, diesel, 2007, 16000 km, în ga-
ranţie, preţ neg. 0746549126. (005086/
NC-223961)
• Vând Ford Fusion 1,6, benzină, înmatri-
culat, primul proprietar, 5600 euro. Tel. 
0756038670. (001208/NC-224400)
• Vând Opel Vectra an 1998, la preţ ac-
ceptabil, stare funcţională bună. Tel. 
0744318287. (001223/NC-224418)
• Vând vagon pe roţi, capitonat, organi-
zare şantier. Tel. 0769524627. (005224/
NC-224429)
• Predau contract leasing, Megan2" 
sau variante. 0749207530. (001243/NC-
224439)

• Vând coloană de irigat completă, 
tractor VR 445, Universal 445, Masey 
Ferguson 100 CP, Fiat 58 CP, Cubota 
18 CP. 0749957168. (005026/NC-
223747)

• Vând VW Golf3, 1800 cmc, argintiu, 
full options, 2750 E neg. 0744374332. 
(001235/NC-224445)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, an 2003, 
unic proprietar. 0744233557. (001231/
NC-224450)
• Chevrolet Aveo 1,2, 2007, Hatchback, 
full, 4750 E. 0724396496. (005242/NC-
224481)
• Dacia, 2003, funcţionare perfectă, GPL 
omologat. 0752348458. (001244/NC-
224482)
• Vând Cielo, an fabr. 1996, stare bună, 
opţiuni, AC, geamuri electrice, închidere 
centralizată, alarmă, GPL omologat, acte 
la zi, preţ 74 mil. neg. Tel. 0745881448. 
(001245/NC-224483)
• Vând Logan Laureate, 2005, impecabil. 
Tel. 0740757435. (001225/NC-224484)
• Dacia Berlină, 1996, toate taxele, ur-
gent. 0745902227. (001250/NC-224485)
• Vând Opel Astra, 2004, unic proprietar. 
Tel. 0740757435. (001225/NC-224486)
• Logan Laureate, 2007, aer condiţionat, 
unic proprietar. 0745363930. (001262/
NC-224487)
• Renault Megane, 2001, 1,6i, stare ex-
celentă, 3750 E. 0722387376. (005250/
NC-224489)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2005, 4200 E. 
0749526087. (005250/NC-224492)
• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006 august, 
Euro4, 6650 E. 0722387376. (005250/
NC-224495)
• Peugeot Partner, 2004, 2,0, diesel, 3850 
E. 0722387376. (005250/NC-224497)
• Vând BMW 316i, Berlină, an de fabrica-
ţie 2002, neg., metalizat, full options, co-
menzi pe volan, cotieră, pilot automat, 
climatronic, jante aliaj, preţ 7900 E. Tel. 
0752333791. (12/09/gc/13/NC-224507)
• Vând Ford Focus Ghia, 2006. 
0753802563. (12/09/gc/14/NC-224508)
• Vând VW GolfV, 2007, 1,9 TDI, 7999 
euro. 0722585656. (12/09/bc/14/NC-
224509)
• Vând Solenza 1,4, full electric, AC, 
125 mil. neg. 0742977179. (005258/NC-
224511)
• Vând Peugeot 206, 2007, stare ex-
celentă, 6500 euro. Tel. 0746206494. 
(001266/NC-224532)
• Renault Megane, 2005, full, 5650 E 
neg, variante. 0741129811. (005204/NC-
224554)
• Logan, 2005, toate opţiunile, 3400 
euro. 0740892059. (001217/NC-224559)
• Vând Cielo, 1996, avariat aripa stângă 
spate şi cupolă, piesele în bună func-
ţionare, 30.000 lei. Tel. 0751101631. 
(005266/NC-224573)
• Ford Transit 8+1, 1992, 55 mil. 
0745516410. (005265/NC-224574)

• Dacia, 1999, garaj, îngrijită. 0761326316. 
(005262/NC-224577)
• Cielo Executive, motor 1500 cmc, 
full, 2200 E. 0748815495. (001274/NC-
224582)
• Vând Daewoo Nubira 1,6 16 v, ABS, AC, 
geamuri electrice faţă + spate, 2004, gri, 
121515 km, 3600 euro, 0755/044866. 
(12/09/cs/01/NC-224588)
• Vând Renault Clio bicorp 1,2 16 v, 
ABS, AC, 2003, 115000 km, 3800 euro, 
negociabil, 0755/044866. (12/09/cs/01/
NC-224589)
• Vând Logan 1,4 Laureate, 2005, roşu, 
45000 km, 4200 euro. 0755044866. 
(12/09/cs/01/NC-224590)
• Renault Megane Sedan, 2006, în-
matriculat, unic proprietar, 5950 neg. 
0756093505. (0084609/NC-224595)
• Vând sau schimb Opel Zafira 2,2 DTI, 
an 2004, 125 CP, gri, full option, înmatri-
culat RO, cu teren la Vânători, sat Costi, 
preţ 7400 E. Tel. 0742900022. (001258/
NC-224637)
• Vând motor Leganza. 0728043518. 
(001314/NC-224664)
• Vând Opel Astra, an 1996, full, preţ 
2900 E. Tel. 0740876812. (001309/NC-
224669)
• Vând utilaje cu RK: autobasculantă 
Rabă, automacara ADK, automacara 
Saviem; tractor rutier +remorcă; re-
zervoare motorină, 10 şi 20 tone. Tel. 
0723170180. (005281/NC-224703)
• Vând microbuz Mercedes Sprint 413 
CDI, 2005, proprietar. Tel. 0746918143. 
(001335/NC-224733)
• Mercedes C220, diesel, full, an 2006; 
Crysler 300D, diesel, 29.000 km, full. 
Tel. 0741209920. (001366/NC-224739)
• Logan 1,4, AC. 0721320258. (005311/
NC-224740)
• Vând Cielo, an 1997, full, 2200 euro 
neg. Tel. 0746149714. (005327/NC-
224742)
• Dacia Break, 2002, toate taxele, 55 mil. 
neg. 0758396220. (005333/NC-224744)
• Vând Dacia 1993, 5 trepte, ITP 2011, asi-
gurare, preţ 1500 lei. Tel. 0752335558. 
(005345/NC-224834)

• Skoda Octavia, impecabilă. Tel. 
0740049524. (001140/NC-224107)

• Dacia Break, 1999. 0726378846. 
(005217/NC-224416)

• Societate comercială vinde un 
autoturism de tip Espero şi o auto-
utilitară de tip Mercedes 609DK, în 
stare de funcţionare, eventual pen-
tru piese de schimb. Doritorii se pot 
adresa la tel. 0236460178, interior 
24. (0084655/NC-224737)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (004647/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturisme 1998-2007, orice 
tip, stare. 0746075306. (004845/NC-
223185)
• Autoturisme orice tip, stare 2000-
2009, plată, radiere, pe loc. 0722387376. 
(005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia, 1995-2003, stare bună. 
0742563740. (001244/NC-224502)
• Cumpăr Solenza, Logan, eventual taxi. 
0740892059. (001217/NC-224558)
• Cumpăr tractor VR 445. Tel. 
0727960673. (005343/NC-224829)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR TRANSPORT. 
TELEFON: 0744604459. (11/09/cs/08/
NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând cocoşi 3-4 kg, #curcani# 10-15 
kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
• Ieftin lemn fag, brichete din rumeguş 
ideale pentru sobe teracotă -centra-
le termice. 0743367957, 0747085119. 
(002698/NC-216532)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (003940/NC-216611)
• Vindem lemn şi coajă cu 10 lei metru 
ster, asigurăm încărcare, lichidare stoc. 
Tel. 0239664002, 0726184130, Nour 
Wood. (0084112/NC-220132)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(005303/NC-222606)
• Vând gard din şipci metalice sau ta-
blă zincată, prevopsită. 0757591302. 
(000676/NC-222735)
• Superofertă, jaluzele. 0788594960. 
(000692/NC-222803)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând garaj Micro 19, piaţă. 0744134948. 
(000855/NC-223280)
• Vând garaj 50 mp două niveluri, spate 
Arabesque. Tel. 0749112744. (004887/
NC-223289)
• Vând garaj Ţiglina II în spate la 
Liceul Pedagogic. Tel. 0743920720, 
0740296823. (004976/NC-223627)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0084615/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0084615/
NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/09/cs/02/
NC-158440)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004864/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (001113/
NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, subso-
luri bloc. Tel. 0748691969. (001192/NC-
199188)
• #Echipă executăm:# zidării, tencuieli 
15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 12lei/mp, 
tavane-pereţi rigips 18lei/mp, gresie-
faianţă 23lei, dulgherie 15lei/mp, con-
fecţii metalice de orice tip, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. (acceptăm sub antre-
priză). #0751.086.895# (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri mi-
nime, reducere pensionari, gratuit pla-
se ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0084491/NC-206718)
• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318. 
(004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (004356/NC-218144)
• Curăţăm covoare 5 lei mp, transport 
gratuit. Tel. 0741421697. (0084145/NC-
220957)
• #Balast#, nisip, zgură, transport gra-
tuit, 25 t. Tel. 0758944020. (000307/
NC-221593)
• #Curse aeroport# VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (0004720/NC-
222749)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0084347/NC-223337)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000934/NC-
223522)
• Echipă parchetari profesionişti recon-
diţionare, montaj, lăcuire. 0758389263. 
(0084347/NC-223617)
• Executăm construcţii structură lemn 
case, mansarde, terase, foişoare, gara-
je, garduri. 0744395480. (005009/NC-
223707)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (001090/NC-
223974)
• Dominion Metal furnizează pe bază 
de comandă bare şi table alamă, cupru, 
inox. Pentru ofertă de preţ: dominion.
metal@yahoo.com şi/ sau 0734051622. 
(00844765/NC-223997)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (001130/NC-
224143)
• Executăm tencuieli mecanizate, rapid, 
100-150 mp /zi, 12 lei /mp. 0745244001. 
(005156/NC-224182)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (005178/NC-224326)
• SC execută reparaţii de calculatoa-
re la domiciliu sau birou, reţele Lan, 
Wireless, fibră optică, instalaţii elec-
trice. Tel. 0742887434. (001139/NC-
224344)
• Executăm zugrăveli, faianţări, tencu-
ieli, izolaţii, rigips. 0751492920. (001184/
NC-224380)
• Particular, zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet. 0740695586. (005228/
NC-224424)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(005226/NC-224427)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (005219/NC-224434)
• #Inginer repar televizoare#, calcu-
latoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(001238/NC-224442)
• Curse interne (Otopeni) cu Ford 
C-Max, 2008, 230 lei. 0740883264. 
(001236/NC-224444)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, imediat. 
Tel. 0732245884. (005248/NC-224496)
• Echipă lucrăm: faianţă, gresie, tencu-
ieli, şape, gleturi, zugrăveli. 0749472182, 
0762629083. (005245/NC-224547)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
izolaţii. Tel. 0745433297. (001242/NC-
224555)
• Montăm instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(001205/NC-224562)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii băi, faianţă, gresie, rigips, ieftin. 
0747635818. (001324/NC-224655)
• Execut construcţii vile, case, amena-
jări, izolaţii şi hidroizolaţii. 0756983606. 
(001313/NC-224666)

• Zugrăveli, faianţări, rigips, tencu-
ieli, polistiren, parchet. 0747223364. 
(001308/NC-224670)
• Execut zidării, amenajări interioare, 
parchet, şape, rigips, tencuieli, izolaţii. 
Informaţii 0741469648. (005282/NC-
224702)
• SC amenajează interioare şi exterioare 
complete garantând execuţia lucrării. 
Tel. 0723014951. (001354/NC-224782)
• SC Napoleon SRL execută exterioare, 
amenajări interioare, gresie şi faianţă, 
tencuieli, zugrăveli, montaj parchet, 
tâmplărie PVC şi Al. Tel. 0766721233, 
0236472023. (005323/NC-224792)
• Particulari executăm amenajări inte-
rioare la cheie, negociabil, impecabil. 
0761507413, 0748854744. (001363/NC-
224808)
• Amenajări interioare, instalaţii ter-
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC-221284)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
ţiglă metalică 28 lei /mp, reduceri 
termopan şi amenajări interioare. 
0744793226. (0084428/NC-224154)
• Ofertă termoizolaţii, polistiren de 
10 cm, la preţ de 5 cm. 0756983606. 
(001313/NC-224665)

• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, zugrăveli. 
0726034933. (0084338/NC-223117)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359. (0084452/NC-223461)

• Preţuri de criză pentru confec-
ţionat: perdele draperii, halate, 
şorturi, feţe de masă, naproane, 
sacoşe personalizate; rochii, fuste, 
pantaloni, sacouri, jachete, paltoa-
ne, costume damă şi bărbaţi pentru 
toate vârstele, mărimile şi ocaziile; 
costumaţii pentru copii de sărbă-
tori şi festivităţi. Tel. 0741037978. 
(005328/NC-224798)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0084379/
NC-223074)

• Efectuez transport Galaţi 
-Bucureşti, aeroport cu VW Passat, 
300 lei. Tel. 0724212438. (001106/
NC-224125)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC-391)

• Acordăm credite nevoi personale, fără 
garanţie inclusiv refinanţări, maxim 
50000 euro. 0722611504, 0749858349. 
(000972/NC-223634)
• Vând urgent fermă vaci cu fabri-
că prelucrare lapte, 120000 E neg. 
0723136361. (12/09/bc/9/NC-224602)
• Cedez casă schimb valutar, vad, toa-
te dotările. 0741024209. (001288/NC-
224635)
• Preiau firmă fără datorii. 0766802605. 
(005290/NC-224696)
• Cedez coafor cu vad format şi utilat. 
0756896735. (001325/NC-224745)

• Caut asociat cu bani, 70000-
100000 euro pentru afacere funcţi-
onală şi rentabilă. Tel. 0723495539. 
(001255/NC-224472)

• Ofer împrumut cu garanţii. Tel. 
0749410491. (001270/NC-224647)

• Papamobil ultradotat, autobuz, 
urgent. 0722353775. (001004/NC-
223726)
• Mese biliard profesionale, esspre-
sor cafea profesional. 0727373150. 
(001004/NC-223728)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (001007/NC-223741)
• Vând la Lieşti grajd, 700 mp, cu teren 
aferent, 3150 mp. 0749957168. (005026/
NC-223743)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare ficat, 
plămâni, rinichi. 0726561232. (001047/
NC-223864)
• Vând lemne foc fag, 270 lei /mc, 
transport gratuit. 0747409791. (vl/NC-
223950)
• Vând circular debitare PAL. 
0769531916. (005083/NC-223953)
• Vând calculator, mobilă sufragerie, 
pat cu saltea. 0743796992. (001100/NC-
224129)
• Vând porci crescuţi la curte, asigur 
condiţii de sacrificare. 0728348834, 
0756379692. (005129/NC-224150)
• Vând convenabil colţar sufragerie, ca-
napele extensibile noi (jumătate preţ) 
Tel. 0723627611. (005220/NC-224433)
• Vând garaj zona Constructorilor, preţ 
negociabil. Tel. 0751203342. (001251/
NC-224471)
• Vând diverse dotări bar, fast food, 
mobilier, frigidere, plită clătite. Tel. 
0740936035. (005236/NC-224549)
• Vând două buc. porci, asigur posibili-
tăţi pentru sacrificare. Tel. 0722355958. 
(005276/NC-224625)
• Grâu 400 kg. 0236499109. (001288/
NC-224627)
• Vând uşă termopan cu geam şi ma-
şină de cusut Ileana. Tel. 0740936945. 
(001297/NC-224628)
• Vând cocoşi şi curcani de tăiat. Tel. 
0763015610, 0769003584, 0371129627. 
(001290/NC-224633)
• Vând pomi fructiferi, autorizaţi (toate 
speciile), 17 lei/ buc. neg. 0768462999, 
0754962971. (001289/NC-224634)
• Vând (închiriez) avantajos garaj, zonă 
centrală, nedemolabilă, Ţiglina. Tel. 
0236325906. (001101/NC-224644)
• Bazin cisternă 12000 litri, 3 comparti-
mente, 4500 lei neg. Tel. 0742683081. 
(001320/NC-224657)
• Vând Nokia M76, nou, neutilizat. 
0758854330. (001315/NC-224662)
• Vând centrală termică Saunier Duval. 
0728043518. (001314/NC-224663)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0729012656. (005281/NC-224704)
• Vând Vola Hanomag 77D. Tel. 
0748776099. (001330/NC-224749)
• Vând silozuri ciment. Tel. 0767468562. 
(001330/NC-224750)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)
• Vând /închiriez popi metalici. 
0746484218. (005310/NC-224786)
• Vând motor barcă Mercury 9,9 CP, 
2 t, comenzi pe mâner, 900 lei. Tel. 
0751738271. (005329/NC-224796)
• Donez căţeluşi talie mică (corcitură). 
Tel. 0752903418. (005321/NC-224799)
• Donez doi căţei corcitură lup, talie 
mijlocie. Tel. 0722334866. (005321/NC-
224801)
• Vând pat etajat super, 210x105, lemn 
brad, preţ negociabil. 0756794319. 
(001370/NC-224814)
• Vând curcani, str. Poşta Veche nr. 46. 
Tel. 0761142182, 0751979936. (001372/
NC-224822)
• Vând viţei şi vaci pentru sacrificat 
în viu sau carcasă. Tel. 0767763586. 
(001374/NC-224846)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân-
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)

• Garaj 24 mp Ţiglina 2, lângă 
blocul C2, beci, apă curentă. Tel. 
0745543455. (000815/NC-223202)

• Societate comercială vinde coji 
floarea -soarelui, avantajos. Relaţii 
la tel. 0746040085. (0084426/NC-
224131)

• Ciobănesc mioritic. 0726378846. 
(005217/NC-224415)

• Depozitul de lemne str. Ştefan cel 
Mare vinde din stoc lemn de foc fag, 
salcâm, transport gratuit în Galaţi. 
Relaţii şi comenzi: 0236472364. 
(0084613/NC-224700)

• De vânzare utilaje, mobilă PAL. 
0731335006. (0084619/NC-224807)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/09/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, Kaiser, Naumann, 
Durkopp, Ileana, Nicoleta, Peaff, 
Veronica, ofer între 45.000-98.000 euro. 
0728790533. (004806/NC-222995)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante -120, 
aspiratoare -90, LCD 82 -1199, plasmă 
107 -1999, aer condiţionat -599. Tel. 
0745353977 (12/09/mr/01/NC-224421)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (12/09/
cs/07/NC-219427)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 3 decembrie

FilmelaTV
3 decembrie

ProgramTV
3 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă   60 cm ‑   7 cm
Hârşova 146 cm ‑ 12 cm
Brăila   196 cm ‑   4 cm

GALAŢI  193 cm ‑  1 cm
Isaccea  155 cm ‑  3 cm
Tulcea  128 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
3 decembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

3 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Victimă periculoasă 
(thriller, SUA/Canada, 2003)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Elizabeth Berkley, 
Corey Sevier
Titlu original: 
Student 
Seduction

Memorie finală 

O tânără profesoară de chimie (Elizabeth Berkley) îi acordă 
mai multă atenţie lui Josh, un elev cu probleme care provine din‑
tr‑o familie destrămată. Acesta înţelege greşit intenţiile acesteia şi 
îşi imaginează că este atrasă de el. Dezamăgit că adevărul este al‑
tul, Josh o atacă pe Christine şi o acuză apoi de hărţuire sexuală. 

(SF, Canada/
Germania, 
2004) TVR 

2, ora 23,10
Cu: Robin 
Williams, 

Mira 
Sorvino, 

James 
Caviezel 

Titlu original: 
The Final Cut

6:00 Profu’ de engleză 
 (SUA, 1994, com.) 
8:05 Visul Cassandrei 
 (SUA‑Angl., 2007, polit.) 
9:50 Un Crăciun cu Dennis  
 (Can.‑SUA, 2007, com. )
11:15 Zborul 93 
 (SUA, 2006, dramă) 
12:45 Superman: Ziua 
 Judecăţii (SUA, 2007, doc.)
14:05 Abisul 
 (SUA, 1989, s. avent. fant.) 
16:30 Nou‑venită în oraş 
 (SUA, 2009, com. rom.) 
18:05 Busola de aur 
 (SUA, 2007, f. avent.fam.) 
20:00 Nebunie 
 de primăvară   
(SUA, 2009, com.)
21:25 Sunshine 
 (Angl., 2007, S.F.)
23:10 Ţipătul bufniţei 
 (Angl.‑Ger.‑Fra., 
 2009, dramă) 
0:50 Plaja 
 (SUA‑Angl., 
 2000, dramă) 
2:45 Nebunie 
 de primăvară 
 (SUA, 2009, com.)

1816 – Se sfinţeşte 
 biserica “Sfinţii Trei Ierarhi” 
din Jorăşti, jud. Galaţi.

1838 ‑ Se naşte CLEVELAND 
ABBE (m. 1916), astronom 
american, fondatorul şi primul 
meteorolog al Serviciului de 
meteorologie al SUA.

1857 ‑ Se naşte JOSEPH 
CONRAD (m. 1924), scriitor bri‑
tanic.

1860 ‑ Se încheie Convenţia 
telegrafică cu Rusia, prima 
convenţie internaţională a 
Principatelor Unite. (Intră în 
vigoare la 1 februarie 1862).

1861  ‑ Deschiderea ca‑
merelor. În mesajul său, dom‑
nitorul Al.I. Cuza anunţa că 
Înalta Poartă, precum şi toate 
puterile garante au aderat la 
Unirea Principatelor care va fi 
aşa cum “România o va simţi şi 
o va dori”.

1864  ‑  Al.I.Cuza promulgă 
Decretul organic pentru 
înfiinţarea unei autorităţi si‑
nodale centrale pentru afa‑
cerile religiei române, prin 
care se prevedea autocefalia 
bisericii române, legătura cu 
Patriarhia constantinopolitană 
păstrându‑se doar sub rapor‑
tul dogmei.

1865 ‑ Al.I. Cuza promulgă 
Legea de organizare a servicii‑
lor de poştă şi telegraf.

1875  ‑ Îşi începe activitatea 
“Banca de Bucureşti”, cu capi‑
tal francez, care se lichidează 
însă în martie 1877.

1879 – Se naşte 
ALEXANDRU MYLLER (m. 
1965), matematician, membru 
al Academiei Române.

1883 ‑ Se naşte ANTON von 
WEBERN (m. 1945), compozi‑
tor austriac.

1891 ‑ Se naşte OSCAR 
HAN (m. 1976), sculptor.

1894 ‑  Încetează din viaţă 
ROBERT LOUIS STEVENSON 
(n.1850), scriitor britanic.

1900 – Se naşte RICHARD 
KUHN (m. 1967), chimist ger‑
man, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1938).

1919 ‑ Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTE RENOIR 
(n.1841), pictor, grafician fran‑
cez.

1934 ‑ A fost înfiinţat 
Spitalul de Urgenţă (actualul 
Spital de Urgenţă Floreasca) 
din Bucureşti (din iniţiativa 
lui Constantin Dedulescu, se‑
cretar general al Ministerului 
Sănătăţii şi Nevoilor Sociale 
şi a prof.dr. Nicolae Minovici 
‑ cel care a susţinut financiar 
înfiinţarea spitalului).

1944 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE GRIM (n. 1881), istoric 
literar, traducător, pedagog.

1947 ‑ Se naşte ION 
HAIDUC, actor de teatru şi 
film.

1948 ‑ Se naşte MARA 
NICOARĂ, poetă.

1949 ‑ Decret pentru 
înfiinţarea Camerei de Comerţ 
Exterior a României.

1954  ‑ Încetează din viaţă 
MARIA VENTURA (n.1886), 
actriţă cu o strălucită carieră 
în ţară şi în Franţa.

1967 ‑ Christian Barnard, 
medic sudafrican, realizează 
primul transplant de inimă.

1977 [ Încetează din viaţă 
EUGEN LOZOVAN  (n. 1929), 
lingvist, filolog, istoric lit‑
erar.

[ S‑au inaugurat lucrările 
de construcţie a Sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
“Porţile de Fier II” de la Drobeta 
Turnu Severin.

1981 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE TELUŞ (n.1906), 
poet.

1991 [ Încetează din viaţă 
PETRE ŢUŢEA (n.1902), “filo‑
sof român de dimensiune 
universală”. În centrul filoso‑
fiei sale s‑a situat creştinismul 
ortodox.

[ Încetează din viaţă 
SCARLAT PORCESCU (n. 1911), 
poet, publicist.

1992  ‑ Începe să fie 
marcată “Ziua Internaţională 
a Persoanelor cu Handicap” 
(proclamată de Adunarea 
Generală a ONU, la 
14.10.1992).

1995  [ Încetează din 
viaţă KONARD ZUSE  (n. 1910), 
cercetător german, inventato‑
rul primului calculator.

[ Încetează din viaţă 
ALEXANDR KAIDANOVSKI 
(n.1946), actor, regizor rus. 

1999 – Încetează din viaţă 
MADELINE KAHN (n. 1942), 
actriţă americană.

Spectacole, filme

19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – Sala Studio – 
„Cinci dimensiuni feminine” spec‑
tacol de Tamara Constantinescu, 
după textele lui Eugen Ionescu.

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în cu‑
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de sculptură‑instala‑
ţie, Maria Pop Timaru; expoziţie 
de pictură, Jana şi Gheorghe 
Andreescu; „Text şi timp”, pic‑
tură expresionistă, Constantin 
Severin; expoziţiile permanente; 
9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Musca”, 
Florian Doru Crihană şi Nicolae 
Einhorn (caricatură şi pictură).

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor – expoziţia „File de 
cronică 1969 ‑ 2009”. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţie de pictură, Diana 
Nour, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 

(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te; 9,00 – 17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expo‑
ziţia „Peşteri din România 
– mirifica lume a carstului”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma‑
nente; 10,00 ‑ 18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoană pe sticlă” 
( cursanţii clasei de Pictură); ex‑
poziţia „Culorile toamnei”, anul I, 
clasa de artă fotografică.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis Libri”; sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro‑gara 
CFR, 12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  închisă as‑
tăzi.      

R. A. P. 

Mere coapte
Ingrediente: 4 mere mari, 75 g ciocolată neagră, 75 g ciocolată 

albă, 150 g stafide, esenţă de rom, esenţă de vanilie, scorţişoară.
Stafidele se spală şi se pun într‑un vas cu apă şi esenţă de rom să 

se umfle.
Merele se scobesc pe partea interioară,  se umplu cu stafide şi 

se dau la cuptor. Radem ciocolată pe răzătoarea mare, când sunt 
aproape coapte, presărăm ciocolata şi mai  lăsăm puţin în cuptor. La 
urmă presărăm scorţişoară. Se servesc fierbinţi, alături de vin fiert.  

]
‑ Asta e o aberaţie! Cum ţi‑ai 

putut intitula cartea “Durerea 
vidului”?

‑ Pe tine  nu te‑a durut nici‑
odată capul? 

]
‑ Probabil că ţi‑e tare  frig, dacă porţi indis‑

pensabili flanelaţi.
‑ Excepţional! Sunteţi detectiv? De unde 

ştiţi?
‑ Ai uitat să‑ţi îmbraci pantalonii, omule!

]
Un pictor abstracţionist a reclamat că i s‑a fu‑

rat bagajul în tren. I s‑a cerut să‑i facă portretul 
celui bănuit. A doua zi, poliţiştii au reţinut pen‑
tru cercetări un aspirator, o batoză şi o capră. 

Vă simţiţi constrâns/ă de de‑
ciziile altora, dar asta nu vă face 
să abdicaţi de la principiile pe 
care le‑aţi avut o viaţă.

Egoismul dvs. nu‑şi găseşte 
explicaţie decât în faptul că v‑aţi 
dorit prea mult timp un lucru 
pentru ca acum să‑i daţi drumul 
cu una, cu două.

Ştiţi foarte bine că orice aţi 
face din acest moment nu mai 
contează câtuşi de puţin în le‑
gătură cu o anumită persoană.

Concluziile dvs. sunt per‑
tinente şi nu vă trebuie niciun 
motiv în plus pentru a le pune 
în aplicare.

E mai important ca tot ceea 
ce faceţi dvs. să fie ireproşabil, 
decât să vă uitaţi la paiul din 
ochiul altuia.

Vi se cer explicaţii şi nu sun‑
teţi genul care să nu se pregă‑
tească atunci când simte că vine 
un asemenea moment.

Sunteţi nehotărât/ă, iar lu‑
crul acesta se vede de departe, 
oricât de mult aţi încerca să‑l 
ascundeţi. Ce e de făcut?

Când căutaţi ceva, fiţi 
convins/ă că nu veţi găsi cu una, 
cu două. Aşa că pregătiţi‑vă su‑
fleteşte pentru muncă.

Chiar dacă este nevoie să ce‑
reţi mai multe explicaţii, acesta 
este cel mai bun mod în care pu‑
teţi înţelege o problemă.

Nu puteţi să refuzaţi o invita‑
ţie care v‑a fost adresată în mod 
special, chiar dacă planurile dvs. 
nu se prea potrivesc.

Satisfacţiile profesionale 
întârzie să apară, iar frustrarea 
dvs. nu mai poate fi ascunsă cu 
una, cu două.

Cine îşi imaginează că dvs. 
puteţi sta o zi întreagă la dispo‑
ziţia unei singure persoane se 
înşală amarnic. Sunteţi un om 
foarte ocupat.

Casandra

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 

este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fi‑
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform nou‑
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 

de luni până vineri, între ore‑
le 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 3.12.2009: 
agent securitate; muncitor ne‑
cal. la amb. prod. sub formă de 
praf şi granule; patiser;  vânză‑
tor.

Un Zoe Chip este un implant care‑ţi permite să‑ţi înregistrezi în‑
treaga viaţă. Atunci când mori, filmul vieţii tale este transformat în‑
tr‑un “memorial”, o peliculă care va fi proiectată cu ocazia înmormân‑
tării. Jucărie destinată celor privilegiaţi, implanturile Zoe vor schim‑
ba modul de interacţiune dintre oameni, dar există rebeli care sunt 
împotriva acestei tehnologii şi care cred că amintirile sunt destinate 
uitării.

S.G. 

9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit  
 (Arg., 2008, s, ep.158)
11:15 Cântecul amintirii...   
 amintirile cântecului (r)
11:45 Reţetă pentru siluetă (r)
12:30 Călător pe viaţă (r)
13:00 Miezul zilei (mag. de div.)  
14:00 Telejurnal*Sport* Meteo
14:45 Jurnal electoral
14:50 Desene animate ‑ Poveşti 
 cu lipici pentru cei mici
14:55 Campanie Restaurare
15:30 Akzente (mag. cult.)
17:10 Furtună la palat
 (Cor., 2007, s, ep.36) 
18:20 Interes general 
 (2000, talk show)  
19:00 SuperFotbal 
19:40 Jurnal electoral
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10 Ediţie specială  
22:25 Ochiul magic
23:00 Dr. House 
 (SUA, 2004, s, ep.18)
0:00 Amintiri din istorie 
0:05 Telejurnal*Sport*Meteo
0:20 Corpul 
0:50 Interes general 
 (2000, talk show) (r)
1:35 Transformarea (r)

10:10 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
11:30 Telejurnal
12:00 Bazar (doc.) (r)
12:30 Telejurnal*Sport
12:45 Ziua porţilor deschise
13:45 Călător 
 prin lume (r)
14:00 Teleshopping
14:30 Natură şi aventură (r)
15:00 Împreună 
 în Europa 
16:00 Carabinieri 
 (It., 2002, s, ep.100) 
17:00 Zon@ IT (2007)
17:30 Oraşele lumii ‑ Yucatan
18:00 Baschet
20:00 Paradisuri naturale 
 (SUA, s. doc. nat.)
21:00 Imaginea Succesului 
21:30 Dincolo de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport
 *Meteo
22:45 Jurnal electoral
23:10 Memorie finală 
 (Can.‑Ger., 2004, S.F.) 
0:50 Campionii (r)
1:25 Acoperă‑te 
 (Spa.‑Arg., 2007, com.  
 rom.) (r)
2:55 Dincolo de hartă (doc.)
3:25 Întâlnire pe 2 (r)

6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă 
 doctore?
9:55 Omul 
 care aduce cartea
10:00 Apropo TV (div.) (r)
11:00 Atracţie astrală 
 (SUA, 1992, com.) 
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
13:45 Zâmbete într‑o 
 pastilă  
 (SUA, 2006, s. com.)
14:15 Iubire 
 periculoasă 
 (SUA, 1996, thriller) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3628)
17:00 Ştirile PRO TV (2009)
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile PRO TV   
 Sport*Vremea
20:00 Fotbal:
 FC Copenhaga ‑ CFR Cluj
22:00 Fotbal: 
 Dinamo ‑ Sturm Graz
0:00 Fotbal: 
 Rezumat 
 Europa League
0:30 Atracţie astrală 
 (SUA, 1992, com.) (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza
 cu Răzvan şi Dani  
10:00 În gura presei
 cu: Mircea Badea
11:00 Întâmplări 
 hazlii (r)
12:00 Muzica 
 e viaţa mea (r)
13:00 Observator
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) (AP)
14:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs) (r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport *Meteo
20:30 Să te prezint 
 părinţilor 
22:00 Bun de cinste 
 (reality show)
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
1:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)(r)
1:30 Heidi 
 (SUA, 1993, f. rom. avent.)
3:00 Furtună în paradis 
 (SUA, 1994, f.s. de acţ.) (r)
3:45 Acces direct (r) 

7:30 Tarzan în centrul   
 Pământului 
 (SUA, 1996, f. s. avent.) (r)
8:20 Sport 
9:00 Camera de râs
9:15 Maşinuţele
  în marea cursă
10:00 Maşinuţele
11:30 Tarzan în centrul   
 Pământului 
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Piedone 
 la Hong Kong   
 (It., 1975, acţ. com.) (r)
16:00 Cireaşa de pe tort
17:00 Trăsniţii (r)
18:00 Focus 
 cu Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Mobilul
21:30 Focus Monden (r)
22:15 Trăsniţii 
23:00 Răzbunarea 
 Panterei Roz 
 (Angl.‑SUA, 1978, com.) 
1:00 Focus (reluare)
2:00 Cireaşa 
 de pe tort) (r)
3:00 Mobilul (r)

7:30 În numele iubirii 
8:30 Dona 
 Barbara (r)
9:45 Celebritate 
11:00 Tequila 
 cu suflet de femeie
12:15 Răzbunarea 
 Victoriei 13:45  
 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Paradisul 
 blestemat 16:25 
Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul 
 blestemat 17:30 
Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii 
19:30 Dona Barbara 
 (Col.‑SUA, 2008, s) 
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
22:00 Fără sâni 
 nu există paradis 
23:00 Poveştiri 
 de noapte 
0:00 Terra 
 Nostra 
1:15 Poveştiri 
 adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ
2:15 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
3:30 Poveştiri de noapte (r)

10:30 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. poliţist) (r)
11:30 Happy Hour (r)
13:00 Teo (reluare)
14:15 Dădaca (r)
14:45 Bau Bau: 
 Greşeli 
 din lumea 
 filmului
15:30 Seinfeld (r)
16:30 Dădaca
17:00 Elvira 
 şi soţia contelui   
 (SUA, 2001, com.‑horror)
19:00 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist)
20:00 Expertul 
 (SUA, 1998, 
 f.s. de acţ.)
21:00 Seinfeld
22:00 Filmul de 10:
 Dulce otravă 
 (SUA, 1996, thriller)
0:00 South Park 
 (SUA, 1997, s. anim.)
0:30 Expertul (r)
1:30 Dulce otravă (r)
3:00 Lumea 
 PRO CINEMA (r)
3:30 Apropo TV (div.)

9:45 Tichia de mărgăritar (r)
10:00 Seara de dans (r)
11:00 Aventurile lui Dan 
 Cruickshank în 
 arhitectură (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Oameni de presă ‑   
 generaţia următoare (r)
13:30 Români de top (r)
14:00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
14:30 Colecţia Design 
15:00 Jocuri şi viaţa (r)
15:30 Noaptea (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Ca la carte (Dezbatere)
17:50 Secrete nucleare
18:50 Cu rolele prin Bucureşti
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere (r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Înapoi la argument 
21:55 Parol (2007, div.) (r)
22:00 În spatele scenei 
22:30 Profil, poveste, personaj 
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii
0:20 Ordinea cuvintelor  
1:20 Jurnalul cultural (r)

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 9,40 Obiectiv Express;  
10,30  Omul care ne trebuie;  
11,30 Tu hotărăşti; 12,30 Dor;  
13,00 Obiectiv Express; 13,40  
24; 14,40 Program muzical: One 
cubed; 16,00 Deznodământul;   
16,40 Concert de jazz; 17,25 
Labirintul; 18,25 ‑ Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct);  
19,10 Povestea de seară; 19,30 

Omul care ne trebuie (direct); 
20,30 Tu hotărăşti (direct);  21,30 
Omul care ne trebuie (direct);  
22,00 Obiectiv Express (r); 22,40 
Dialogurile Angelei Baciu; 0,00 
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Lumea pe web

România Sud‑Est  3 decembrieMeteo

Bucureşti
5*/12*

Litoral
6*/12*

Brăila
4*/11*

Galaţi
3*/10*

Braşov
0*/9*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 4:35 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 4:35 pm

Elena Parapiru

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, dar instabi‑
lă. Dimineaţa va fi ceaţă, iar după‑amiaza cerul va 
fi mai mult înnorat. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din est şi nord‑est. Temperatura maximă va 
fi de 10°C, iar minima de 3°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 80 la sută.

Vremea se va răci spre sfârşitul săptămânii, iar 
instabilitatea atmosferică va persista, cu ceaţă şi 
condiţii de burniţă. Temperaturile maxime vor co‑
borî până la 7°C, iar minimele vor fi, noaptea, de 
2°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
instabilă

Gh. Gurău

…
A aţâţa, 
a provoca

Lipsit de 
nervi
Duritate

Strânsă 
ghem
O liră 
schimbată!

Eroi 
necunoscuţi

Legea 
răzbunării
Număr… 
pereche

Urcă pe 
munte
Tăiatul 
păsărilor (pl.)

Pielea de 
suprafaţă

Corp

Odată!

La mină!

Domol
Trăiri 
interioare

…

Parâme 
la bord

Cununi!

Închise pe 
dinafară

Ultimile 
din faţă!
Luate în 
parte!

Maici!

Spaima 
şoferilor

Radu Petre

Asia!

…
A face 
semne 
cu stiloul

A se 
deteriora
Cea… din 
Mamaia!

Campioni

În mod 
subînţeles
Mişcări 
agitate

Fata din 
livadă!

Casete!

La drum

Normă 
tehnică
Unse!

Stricaţi

Măsuri 
de 
lemne

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
UMORISTICE: Orizontal:  S, R, S, MECANIC,  FABULE, D, DARA, IR, LEAR, ITIT, STOIC, NAS, EPIGRAME, A, 

AN, ATACAT, ORGA, URATE, TEMERE, AL  FIRAVI, USI, TIRA, PLAT.  
LA CASĂ: Orizontal:  LOCALURI, U, UTER, CAMIN, PALAT, SOTI, ACARET, BAT, NUR, SALI, A, AREST, OLUT, 

RI, TANC, LE, E, CA, AUZI, CANARI, TV, HOTAR, TRAI.  

Lăcaşul sfânt înălţat de fiul lui 
David (v. Templul lui S) a fost dis‑
trus întâi de cuceritorii babilonieni 
(586 î.e.n.). Rezidit de Zorobabel 
(520 î.e.n.), a fost afectat de asediul 
lui Pompei (63 î.e.n.). Din anul 19 
î.e.n., începe o amplă acţiune de 
refacere a Templului, îndeosebi 
din dorinţa regelui Irod de a se 
impune supuşilor printr‑o faptă 
memorabilă. Timp de zece ani, 
aici muncesc aproximativ o mie 
de preoţi instruiţi ca zidari pentru 
a păzi nesmintite dimensiunile 
locului sfânt şi pentru a‑i adăuga 
suprafeţe noi prin tăieri în stâncă 
şi nivelări de teren. Dar lucrul du‑
rează mult peste termenul prevă‑
zut – până în anul 64 e.n. A fost 
adăugat un zid din blocuri masive 
de piatră, care înconjoară întreaga 
zonă a clădirii. Edificiu de o frumu‑
seţe magnifică, Sfântul Templu 
seamănă, totodată, cu o fortăreaţă 
invulnerabilă.

Profeţiile Mântuitorului despre 

căderea Ierusalimului şi despre 
împrăştierea poporului care l‑a 
crucificat s‑au împlinit în războiul 
cu romanii dintre anii 66‑70 e.n., 
când evreii s‑au revoltat din cauza 
unor interdicţii religioase şi a im‑
pozitelor pretinse de guvernatorul 
Florus. Fanatismul răsculaţilor a fă‑
cut ca represaliile să atingă forme 
apocaliptice. Apărătorii s‑au îm‑
potrivit cu sălbăticie, au suferit de 
foame până la pierderea raţiunii 
(înregistrându‑se şi cazuri de cani‑
balism), au murit crucificaţi, până 
când lipsa lemnului a devenit o 
problemă pentru asediatori, refu‑
zând orice fel de tratative. Chiar 
dacă viitorul împărat Titus a vrut 
să evite nimicirea Templului, faptul 
nu a fost posibil datorită incendiu‑
lui care a mistuit vestitul Sanctuar. 
Rezistenţa înverşunată a fanati‑
cilor evrei a determinat ordinul 
ca oraşul şi Templul să fie rase de 
pe faţa pământului. Între 132‑135 
e.n., o nouă revoltă, sub conduce‑
rea lui Bar‑Kokhba, desăvârşeşte 
dezastrul Israelului şi îi risipeşte 
supravieţuitorii în lume. Cei ce ar 
fi îndrăznit să revină în Ierusalim 
se aflau sub incidenţa pedepsei cu 

moartea. În locul Sfântului Templu 
este înălţat un sanctuar dedicat lui 
Jupiter.

Împăratul Constantin (306‑337) 
favorizează situarea Ierusalimului 
în starea de important centru 
creştin, însă din anul 637 oraşul 
este cucerit de arabi şi, cu excep‑
ţia perioadei cruciadelor, rămâne 
cetate mahomedană până în 1917. 
Pelerinajul la locurile conside‑
rate sfinte este un fapt obişnuit 
pentru credincioşii oricărei religii. 
Templul a fost dintru început un 
loc venerat pentru evrei şi faptul 
este consemnat ca atare în Noul 
Testament. După distrugere, din 
edificiul martirizat a rămas o parte 
din zidul de apus, unde pelerinii se 
roagă lui Dumnezeu, în tulburăto‑
rul peisaj al ruinelor. Acesta este 
Zidul Plângerii, martorul Gloriei şi 
al Deznădejdii, dar şi al Credinţei şi 
al Speranţei.

Expresia „Zidul Plângerii” a devenit 
metaforă universală pentru un loc al re-
memorării, al reculegerii şi al reflectării 
asupra sensurilor unor întâmplări, ale 
unor evenimente sau ale unei condiţii 
existenţiale greu încercate.

Ţărişoara mea, 
mânca‑ţi‑aş!

[ România lor. 
Recunosc, 1 Decembrie 
TV a fost un pas înainte. 
Duducile tunate nu s‑au 
mai dezbrăcat de veselie, 
ca să‑şi prindă patrio(a)de 
fundiţă tricoloră în aţa de 
la bikini, aşa cum ne‑au 
obişnuit în ultimii ani. Dar 
tot în semn de patriotism, 
pe canalul turcilor, Bahmu’ 
a clefăit în prim‑plan mu‑
rături producţie proprie. 
Şi tot patriotism s‑a numit 
şi evoluţia căluşarilor bo‑
tezaţi „Tigrii din Carpaţi”. 
De când, Doamne iar‑
tă‑mă, au ajuns tigrii în 
codrii noştri, în care şi 
lupul moare de foame, şi 
din care ursul, deprimat 
de viaţă, se mută  la ghe‑
na de gunoi din oraş? Mă 
rog, să nu ne legăm de 
amănunte. La Pro Tv s‑a 
plâns, s‑a dansat şi iar s‑a 
hohotit de plâns, până 
la epuizare. Anteniştii au 
căutat un imn alternativă 
la „Deşteaptă‑te române”. 
Doamne‑ajută, bine că 
n‑a ieşit „Puşca şi curea‑
ua lată”, adaptat într‑un 
mod original „Puşca mea, 
ce ţară lată!”. Şi parcă nu 
era de‑ajuns, lamentaţia 
emasculată devenită hit 
al guvernării portoca‑
lii a fost transpusă şi pe 
ritmuri latino! Ştiţi cum 
suna? Ca sarmale în foi de 
varză cu ciocolată, sara‑
mură de peşte cu mujdei 
de frişcă şi cârnaţi cu ana‑
nas. Brr! Iaca rime numai 
bune de sărbătorit ţara: 
„Vreau să plec/ Dar nu mă 
nu mă laşi/ Îmi promiţi 
un viitor golaş/ Românie 
mânca‑ţi‑aş!”.

[ România mea. Jur, 
pentru prima dată m‑am 
simţit al naibii de mândră 
de ce‑am văzut la televi‑
zor, la „Miss RoMândria” 
şi la Ştirile Pro Tv. Nu vor‑
besc de românaşii care 
s‑au călcat în picioare 
pentru un cârnat şi o lin‑
gură de fasole ori pentru 
circul grotesc al celor că‑
rora li s‑a urcat sărbătoa‑
rea odată cu vinul fiert 
la cap. Am fost mândră 
şi m‑am bucurat că în 
sfârşit sunt scoşi în faţă 
oameni minunaţi, artişti, 
genii, talente din domenii 
diferite, care în acte sunt 
români. Ei sunt adevărata 
Românie, pe care, sincer, 
n‑o merităm! Dovadă că 
ei sunt preţuiţi dincolo de 
limitele înguste ale carac‑
terului şi ţărişoarei noas‑
tre. Oameni extraordinari 
de care nu suntem demni 
şi în faţa cărora ne plecăm 
cu respect. Jos pălăria, ce 
Oameni!  

Fără şTiri graTUiTe. În exCeS! Firma care adminis‑
trează site‑ul Google a hotărât să ia măsura limitării accesării 
gratuite de ştiri, în urma acuzaţiilor venite din partea reprezen‑
tanţilor firmelor care publică ştiri contra cost. Site‑urile de ştiri 
au susţinut că Google oferă utilizatorilor legături către articole 
de ziar şi astfel câştigă bani din publicitate. Unii utilizatori fo‑
loseau căutări pe Google pentru a accesa în mod gratuit mate‑
riale care sunt contra cost în mod normal. În acest scop, admi‑
nistratorii motorului de căutare îi vor redirecţiona pe cititorii 
care apelează gratis mai mult de cinci articole contra cost către 
paginile prin intermediul cărora se efectuează plăţile. Printre 
cei care acuzaseră firma Google că profită de pe urma acestor 
practici pentru a‑şi spori încasările din publicitate s‑a numă‑
rat şi magnatul Rupert Murdoch, patronul conglomeratului 
media News Corporation, al doilea asemenea grup din lume 
ca mărime, după Walt Disney Company. De la începutul crizei 
economice, instituţiile mass‑media sunt din ce în ce mai atrase 
de strategia publicării de informaţie contra cost pe internet, în 
încercarea de a găsi noi mijloace de finanţare. Spre deosebire 
de presa tipărită sau de radio‑televiziune, internetul ar aduce 
venituri mai mari, atât din accesarea directă a materialelor, cât 
şi din publicitatea pe care audienţa o atrage.

aMenDaţi De nU Se văD. Un tribunal francez a amen‑
dat compania de vânzări online Ebay cu 1,7 milioane de euro 
pentru că nu a oprit comercializarea de parfumuri şi produ‑
se de frumuseţe LVMH pe site. Permisiunea acordată de Ebay 
utilizatorilor, de a vinde produse LVMH autentice, contravine 
unei reglementări emise de aceeaşi instanţă judecătorească, 
anul trecut. Reacţia Ebay la hotărârea judecătorească va fi cu‑
noscută anul viitor.

S‑au supărat 
Google şi E‑Bay De râsORIZONTAL: 1) Creaţie literară care ia în râs 

defectele oamenilor – Făcut…de râsul lumii. 2) 
Înclinare spre glume şi ironii – Unul care ne face 
să râdem. 3) Om ajuns de râsul lumii (fig.) – Glumă 
populară. 4) Folosinţă – Zăpadă – Perioada sexu‑
alităţii la animale. 5) Şef la stână – Urcate pe trep‑
te. 6) Ne râd de fericire, pe faţă – Vârful acţiunii. 7) 
Defect…de râs – Cărţi mari. 8) Simbolul ironizării 
celor mereu flămânzi – Final la lupte. 9) Schiţă 
umoristică. 10) Nu‑i arde niciodată de râs (fig.) – 
Excesul de condamnat.

VERTICAL: 1) Bun de glume – Cap de caricatu‑
ră!! 2) A se distra la glume – Comic de situaţie. 3) 
Cel de glumă, este degajat la vorbă – Coafuri înal‑
te. 4) Unul care ne ia tot timpul în râs – Chemarea 
mâţei, 5) Veselie finală! – Frântură de râs – Comici 
fără miez! 6) Înţepătura unei ironii (fig.) – A fi de 
faţă la întâmplare. 7) Ciolan – Pânză de sac. 8) Nu‑i 
arde de râs – Indice de inferioritate. 9) Cu acesta 
nu‑i de glumit la serviciu – Careu! 10) Pasăre cân‑
tătoare – Făcut de râs.

Mihai Gherasim

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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„Zidul Plângerii”

Filmul ”Ho Ho Ho”, 
sâmbătă, pe DVD

Ştefan Bănică lansează, sâmbătă, la Băneasa Shopping City din 
Capitală, DVD‑ul cu filmul “Ho Ho Ho”, dar şi cel mai nou album mu‑
zical pe care îl semnează, “Un Crăciun cu Ştefan Bănică”, informează 
Pro Video. Alături de Ştefan Bănică, vor veni în întâmpinarea lui Moş 
Nicolae şi vor împărţi autografe celor prezenţi la eveniment şi actorii: 
Bogdan Iancu, Pavel Bartoş, Alina Chivulescu şi Raisa Mihai.

NewsIn/ D.C.

Trupa Black 
Eyed Peas a anun‑
ţat că va pleca 
într‑un ambiţios 
turneu mondi‑
al în 2010, ce va 
cuprinde 100 de 
concerte, care va 
include şi o serie 
de show‑uri în 
America de Nord, 
primele din ulti‑
mii patru ani sus‑
ţinute de această 

formaţie în SUA şi Canada. Etapa nord‑americană a turneului “The 
E.N.D. World Tour 2010” va debuta pe 4 februarie, în Atlanta, şi se va 
încheia pe 11 aprilie, în oraşul canadian Vancouver. Turneul va conti‑
nua, în luna mai, cu o serie de concerte susţinute în Europa. Biletele 
pentru concertele din America de Nord vor fi puse în vânzare înce‑
pând cu 12 decembrie. 

NewsIn/ D.C.

În 2010

black eyed Peas - 
turneu ambiţios
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Joi

Talon  valabil pe perioada 
30 noiembrie ‑ 6 decembrie 2009 

[ E de acum cinci ani. S-a dat publicităţii atunci şi nu acum, 
în campania electorală, cum s-a întâmplat cu jabul de dreapta al 
lui Băsescu. Nu e trucaj! Imnul resuscitării spiritului civic, inter-
pretat de nişte băieţi, despre el este vorba. „România, trezeşte-
te!”, aşa se numea acea melodie, iar Adrian Năstase a fost învins. 
Acum, când niciuna dintre variantele din turul al doilea nu pare 
mai brează, ar trebui să cântăm în cor „România, uşcheşte-te!”.  

[ O soră mai mică a gripei porcine m-a răstignit la domi-
ciliu câteva zile, astfel că am ratat marea bâlciadă de Serbările 
Galaţiului. Mi-au povestit amicii şi simţeam prin telefon mirosul 
de kitsch: dresuri cu iz de mici cu muştar, haine de „pele” lângă 
colaci secuieşti, fum, aglomeraţie, manelişti. Îi mulţumesc colegu-
lui Marius Ţuca că m-a răzbunat prin articolul său tematic despre 
Serbările fără tematică.

[ Nu mă interesează că Antenele şi Realitatea nu joacă în 
hora imparţialilor în această campanie electorală (cel puţin aşa se 
spune, n-am timp să le urmăresc). De mult nu mă mai conduce 
televizorul, dar vreau ca acel televizor pentru care cotizez lunar 
să nu-şi bată joc de sfânta cotizaţie. TVR-ul, adică televiziunea 
naţională, ni-l prezintă pe Geoană în timpul meciului de fotbal 
Unirea Urziceni – Sevilla, de ca şi cum venise Isus pe stadion, 
apoi pe canalul 2 întrerupe brusc o emisiune sportivă ca să ni-l 
dea pe acelaşi Mirciulică în nu-ş ce miting electoral. Cred că TVR 
ne este dator c-un faliment. Jos cotizaţia!

[ Simpatic domnu’ Johannis ăsta! În virtutea desemnării 
sale ca prim-ministru după alegeri, sasul din Sibiu promite că va 
menţine TVA şi cota unică „multă vreme”. Tot el zice că nu cere 
garanţii din partea alianţei PSD-PNL şi că nu va fi nicio tragedie 
dacă după patru luni i se va pregăti bocceluţa. Cum era Glossa lui 
Eminescu? Vreme trece, vreme vine / „Multă vreme” nu dă bine / 
Ce e val ca valul trece.  

[ La închiderea ediţiei vă reţin atenţia cu o informaţie care v-ar 
putea răvăşi. Prima căsătorie gay din America Latină a fost amâ-
nată. Şi totuşi, dragostea nu suportă tărăgănare, temporizare…

România, 
uşcheşte-te!

‑ În cât timp s‑au “născut” 
aceste cărţi? 

- Într-o viaţă. Eu am scris destul 
de mult, dar aceste trei cărţi sunt 
un corpus închegat al Trilogiei 
Mării. Am scris şi despre medici-
nă, pentru că există o parte lumi-
noasă a actului medical, dar şi o 
parte întunecată. Relaţia umană 
este întotdeauna ambiguă. De 
multe ori, ca doctor îmi crapă 
obrazul din pricina a ceea ce li  
întâmplă semenilor mei. Cea mai 
dură trăire am avut-o la Calcutta, 
când împreună cu un tânăr ofiţer 
de pe navă am cunoscut un indi-
an. Omul, care avea o fată de 18 
ani pe care o creştea singur, ne-a 
invitat acasă. Mi-a spus cu o voce 
blândă (nici măcar pătrunsă de 
ură) ca o resemnare în faţă desti-
nului: „Mama ei a murit. Greşeala 
doctorului”. În momentul acela, 
cum eram şi mai tânăr, şi mai 
emotiv,  am simţit cum se cască 
pământul sub mine.        

‑ La capătul zilei, contează 
mai mult un pacient salvat sau 
un cititor interesat, în urma 
lecturii cărţilor pe care le‑aţi 
scris?

- Contează ambii. Pentru că, 

dacă iei bolnavul în afara con-
textului lui uman şi îl tratezi ca 
pe o piesă de metal pe care o 
prelucrează strungul, atunci 
cred că nici gestul tău nu este 
eficace. Pentru că medicina este 
un impact fiziologic, dar şi un 
proces sufletesc de interacţiu-
ne. De  altfel, şi modul meu de a 
prezenta cazurile, ca purtător de 
cuvânt, este o încercare de a ve-
dea omenescul în afara faptului 
concret şi de multe ori lipsit de 
semnificaţii, dacă nu ţinem cont 
de sensul uluitor al cuvântului 
„semen”. Pentru că „semen” este 
şi „asemenea” şi se înrudeşte ca 
etimologie cu „sămânţă”. Suntem 
o parte a unui întreg şi acest lu-
cru se vădeşte prin trăire atât în 
literatură, cât şi în medicină.

‑ Recunoaşterea oficială a 
meritului literar e importan‑
tă?

- Sigur că mă bucură o recu-
noaştere oficială a muncii mele 
grele, pentru că munca de scri-
itor nu este una uşoară. Dar cel 
mai mult m-a bucurat  până 
acum şi continuă să mă bucure 
reacţiile oamenilor care mi-au ci-
tit cărţile. Unora le-au plăcut, dar 

au fost şi alţii de-a dreptul vrăjiţi 
de ele. Pentru aceştia din urmă 
niciun efort nu este prea mare. 

‑ Ţineţi legătura cu oamenii 
alături de care aţi navigat? Mai 
sunteţi legat de mare?  

- Sunt profund legat de mare. 
Am copilărit la Constanţa şi una 
dintre teoriile subconştientului 
psihologic este legarea peisajului 
de fondul spiritual. Pentru mine, 
valul mării reprezintă extrem de 
mult. Pe mare am întâlnit tot fe-
lul de oameni. Vaporul, cel puţin 
în perioada în care am navigat 
eu, era o puşcărie de lux în care 
nu exista posibilitatea comuni-
cării instantanee prin telefon ce-
lular. Deci, nu ştiai dacă, după ce 
ai plecat, la tine în casă n-a murit 
cineva sau nu s-a întâmplat o altă 
nenorocire. Comandantul avea 
dreptul să oprească telegrame-
le, în cazul în care considera că 
riscă să destabilizeze un om aflat 
în izolare. Reacţiile umane erau 
exacerbate în acest spaţiu limi-
tat. Puteam deci vorbi despre o 
experienţă penitenciară. 

În acelaşi timp, am cunoscut 
oameni extrem de interesanţi. Cu 
comandantul de navă Miclea am 

stabilit o prietenie care a făcut ca 
acum doi ani, pe nava pe care o 
comandă, să fac, ca invitat, o că-
lătorie în America de Sud. A fost 
o experienţă care m-a îmbogăţit 
sufleteşte, m-a pus în situaţii-li-
mită faţă în faţă cu mine însumi. 
Am aflat uneori lucruri plăcute, 
alteori lucruri neplăcute. Pe de 
altă parte, cei cu care am navigat 
s-au regăsit în aceste cărţi şi au 
găsit oceanul ca trăire sufleteas-
că. Sunt cărţi care traduc o expe-
rienţă individuală, dar care de-
păşesc acest cadru îngust şi sper 
că reuşesc să pună pe fiecare în 
contact cu umanul complex care 
zace în noi şi din care suntem 
conştienţi doar de o mică parte. 
Suntem asemenea unui aisberg 
în care partea emersă este mult 
mai mică decât ce ascunde apa. 
Poate că literatura tocmai asta 
ar trebui să facă: să evidenţieze 
partea ascunsă din om şi să ne 
facă să ne asumăm propria com-
plexitate şi propriile contradicţii. 
În măsura în care reuşeşte acest 
lucru cred că o operă literară este 
viabilă. 

‑ Domnule doctor, vă mul‑
ţumim! 

La bâlciul 
gălăţean
Arme albe 
pentru copii 
[ Dosar penal 
pentru amintiri 
cumpărate 
de Sărbătorile 
Galaţiului

Ne vom învăţa vreo-
dată minte? Iată cum îşi 
poate compromite viaţa 
un copil, care nu a făcut 
altceva decât să achizi-
ţioneze o jucărie meta-
lică, cu ocazia Serbărilor 
Galaţiului.  

Astfel, o patrulă din ca-
drul Poliţiei Comunitare 
l-a prins marţi, la ora 5,00, 
în apropierea gării CFR 
Galaţi, pe Liviu C., de 17 
ani, din comuna Folteşti, 
asupra căruia a fost găsit 
un box - „armă albă, al-
cătuită dintr-o placă de 
metal cu găuri pentru 
degete şi cu o creastă de 
sinuozităţi, cu care se ata-
că ţinând pumnul strâns” 
– definiţia conform 
Dicţionarului Explicativ 
al Limbii Române. 

Fiind audiat de poliţiş-
tii Secţiei 1, puştiul a de-
clarat că a cumpărat bo-
xul de la o tarabă de pe 
Faleza Dunării, cu ocazia 
Serbărilor Galaţiului. 

Adolescentului i s-a 
făcut dosar penal pentru 
port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

O imensă fundă roşie din 
candele aprinse a luminat de 1 
Decembrie, Ziua Mondială Anti-
SIDA, pasajul pietonal din zona 
P-urilor. A fost un mesaj de solida-
ritate faţă de cei care trăiesc cu HIV/
SIDA, un gest de aducere aminte 
faţă de victimele acestei boli şi un 
semnal de alarmă împotriva igno-
ranţei şi a discriminării. Fundaţia 
“Inimă de Copil” din Galaţi, în co-
laborare cu Uniunea Naţională 
a Organizaţiilor Persoanelor 
Afectate de HIV/SIDA, a marcat 
această zi printr-o acţiune de in-
formare publică. Purtând în piept 
funda roşie, simbol al luptei an-
ti-SIDA, zeci de voluntari tineri şi 
beneficiari ai fundaţiei au împărţit 
pliante, calendare, prezervative, 
baloane, fundiţe roşii şi le-au vor-
bit oamenilor despre HIV/SIDA, 
despre ignoranţă şi discriminare 
care fac mai multe victime decât 
boala însăşi. Au scris pe un flip-

chart mesaje despre importanţa 
protejării de HIV/SIDA şi au invitat 
trecătorii să li se alăture. Reacţiile 
oamenilor au fost diferite. Unii 
au luat materialele informative şi 
au aprins o lumânare în memoria 
celor care nu au supravieţuit infec-
tării. Alţii au respins ferm, reticenţa 
lor fiind augmentată de ignoranţă: 
„Nu-mi trebuie! Nu, mulţumesc, 
dacă e vorba de HIV/SIDA, chiar nu 
am nevoie! Pe mine nu mă atinge! 
HIV e pentru homosexuali!”. 

Protejaţi-vă!

„Chiar dacă nu ai o viaţă sexua-
lă haotică, nu înseamnă că nu eşti 
expus la HIV/SIDA. Mesajul pe care 
vrem să-l transmitem este:  «Ţi-ai 
făcut vreodată testarea HIV?» 
Pentru că cei mai mulţi află foarte 
târziu, la şapte-opt ani de la infec-
tare. Tinerii şi adolescenţii formea-
ză grupul cu cea mai mare expu-

nere la HIV/SIDA”, ne-a declarat 
Anca-Aurora Chiosea, responsabil 
comunicare la „Inimă de Copil”. 
Potrivit reprezentantei UNOPA, 
Cristina Mereuţă, 55 de tineri care 
trăiesc cu HIV/SIDA beneficiază 
în prezent de serviciile sociale şi 
de dezvoltare şi integrare socio-
profesională oferite de „Inimă de 
Copil”. Sunt tineri frumoşi, inteli-
genţi, capabili, care pot munci şi îşi 
doresc să fie de folos societăţii. De 
fiecare din noi depinde să punem 
capăt discriminării. 

Funda din lumânări a luminat 
până târziu, în noapte, trimiţând 
spre Cer şi spre ochii tuturor me-
sajul de solidaritate şi de speran-
ţă pentru un viitor fără HIV/SIDA. 
Dintre mesajele scrise de tineri pe 
flipchart, cel mai impresionant ni 
s-a părut acesta: „Nu iubiţi cu ochii 
închişi! Protejaţi-vă!”  

Text şi foto: 
Anca Melinte

Mesaj de la “Inimă de Copil”

„Nu iubiţi cu ochii închişi! 
Protejaţi-vă!”

Oameni, destine, pasiuni

Medicul vrăjitor 
(de litere)

Doctorul Bacalbaşa şi cărţile sale

În weekend, prof. dr. Nicolae Bacalbaşa a 
primit, în cadru festiv,  Premiul Municipiului 
Galaţi pentru activitatea sa literară. Volumele 

care i-au adus premiul purtătorului de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi sunt unele pe 
care cei mai mulţi gălăţeni pasionaţi de literatură 
le-au răsfoit măcar, dacă nu le-au citit şi recitit, în 
aşteptarea unei viitoare apariţii: “Fals tratat de navi-
gaţie”, “Taci şi înoată …” şi “A muri pe mare”.  
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